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A. Te pergjithshme

Me fonde nga buxheti i shtetit viti 2007 dhe ne vazhdim eshte planifikuar
studim projektimi Lidhja e rruges Transballkanike me Superstraden Fier - Viore,
Superstrada Fier-Vlore eshte projekt i hartuar me financime te huaja ge perfundon
me nje rrethore afer kiheses per ne Narte (prane nje karburanti te ndertuar). Ne
segmentin Levan - Vlore kane [illuar punimet per ndertimin e saj.

Ndersa projekti i rruges Transballkanike eshte financuar nga buxheti i shtetit
shqiptar dhe aktualisht eshte ne proges ndertimi.

Per te bere te mundur lidhjen e rruges Transballkanike me superstraden Fier —
Vlore na eshte dhene detyre kryerja ¢ studim projektimit te ketij segmenti rrugor me
gjatesi afersisht 1400 m.

Kjo rruge lidhese do te jete ne nje gjurme kryesisht (e re.

Fillon nga Rrethorja qe po ndertohet ne fund te rruges Transballkanike, vazhdon
gjate gjatesise s¢ kanalit te madh te ujerave dhe lidhet me Rrethoren, qe
parashikohet te ndertohet ne fund te superstrades Fier - Vlore

Me realizimin e ketij projekti perfundon e gjithe gjatesia e ruges, pra edhe lidhjo ¢
superstrades Fier-Viore me rrugen Transballkanike. Keshtu permiresohet ne menyre
te dukshime levizja ¢ mjeteve te transportit ne te dy drejtimet pra nga Fieri ne Vlore
brenda qytetit, ne port, ne zonen industriale, ne zonen hrcgdeta:e dhe anuspllm'c . |

3 2

tek Rrethorja ku perfundon superblrﬂda Fn:-.r ~ Vlore.
Ngu fillimi gjer ne gjatesine 850m ka ndertime banimi nga te dy anet e gjurmes se
rruges, Nga ana e majte ka ndertime nje apo dy kateshe me oborre dhe rn:lhune

ana e djathte ne afersi te kanalit te madh ka ndertime | dhe 2 kateshe, png \\
madhe e tyre me kostruksion beton arme. Q‘L
demwer ne gjatesine 1100 m ka ndertime banim, Dy
n‘!. dhe ne vazhdim gjer tck kthesa e Nar

arion nga 10 — 12 — 14 m. Kjo gjatesi rruge (850m) eshie IEI
esit kaluese eshte ¢ trajtuar me shtrese zhavorri @ mbeturina, por puk!
ropezimet, deformacionet ne trupin ¢ kesaj gjurme rTuge, Mir h?&ja
polliia)se mungon, nderhyrjet jane rastesore, Nga distanca 850 m ne wu:ﬁ

tek kthesa e Nartes (afersisht 600 m) ne gjurmen e rruges vereheh gropezime (e
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medha, deformacione, pellgje me uje. Vende — vende vihet re ndonje gjurme shtrese
me zhavorr apo ¢akell

Ne gjithe gjatesine € kesaj gjurme, ku me veshtiresi kalojne mjetet e trasportit dhe
vetem ne kohe te thate, mungojne masat me elementare inxhinierike, per te sherbyer
kjo gjurme si rruge per kalimin e mjeteve, madje mungojne edhe kanale anesore per
te bere te mundshme te pakten largimin e ujerave siperfagesore. Ndersa nga kthesa
¢ Nartes deni tek Rrethorja ge do te ndertohet (ku perfundon superstrada Fier -
Vlore) rruga eshte ne gjendje te mire dhe e asfaltuar.

Gjate gjithe gjatesise se gjurmes ekzistojne linja elektrike ajrore me shtylla te
centrifuguara te cilat pasqyroren ne planimetrine ¢ gjendjes ekzistuese te rruges.
Kanali i ujrave te larta ge pershkon rrugen pothuajse gjate gjithe gjatesise rezulton i
mbushur ne nje pjese te mire te seksionit terthor, Mungon mirembajtja, pastrimi i
herepas-hershem dhe mbajlja e tij ne gadishmeri per te kryer largimin e ujrave.
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C. Pershkrimi i projektit te haﬂumn N0
mﬁ ﬁ 1’ gnn'- %

urbane.
Jane pmaslnkual te gjitha masat inxhinierike ge lidhen me sigurimin e levizjes se

e kembesoreve gjate rmuges, ne nyje dhe rrethrotuflime.
e duke u mbeshtetur ne planin e pergjithshem rregullues te gytetit te

e gfiatuar ne K.RR.T.R.SH. dhe ne parametrgt/ e-Thuges se tuar_ne
di.Ela e gjeresine 60ml (pjese kaluese 2x11.5m, gjelberimy
, dhe rruge per bicikleta 2x3m).

it te projekt idese u shivytezuan edhe te dhenat ¢

jate h%m

at per trafikun, materialet ¢ perdorura nga karrierat, detaje te w my N
marre nga rugel e projektuara me pare  dhe qe po nd&H ﬁﬁiﬂgg
Transballkanike, Superstrada Levan — Vlore etj.) "4

grumbu
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-Te dhena mbi projektet e hartuar ne kete zone per kanalizimet e ujrave te zeza,
ujesjellesit, te dhenat mbi kanalin e ujrave te larta, pikat e furnizimit me energji per
ndrigim etj marre nga pushteti lokal (Bashkia Vlore, Drejtoria e pergjithshme e
sherbimit, Drejtoria ¢ ujrave etj).

Hartimi i projekt idese u bazua ne studimin gjeologjik, hidrologjik, ambjental dhe
studimin per rritjen ¢ trafikut te kryer ne kete faze.

Projekt ideja u hartua ne dy variante:

a . Varianti i pare:

Sipas keti) varianti, muga fillon nga rrethmotullimi Nr | (ku mbaron muga
Transballkanike) dhe vazhdon afersisht paralel me kanalin e ujrave te larta gjer tek
kthesa Narte, ku ndertohet nje rrethrrotullim i ri. Ky rrethirotullimi i ri lidhet me nje
rruge me 4 korsi me rrethrrotullimin e projektuar ne fund te rruges Levan — Viore.
Ne rrugen me gjatesi nga (-150 eshte parashikuar prerja terthore 1-1 (gjeresia 60m),
nga progresivi 150-1393.098 (ku fillon rrethrrotullimi ne Narte ) eshte parashikuar
presja terthore la-la, ku pjesa fundore e gjelberimit Sm zevendesohet me kanalin e
ujrave te larta,

Prerja terthore e rruges 4 korsi (midis 2 rrethrrotullimeve) eshie parashikuaf~ne
parametral e rruges Levan - Vlore (prerja terthore 2-2) ¢
Gjithe gjeresia e rruges zhvillohet nga ana e majte e kanalit te ujrave te larta,
Ne vazhdim ky kanal anashkalon rrethrrotullimin e ri. Nderprerja ¢ rruges g4

korsi realizohet me ure (ose tombino katrore) me hapsire drite 6 m, =% O 3 ai;‘:_ﬂ.
S
0*1 -11'-"“
y : AW
b. Varianti i dyte: I*{;‘ : o e
| :r%li 1,-;“ \ P_-“ ri. ~.-._.‘.
Aok Eaasbore

ujrave te larta gjer ne progresivin 800

Ne vazhdim kjo rruge lidhet direkt me rrethrrotullimin (ne fund do¥ugg
Levan-Viore), dhe ge kalon ne zonen e fidanishtes. ARY
Sipas variantit 2, per lidhjen ne vazhdimesi te kanalit te ujrave te larta parashikohet
ndertimi i nje ure - kanali (apo tombino katore) duke e ndertuar terthor me rrugen
ne gjntesine 53m. Sipas variantit 2 nga progresivi 0-150m parashikohet prerja
terthore 1-1, nga progresivi 150-800 prerje terthore la-1a dhe nga progresivi 850-
terthore 1-1. Gjate hartimit te planimetrise se rruges sipas varianteve
r parasysh, kuota ¢ percakiuar ne fillim (rrethrrotullimit Nrl) dhe ne

3stita ne kunete cdo 25m (ne rruget 2x1 1.5m dhe e bicikletave) L LT
tubave p.v.e @315 grumbullohen ne dy puseta ne edo 100m. Ket ]‘3 ;ﬂ-‘
terthor rruges me tub p.v.c 2400 me pjemesi 1% dhe shkarkojne ué H& aline:

|
H L
FageSne 111
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madh te ujrave te larta. Per te dy variantet nivela e muges ndjek pothuajse paralel
niveleten (pjerresine) e fundit te kanalit te ujrave te larta, duke plotesuar kushtin per
largimin e ujrave ndermjet ketij kanali.

Skema e realizuar me siper per largimin e ujrave siperfagesore eshte arritur pas nje
sere tentativash dhe llogaritjesh duke realizuar niveleten e rruges me tendencen
uljen sa me shume te zerit “mbushje me zhavorr”, Per te dy variantet volumet ¢ zerit
“mbushje me zhavorr”, jane te medha kjo jo vetem nga mbingritja e rruges por edhe
si rezultat i trashesise se madhe te kryerjes se skarifikimit bazuar ne profilin
gjatesor gjeologjik ku shtresa nrl duhet te higet nga trupi i rruges.

Sipas studimit gjeologjik shiresa nrl perfagesohet nga toka vegjetale dhe mbushje
te qytetit, te cilat perbehen nga surargjila me ngjyre kafe ne bezhe, permban rrenje
bimesh e materiale te tjera. Mundesia per te ulur trashesine e skarifikuar, duke
perpunuar materialin ¢ shtreses nr.l u pa si mundesi por u konkludua si e
parealizueshme,

Te dy variantet nga fillimi gjer ne progresivin tetegind jane te njejte.

Projekt Idea iu nenshtrua nje diskutimi te gjere ne .
Keshillin Teknik te Bashkise Viore me daten 02/04/2008 ,
K.RR.T Bashkia Vlore me daten 03/04/2008
Keshillin Teknik i D.P.Rrugeve dt, 23/04/2008

ituti 1 Ndertimit Shkrese Nr. 134/1 di.
Vlore Nr. Protokolli 895 dt

Keshilli Teknik u njoh me eponencen nga fiy
03/04/2008 dhe vendimi i K.RR.T. Bashk
1 1/04/2008. g

Projekt Zbatimi eshte hartuar ne perputhje me Vendimin ¢ K.T. te D.P. Rrugeve ge
vendosi:
te miratoje variantin ¢ dyte me lidhje direkte te rruges Transballkanike me

Superstraden Fier-Vlore,
variantin me seksion te veshur me beton per kanalin ¢ ujrave te larta dhe

trashesine e shtreses se stabilizantit 25¢m

Pra varianti i dyte:
- Ne progresivin 800 ml rruga devijon duke ytit;
qe ndertohet ne fund te rruges Levan- Yidfe

- _Gjatesia e rruges 1375 m 2o
on devijim te kanalit te ujraye p-l_ﬁ
\ o
e I\
RIS R Lla:‘f" b

Romorit Telrik Faoe9ne 111
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D. Zbatimi | punimeve
Plan Organizimi i punimeve, Plani kalendar

Punimet do te zbatohen nga firma kontraktore ne perputhje me plan-organizimin
dhe planin kalendarik te hartuar dhe miratuar.

Ne planin kalendarik percaktohet fillimi dhe mbarimi i objektit, kohezgjatja e cdo
lloj punimi ge do te kryhet, duke respektuar me rigorozitet kushtet teknike te
zbatimit dhe radhen teknologjike.

Ne plan organizimin ¢ punimeve parashikohen te gjitha masat organizative per te
realizuar punime me cilesi dhe ne perputhje me specifikimet teknike.

Ne plan organizim percaktohen:

1. Ngritja e kantjerit

2. Linjat provizore, sidomos ato te furnizimit me energji

3. Venddepozitimet e materialeve

4. Skemat organizative

5. Levizju provizore ¢ mjeteve le transportil, te makinerive dhe mekanizimave

qe do te perdoren

Ne plan organizim parashikohen me pergjegjest masat per sigurimin teknik dhe
mbrojtjes ne pune le shogeruara me pajisjet ¢ domosdoshme dhe mjetet
paralajmeruese,
Parashikohen burimet nga do te fumizohemi me baze matenale, e
shifrytezimit te kavos. v
Per mbushjet e trupit te rruges jane te pershtatshme zhavorret ne shtratin ¢ lumit
Shushice dhe materialet shkembore ne karieren e Radhimes. s
Karierat ¢ Radhimes perbehen nga shkembinj te forte gelqerorgqend @" "
kushtet per te prodhuar materiale per betone dhe asfalte. -

Zbatohet kjo rradhe pune:
- Piketimi i ruges azhornimi i projektit te hartuar me terdpinyT

i problemeve nese dalin, oy

= Germimi i dherave ne trup rruge gjer ne taban me me (iasgort
me auto ne venddepozitimin e percaktuar nga Bashkia VI Rl ne
vende te caktuara sipas plan organizimit te dherave me perzgjedhje nga

paZithmi i tyre ne venddepozitimin e percaktuar nga Bashkia Vlore.
analeve te tjera ancsore per te mbrojtur ne ¢do rast tabanin e rruges
i i mugeve provizore sipas plan organizimit perlcsisunltl", levizjen e

t‘h 4\ ‘-,:«7-‘

B i TPl [ T e— ]

Bushja e trupil te rmuges sipas |
gjeotekstili, cakell me mina.
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Punimet e tjera qe lidhen me vendosjen e bordurave, lubacioneve te
kanalizimit per ujrat siperfagesore apo tubacionet per ndricimin, betonimi i
kunetes, ndertimin ¢ pusetave, le bazamenteve prej betoni apo shtrese betoni,
shrresave asfaltike etj. Te gjitha punimel kryhen ne perputhje me specifikimet
teknike te parashiknara shoqervar me gjithe dokumentacionin e plote
tekniko-ekonomik ge verteton sasine dhe cilesine e punes se kryer.

Para fillimit te punimeve hartohet plant kalendarik .

Ne planin kalendar pasqyrohet fillimi 1 objektit, afati i perfundimit, fillimi dhe
mekanizimi i ¢do loj progesi pune duke zbatuar me rigorozitet radhen teknologjike
dhe kushtet teknike te zbatimit.

Plani kalendarik shogerohel :

grafikun e makinerive dhe pajisjeve;

skemal ¢ levizjes se makinerive, mekanizmave si dhe skemat e ngritjes per
montimin ¢ clementeve te parapergatitur;

grafikun e fuqise punetore e specialiste

planin material

programin mbi organizimin e kontrollit per zbatimin € punimeve ne sasi ¢
cilesi.
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KAPITULLI -lI-te
RAPORTI TEKNIK | RILEVIMIT TOPOGRAFIK

A. PUNET TOPOGRAFIKE

I gjithe progesi topografik konsiston ne krijimin ¢ nje harte dixhitale me nje
gjeresi rreth 150m per gjithe gjatesine ¢ segmentit. E gjithe puna filloi me
rikonjucionin e terrenit dhe ndertimin ¢ stacioneve gjate gjithe gatesise se
projektit (te cilet do te perdoren gjate ndertimit te vepres).

Punet topografike per ndertimin e kesaj harte konsistojne ne hapat e mepotshtme

Ndertimi i 7 stacioneve .

Matja me GPS ne te gjithe stacionet .

Rilevimi i detajuar gjate gjithe gjatesise se projektit .
Krijimi i hartes dixhitale .

B. STACIONET o
Ne te gjithe gjatesine e rruges jane ndertuar 7 stacione me interval njeri nga tjetri
afersisht 200-400m. Stacionet jane ndertuar me permasa 40x40cm dhe thellesi
60cm dhe ne mes me pikete hekuri @16 me gjatesi 70cm Ky proces eshte
nllernuar dhc me vendosje te gozhdeve te betonit ne betonet :Iulsm:s. 10

Frequence receivers”.

Per te arritur nje pregision te larte dhe matje sa me te mira ne kemi perdorur
nmtjcw: te minitriangolacioneve .Ne keto matje eshte perdorur
ucs 1 rruges Fier -Vlore. Kjo pike na ka shebyer per te transformuar
ne sistemin ¢ koordinatave nacionale. Ne matjen e stacioneve me

orur menyr e matjeve “Faststatic”. Matja e ¢do pike me GPS
20-30min, duke 1 sysh numrin e sateliteve ne kohen ¢
IO » \
‘f" b A \#“m\
'ir " \
S oW

s matjeve eshte Wmml i te dhcnnvc me programin ¢
comatics Office. ketyre suaticye eshte, s guu;r l;b}u
X §i
Raparhi Telnik Fage 1202 111
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D. RILEVIMI I DETAJUAR

Per te bere rilevimin e detajuar jane krijuar grupe me nga 2 inxhinier dhe nga 2
punctor. Ne kemi perdorur instrumentat TRIMBLE 5700 GPS dopio frekuence
nga TRIMBLE dhe TGO GPS program per perpunimin ¢ te dhenave.
Specifikimet teknike te ketij instrumenti per metoden

“Real Time Kinematic” jane keto:

HORIZONTAL Smm + lppm
VERTIKAL 5~ 10 mm + 1ppm
AZIMUT | are sekond + 5 / baseline length in kilometres,

Gijithashtu jane perdorur 2 instrumenta Total Station, Geodimeter System 650
DR, Geotronics Spectra PRECISION me specifikime teknike te poshte shenuara.

Distance Mates (me ose jo reflektor SDV Precision)
Nga 2 or 200m +/- (3mm + 3ppm)
Mbi 200m +/- (Smm + 3ppm)

Krijimi | hartes dixhitale ne 3 dimensional dhe 2 dimensional

Mbas punes ne terren eshte bere perpunimi i te dhenave dhe lidhja e elementeve
te te gjithe zones duke krijuar nje vizatim unik . Vizatimi eshte bere ne 3
dimensional ne menyre qe mund te krijojne modelin e terrenit ne menyre
dixhitale . Jane paraqgitur te gjitha detajet e relievit si rmuge, ura, tombino

perrenj, mure shtepi ,rethime linja elektrike etj. Te gjitha stacionet jane
paraqitur me shenje konvencionale ne vizatim. Modeli dixhital 1t jt eshte
paraqitur ne file dwg si me poshie :

. Tre - dimensional (x,y,z), pika gjeodezike ne nje layer te vetei:e quajtur
“Topo- Pikat Gjeodezike"

2, Tre - dimensional (x,y,z) linjat ¢ nderprerjes se terrenit, si dhe elemente te
tjere topografike te terrenit ne layera te ndryshme.

Harta dixhitale perfundimtare eshte krijuar ne shkallen [:1000ype

gjalesine ¢ rruges,

HBERTY
IMBORY - EXFON
ELEWE TURLER

fshihen siperfagja e rmgcs bankma skarpata ne mbushjc dhe pe
es kryqezime nugcshcaji .~
{ONSIRURS]

.? W =3

Waperti Telnll Faoe 1302 111
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Pasi eshte kompletuar i gjithe vizatimi dhe eshte kontrollvar dhe aprovuar ne
prezantojme nje raport teknik per kete rilevim topografik

Ky raport permban dokumentat e meposhtme:

e 1

LISTA E KOORDINATAVE TE STACIONEVE (BM)

KOORDINATAT EPIKAVE TE FORTA (STACIONET)

BM Veriu Lind]a Kuota

BM1 4484985.990 4371350.764 8.901
BM2 4484914.446 4370864.180 1311
BM3 4484704.576 4371026925 4,409
BM4 4484523.095 4371135931 3,049
BM5 4484347.141 4371252.392 3.008
BMB 4484087.901 4371479.447 4.542
BM7 4483895.546 4371628.986 5318
BEM8 4483696.827 4371646.426 4.416

[} A—— Y

Foiae 1 e L1
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o 2

RAPORTI | MATJEVE TE POLIGONIT ME GPS
Projeki : : RELIEVI RRUGA TRANSBALLKANIKE - SUPERSTRADA FIER-VLORE

User name Geosat Group Date & Time 2.02.45 DIO1/2008
Coordinate System UTMat ground) fone 34 Morth
Project Datum WS 1954
Vertical Datum Greold Model EGMYG (Global)
Coordinate Linits Meters
Distance Units Meters
Heighi Linils Meters
Contents
E!
Point Derlvations
= .
S ves Dots (Obseovatinns sl Cimrdinatesi
Point Derivations sif- !
Obsesvations of coordinates in red are out of lolerance. They have nol been uself1a d
coordinate of tha polnt. ‘N
e e e = o o — lllupl ATe801 1
Resultant coordinates for point : 5 ALL SH
Northing Knsting Elevation Height |
4484347 141m (= arn2s2.30m 3 yoosm [ 33.954m 1)
Used to Distunce
’G] oy Stafus A North A East (Hariz) A Elevation A Helght
W [ ISR g s ﬂm% noawE.‘ Ebmmnﬂ Ehmw% EhmmEl
Resultant coordinates for point : | d \4(
Northiog Ensting Elevation Helght
4434985.990m [ 4371350.764m [ ) g901m[h 39.853m ]
Used 1o . " Distance
11 Sl Status A North A East (Horiz) AElevation A Height
SR g ummﬂ mﬂ [h. umnE [hooenl 3 Ehum%
|MP EX p
— = ———— =3 ‘ u"J
¥ linates for point : 2 £R hlﬁﬁ“l
Ensting Elevatib thi
43708641 30m L) 3.3 tm ) 314.250m )
Distance

Status A North A Eanl (Hloriz) A Elevation A Helghi

NEeh | Enutled 0000w 2 umﬂ E}PmTE E")Mhﬁ [h
[ [ YA

+r§:—1—'—
Fritte 12 B |||
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Addiustime HIEI

Resultant coordinates for point ; 8

Northing Easting Elevation Height
4483696.827m [ 4371646.426m Lol a.416m ] 35.369m | !
Used to Dstance ; x
1] Sile Status A North A East (Horiz) AElevation A Height |
IE;M NEeh  Ensbled 0000nlD 0.000m5] [ﬂymﬂ Eﬂqmm% Eqmnn%
Ad]uﬁtmcmE] E E’]
Resultant coordinates for point ; 3
Northing Easting Elevation Height
4484704.576m [ 4371026.925m (3] a.400m (3 35.352m L)
Used to . Distance .
1 ool Status. A North A East (Horiz) A Elevation A Height
E';M I n.mm% ﬂﬂ)ﬂn% [h.00omlsl [5h.000nld mcm%
Adiustme mlﬁ | IB IB .
Resultant coordinates for point : 4
Northing Easting Elevation Height
4484523.095m L) 4371135.931m (] 3.049m () 33.994m [[3]
i tised o Status A North A East I.I'istar_l-:e A Elevation A Height
cale. (Horiz)

%‘Lﬁ MBa  Barbied u.rm.% ﬂ.mm.% E@m‘m% ﬂi}ﬂn% Eﬂqn{mﬁi

Resultant ¢coordinates for point : 6

MNorthing Easting Elevation Height
4484087.901m [ ] 4371479.447m [ ] a.542m L) 35.493m [
1) Usedlo oorie ANorth ABast  DOWB0C® 4 pecmtion A Height

cale. (Horiz)

(Fpw NEeh  Enabled ”-W“‘% umu::% E]?m”"‘% mﬁ'“m“%

;fu"gjusunfnm]

- — c-.-;l
Resultant coordinates for point : 7
Northing asti eI | Height
95.546m L) 4371628.986n{L ) ] h6.272m [

4 i ;,a‘ "'If"-’

Raportl Teknik " Fage L6 ne 11
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Survey Data
[BCoordinates
lr m ]:::: | Sowrce | Latiude [ Longitude Height
LWl I | - M
Cl(geod- |, Office 40°28'56.98692"N| 19°28'48.16085"E| 33.954m
Wos) | peeed | W @ M
Ca(geod- |, Adiustment | 10°2917.74987'N| 19°28'51.86998°E | 39.853m
WGS) e @ @ [
| | s i : =
C3(geod- |, . | 40°29'15.15874"N| 19°28'31.26457°E| 34.252m|
wasy ¢ [N B E?
ik ; r | _ ‘_ s
(C4(geod- |Adivat 40°28'36.12685"N| 19°29'05.36221"E| 35.369m
nent
wes) [ Ad @ @ @
[ er ' PN o] S| R
C5(geod- | . 40°29'08.44702°N| 19°2838.32757"E | 35.352m
WGS) A1 Adjustment | E_ E! EI
- e T e 2
C6(gead- laiia 40°2902.62533"N| 19°28'43.08812"E| 33.994m
WGS) 4 :MJUH1|n¢m @ Ell @
I | I . Ir- i_ ' i i ¥ _l
C7(geod- . | 40°28'48.71042'N| 19°28'57,98889"E, 35.493m
L] Adjustment ' ! !
wes) T [ [ R
| 3 S
C8(geod- ) 40°28'42.55858"N | |9°29'n4.41?n4"HJ 36.272m
_WGS} 7 Adjustment | [ﬂ, E| E
Pamt| < | . ' |
[1}] ‘Nnnu Source I| Latitude Longitude Height
| 7 D e —
[Cl{mln} 5 g’;*;ﬂg‘;ﬂ ATy A0°28'5698692'N 19°2848.16085"E /35 475m
| parake | S —
(35893610DAT) _|4u*29 17.79906 _N_Ix_g 23_5|.31ﬁ33“ﬁilzs.934m; /
_ g‘;;;g‘:’m DAT)  [0°29'1S.13713°N 19°2831.30715"E 37.974m
| g‘gﬁé‘iu DATy  [10°2836.13477°N 19°2905.34866"E 37.760m
[DAT file . e |
Iomissouoan _wrmosasn
DAT file .
) ,|:?§_3335" DAY fmﬂzqm.ama N
zgagz \DAT)  [H07284869140°N
DAT file -
¢ |[(28333611.DAT) 4“"5‘5
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e 3

MONOGRAFITE E STACIONEVE TE SHOQERUAR ME
FOTOGRAFI

W .
E‘hﬂ‘
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Studim projeklim lidhja e rruges Transballkanike-Superstrada Fier-Viore”
Stacioni: BM 01

Koordinatat

Veri 4484985.990
Lindje 4371350.764
Kuota 8.901




[Studim projektim lidhja e rruges'Transballkanike-Superstrada Fier-Vlore"

Stacioni: BM 02

Koordinatat

Veri 4484914.446
Lindje 4370864.180

Kuota 3.311
1Kt
is
:
) "-._\__\H‘_-\‘—HL_I"-: L H______'____’__‘-’"_"Pf -F_-_-.F
BMQ2 o S
unk - a2
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IStudim projeklim lidhja e rruges Transballkanike-Superstrada Fier-Viore"

Stacioni: BM 03

Foto Koordinatat

Veri 4484704.576
Lindje 4371026.925
Kuota 4.409




Studim projektim lidhja e rruges Transballkanike-Superstrada Fier-Viore'

Stacioni: BM 04

Foto

Koordinatat

Veri 4484523.095
Lindje 4371135.931
Kuota 3.049




Studim projeklim lidhja e rruges'Transballkanike—Superstrada Fier—Vlore"

Stacioni: BM 05

Koordinatat

Veri 4484347.141
Lindje 4371252.392
Kuola 3.008

2Kt




IStudim projeklim lidhja e rruges"Transballkanike-Superstrada Fier-Viore"
Stacioni: BM 06

FFoto Koordinatalt

Veri  4484087.901
Lindje 4371479.447
Kuota 4.542




Studim projektim lidhja e rruges Transballkanike-Superstrada Fier-Vlore™

Stacioni: BM 07

Koordinatat

Veri 4483895.546
Lindje 4371628.986




IStudim projektim lidhja e rruges"Transballkanike-Superstrada Fier-Vlore"

Stacioni: BM 08

Koordinatat

Veri 4483696.827
Lindje 4371646.426
Kuota 4.416
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KAPITULLI -lll-te -

RAPORTI ELEKTRIK

A. Objektivat

Objektivi i1 pergjithshem i projeklit eshte permiresimi i infrastruktures se
transportit rrugor , plotesimi i rritjes se nevojave per sherbimet e transportit si
rijedhim e ndryshimeve te shpejta ekonomike kombetare dhe rajonale.

Objektivat specifike jane;

I. Studimi i projekt - idese se ndrigimit te rruges se Lidhjes Transballkanike me

Superstraden fier-Vlore.
2. Hartimi i projekt-zbatimit.

B. Pershkrimi | glendjes se ekzistuese te ndrigimit te rrruges

Vlerat referuese relative per ndrigimin jane: Z/l

1. Fluksi i ndrigimit mesatar > 1.5 cd/m?
2. Uniformiteti | pergfithshem >04
3. Uniformiteti gjatesor >0.7

107" sn.r.x.

NDEHRTIM

C. Ndrigimi Rrugor

OTFELERI TURIZEM
MITT: & £33 21508 W

C-1. Parametrat referues te parashikuara nga normat UNI 10439 v

Percaktime te vlefshme per te gjithe vendet ¢ Europes se Bashkuar . Ky
projekt eshte pergatitur duke zbatuar normat CE, e veganerisht ato CEI ge jane
standartizuar me ato to Komunitetit Europian. Gjithashtu materialet ge do to

zgjidhen per te zbatuar kete projekt jane specifikuvar si prodhip nslandamzuara
litete IMQ. K ﬂ!‘gﬁ
s

¥ gaﬁubma

1 ndriqimit do te ushgehet me energji elektrike me fens

S\ dhe 6kV ne admmislnm te KESH sh. a.
e gaze h ese gjate
s - I anri bt |
8 R 1.5 Jof

Fage 21 ne 111

WddiCgies. Percjellesi i tokezimil do te jete ne ngjyn:n
Mbrojtja nga kontaktet direkte eshte parashijue

Kaporti Tekmik
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* Hapja automatike e mbrojtjes (kontakt me token)
* Perdorimi i mbrojtjes se klasit te dyte (izolim dopio ose i
perforcuar)

Per te realizuar piken e pare duhet ge te gjitha masat metalike te pajisjeve le
lidhen me token me nje percjelles bakri te vegante ge lidhet ne ¢do pusete edhe me
elektrodal individuale te tokezimit per ¢do ndrigues, Persa i perket pikes se dyte
duhet ge futja e kabllove ne ndrigues te behet me tub plastik mbrojtes me dy shiresa,
morseteria ¢ ndriguesit te jete me klase izolimi I1.

C-2, Klasifikimi i rrugeve

Klasifikimi i rruges eshte bere ne baze te normave te C.E.L. (Komuniteti Europian
teknik | ndrigimit), Rruga eshte klasifikvar e tipit C "muge" urbane dhe
ekstraurbane ku perfshihen te gjthe llojet e perdoruesve (mjete te renda te
motorrizuara, mjete te lehta te pamotorrizuara si dhe trotuaret per kembesoret) ku

duhet te respektohen parametrat e meposhtem:

1. Niveli mesatar i ndrigimil 1,7 cd/m2

2. Njelrajtshmeria gjatesore >0,5

3. Njetrajtshmeria e pergjithshme >0,4 |
4. Kufirl i efeklit super drite >5<20

Pra niveli mesatar i ndrigimit per rruget e rendesishme e me trafik te shpejte duhet

te merret jo me pak se 1,7 cd/m2.
Ne "Studim-projektimin per ndrigimin e rruges ne qytetin e Vlores jemi mbeshtetur

ne normat e siperpermendura.

C-3. Te dhena te pergjitshme te projektit

¥ mri § kalimeve a2
“(fjeresia e korsise 375 m
r 1R an €37 Koefigienti | refleksionit Cy

Kapore Tekmik, Fage28ne |1}
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Ne seksionin ¢ ruges te destinuar per qarkullimin ¢ mjeteve te renda te
motorizugra, parashikohet qe shtyllat metalike H=9.8m, b=4mm te vendosen ne
mes e rruges . ('do shtylle do te kete nje krah me dy dege (ne kend 180%) me
ndrigues me avuj natriumi 250W.

Ndriguesi MIRA SAP-T 250W
Fluksi i lambes 15000 lumen
Lartesia e ndricuesit H=9m

Distanca ndernijet ndriguesve D=30m

Koefigenti i mirembajijes 0,8

Duke u mbeshtetur ne keto te dhena u kryen Hogaritjet e fluksit te ndrigumit.(shih
Mogaritjet)

Zgjidhja me optimale na jepet per distance ndermjet ndriguesve D=30ml, ne mes te
(ruges.

Rezultatet ¢ nxjerra nga llogaritjet teknike te ndrigimit per pajisjet e zgjedhura
Jepen si me poshte

Emes Emax Emin .
D (m) (lux) (%) (lux) Emin/Emax | Emes/Emax
30 30 44 13 0.43 0.68 1
{- L
C-3-2, Parameirat e seksionit te garkullimit te bigikletave dhe pedonali
1. Numri i kalimeve 1x2
2. Gjeresia e kalimit Jm
3. Koefigenti i refleksionit C;

Intensiteti i ndrigimil

Ne scksionin e ruges te destinuar per qarkullimin e

kembesoreve ne trotuar, parashikohet ge shiyllat metalike H=5-Tm, b=4mm (¢
vendosen ne mes te hapesires se gjelber, dhe ne forme zig-zag kundrejt shtyllave ne
aksin ¢ rruges. Kjo behet per te permiresuar uniformitetin e pergjithshem . Cdo
shiylle do te kete nje Krah me dy dege (ne kend 180°) me ndrigues me avuj

natriumi 250W.
euesi MIRA SAP-T 250W "
1\ lambes 15000 lumen \“P,‘ N
@\e ndriguesit H=9m S ‘&\ “{%p\l""
ndermjet ndricuesve D=30m s y
it i mirembajtjes 0.8 3 ; -;-_“:,-_' /
LTS )L
d'u’;? g

W wsidd Tl i
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Emes Emax Emin .
D (m) (lux) (lux) (lux) Emin/Emax | Emes/Emax
30 3l 58 12 0.38 0.53
33 Parametrat e lulishtes ne dy anet e rruges
L. Gjeresia e lulishtes 5
2. Koefigenti i refleksionit Cx

Ne lulishte do te vendosen shtylla metalike H=5-7.8m, b=4mm te vendosen ne
mes te hapesires se gjelber, Cdo shtylle do te kete ndrigues me avuj natriumi

150W,
Ndriguest ASTRA SAP-T 150W
Fluksi i llambes 15000 lumen
Lartesia e ndriguesit H=5-7m

Distanca ndermjet ndriguesve D=22m
Koefigenti i mirembajijes 0.8

LA ||,|il.1!EM
PR AL L W

Intesiteti i ndrigimit

Duke u mbeshtetur ne kete te dhena u kryen llogaritjet ¢ fluksit te ndrigimit.
Zgjidhja me optimale na jepet per distance ndermjet ndriguesve ne D=22ml ne
akset e trafikndaresve, ne forme zig-zag.

Rezultatet e nxjerra nga llogaritjet teknike te ndri¢imit per pa& w%c zgjedhura

jﬁpﬂﬂﬁlmpﬂsmﬁ MIRLLLE oM W
8 FHT V0 |

Emes Emax Emin ;
D (m) (lux) (lux) (Tux) Enum'Emax Emesﬂimnxl
30 35 69 14 0.38
= O,
rimi i Impiantit. Furnizimi me energji elektrike

alon ne kete zone, Duke qene se ne planet ¢ KESH-it kjo zone ne te ardhmen do te
furnizohet nga rrjeti | TM 20KV, paisjet e kabines do te instalohen te tilla ge te
behet pershtalja kur te behet ndryshimi i tensionit ne primarin e transfnl'mntem
(kablli i ushqimit te kabmu'. te jete 20 KV, paisjel e kabines per lef/s;lpﬁ FUKV

—a= - i
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ndersa transformateri i fugise te kete edhe tensionin 6KV edhe tensionin. 20 KV),
Kuadrot ¢ komandimit do te montohen ne kasela metalike hermetike
700x500x300mm qge do te montohen ne kabine. Meqge nga kabina dalin S linja
paralele, eshte me e pershtatshme ge te montohet nje panel shperndares ne ane te
trotuarit me gellim kursimin e kabllit dhe lehtesimin ¢ trasese ne dalje te kabines.
Kablli ge do te fumizoje panelet ¢ shpemdarjes do te jete Sx25mm?,

ard TP e by

LT " ]
it TU SNy s
Kbt Wbt
Kb TU B
! —y Pobed TUBSEY
L]
el
L Mg &
w
Bt FNOALE S
PANELI | SHPERNDARJES

Paragitja skematike e pancleve te shperndarjes dhe matjeve elekirike

Seksionet jane te llogaritura ne baze te gjatesive te tyre reale dhe renies se tensionil
deri ne 2,5% te Un.

Pusetat do te jene prej betoni me dimensione 100x100<100 cm per kalimin e rugeve
dhe 40x40x60 cm ne afersi e shtylles metalike, ne brendesi te pusetes vendoset
edhe tokezuesi. Lidhja midis linjes kryesore dhe seiciles shtylle duhet te behet

nepermjel morsetes se vendosur ne pjesen e poshtme te shtylles. Morseteria do te
jete e zgjedhur per lidhjen e kabllove me seksion 4x25mm?, me seksionues mbjajtes
te dy siguresave 6A dhe me shkalle mbrojtese IP 65. Lidhja nga morseta gesi tek

trupi i ndriguesit te vendosur siper shtylles, behet me kabell FROR{NOJV-K
3x1,5mm?, Shtyllat metalike do te jene konike. Venia ne pune e shiylles dd te jete e
kompletvar me vendosjen e ngjitesit siperfagsor prej gimentoje per te eviluar
inliltrimet e ujit, Shtyllat do te kene krah 1,5m. Trupat e ndriguesit te zgjedhur jane
me karakteristika te tipit Cut-off, per te eliminuar rrezikun e drites se forte.

Per rrjetin ¢ tubacioneve te telefonise jane parashikuar trasete me 3 tuba plastike per
shtrirje nen toke me D=100mm. Pusetat e kesaj traseje do te JFUEPELFEMN] A0S Uiy«
kapak gize 100x100x100 cm. Gjate ndertimit te tyre duhet (¢ respektehe
teknike ge jepen ne detaje teknike me gellim ge tubacionet t¢/mbet

ST
LERI TURIZEM
=+RET W%
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KAPITULLI -IV-te

I. LLOGARITJA E SHTRESAVE RRUGORE

A. Te pergjithshme

Llogaritja e shiresave mugore eshte kryer sipas “METODES AASHTO" bazur ne
literaturen bashkohore si liberi : AASHTO GUIDE for Design of Pavement
Structures viti 1993, dhe Supplement to the AASHTO GUIDE for 1996-1997
pikerisht ne kapitujt 1(1-1 gjer 1-9)

2(2-1 gjer 2-10)

3 ku per percaktimin e “SN"-se eshte perdorur figura 3.1

Eshte patur parasysh koncepti baze ne projektimin e shiresave rrugore me mbulese
fleksibel ku llogaritja kryhet me teorine e elestacitetit dhe ku merren ne konsiderate
vetem deformacionet elastike (ne kete rast progedojme vetem me modulet e
elasticitetit). Treguesi CBR eshte me prane ketij moduli, ku per tabanin kemi
vartesine (M, (ksi) = 1.5 CBR (%)

Ne llogaritjet e trafikut dhe percaktimin e shumatoreve te ngarkesave aksore
standart per periudhen 20 vjet ESAL (I8 kip) ne baze te nje metodike kemi
shfrytezur:

- te dhenat nga matjet nautomatike ge disponojme

- 1e dhenat dhe llogaritjet e trafikut te rruges Fier-Levan-Viore si dl ges
Transballkanike te projektuara me pare dhe qe jane ne ndertim

- te dhenat mbi llogaritjiet ¢ trafikut ne disa akse rugore te
projektuara me pare si rruga Elbasan-Librazhd, Lushnje-Fier, ga ©
Rinasit, Rruga Lezhe-Shkoder, e, sidomos per marrjen ne konsiderate (e
koefigientave mesatare ckuivalent (FM.E)

SHERTIM
. EXPORI

trashesise se shiresave. !
Metoda e projektimit sipas AASHTO-se cshl 343 oy
metode sjell ckonomizim tluﬁ mrl anspotHl

shoqezojne, WIPTL3gJATs01 1 | v

T T B
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Vlefshmeria e materialeve lokale te ndertimit si edhe kerkesat per mirembajtje te
ardhshme meren parasysh ne zgjedhjen e tipit dhe trashesise se shtresave.

Per projektimin e shiresave rrugore marrim parasysh tre faktore kryesore:
“Trafiku
-Fortesia e tabanil te rruges
-Materialet e shtresave

a) Trafiku shprehet ime  terma te numrit kumulativ ekuivatent te akseve standart
dhe kerkon njohjen e parametrave te meposhtem:
- Fluksi aktual i automjeteve tregetare.
- Rritja e ardhshme e trafikut te mjeteve tregetare.
- Shpemdarja e ngarkeses aksore te mjeteve tregetare gjate shfrytezimit te rmugeve

b) Fortesia e tabanit te rruges

Vlieresimet per tabanin e muges percaktohen ne studimin gjeologjik te kryer ne
gjithe gjatesine e rruges.

¢) Materialet e shiresave.

Cilesia ¢ materialeve te shiresave memet ne perputhje me specifikimet teknike. Mbi
kete baze behet perzgjedhja e karrierave nga ku sigurohen materialet per rrugen.

Per llogaritjen sipas metodologjise AASHTO dubet te kemi parasysh dhe koncepte
si, kapaciteti struktural (numri struktural), treguesi CBR (kapaciteti mbajtes
Kalifornian) qe jepet ne pergindje.

Kapaciteti struktural shprehet ne numer.

Numiri struktural eshte nje numer abstrakt ge shpreh fortesine strukturale e

dhe konvertohet me anen ¢ koeficentave ne ftrashesi, si &mmﬁmiﬁ?re?&r as
garkulluese, shtreses baze granulare dhe nenshtreses. ' . ane
Numri struktural SN=a,D+ 8,D; + a;D3 + mya,D, “.!:.‘:E:m TURIEEM
D,- Trashesia e shtreses garkulluese MIPT K 681218083
Dy- Trashesia e shtreses baze granulare e
Ds- D, Trashesia e shireses nen baze

4y, 8y, 4y 8y jane koeficenta ku vierat varen nga cilesite e materinleve dhe jepen ne
tabelenl 47
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TABELA 1
Koeficenti Viera Kur Perdoret
Kur shtresa siperlfagesore eshte perzierje asfaltobetoni e
0.44 prodhuar ne fabrike me stabilitet te larte
" 0.40 Per shresen e binderit
Kur shiresa siperfagesore eshte perzierje asfaltike e
0.20 pergatitur ne rruge (me penetracion)
0.30 Shiresa baze eshte konglomerat bituminoz
. 0.23 Shtresa baze eshte trajtuar me cimento (cimentim)
2
0.15-0.30 Shiresa baze eshte trajtuar me gelgere
0.14 Shtresa baze eshie trajtuar me gure te thyer
0.11 Shtresa nenbaze: zhavorr, cakell cakell mina, cakell natyral
g 8y -
0.05-0.10 Shtresa nenbaze rere ose argjile ranore

Efekti i mundshem i drenimit mbi shtresen garkulluese, shiresen baze apo

rruges nuk merret parasysh.

Vierat “my" rekomandohen ne tabela ne funksion te cilesise se d
pergindjes se kohes gjate vitit kur mbulesa i nenshtrohet normalisht niveleve te

lageshtires afer me ngopjen. M 07° s

Ne kete projekt koha merret me ¢ madhe se 25% dhe cilesia e dre u (1 I ——

prandaj nga tabela viera my= 1. § iy .'..::;::;

AASHTO pranon se shume autoritete te rruges nuk kane pajisjet Ir.r}rcrjen e

provave te modulit te elasticitetit. Per kete ne menyren e llogaritjes se shiresave

7 6 ne metoden ¢ ASSHTO-se, perdorim vierat ¢ CBR ¢ modulit te elasticitetit
eI, per tabanin ekziston nje lidhje korelative qe shprehet ne formulen e

Mi(ksi) = 1.5 CBR (ne %) i ! e

jekSdime se  moduli | elasticitetit  eshte nje karakteristikt thenielore e cdo
materiali te shtresave ose te tabanit. Moduli i elasticitetit | referohet chil}ii se
malterialeve ne sforcim-deformim nen kushtet nunmleﬁ ihmmnl te shtn:scs /

! %':ﬁiaﬂ}f




) Drejioria e I‘ergmh.rl.lmn: e Rrugeve
G Eaﬁmﬁu “Siudim Projektim Lidhja e Rruges Transballkanike me Superstraden Fier Viere *
RAPORTITEKNIK

Eshte e rendesishme te theksohet se gjithsesi termi modul elasticiteti mund te
aplikohet ne ¢do tip materiali, Mr ¢ perdorur ne udhezuesin ¢ projektimit
AASHTO aplikohet vetem ne taban.
CBR ne perqindje percaktohen ckzaktesisht me prova laboratorike sipas nje
procedure. Me ane le saj gjykojme nese nje bazament eshte i pershtatshem ose jo
p.sh:
a) CBR  2-5%  bazament shume i dobet per rrugen.
b) CBR 5-8% bazament i dobet per rrugen
¢) CBR  8-20%  bazment mesatar
d) CBR 20-30%  bazament shume i mire
Numri struktural (kapaciteti mbajtes i muges qe projektojme), percaktohet grafikisht
sipas ligures "1™ bazuar ne dy te dhena kryesore:
ne numrin kumulativ te akseve standart te llogaritur nga trafiku per periudhen
20 vjet (ESA)
ne modulin e elasticitetit te tabanit

Mr (ksi) = 1.5 CBR (ne %)

Numri struktural i percaktuar grafikisht ne “inc” konverto

baze behet konvertimi i shiresave rrugore, 'Sllﬁlil II.'-'.Il 07" SILF.K.
! ﬂl.'.ll.ll!M

C. Trafiku

EAY LSH - li'M LA'I'ULETER o

Ne nje ckonomi ne zhvillim, sig eshte Shqiperia ku mung ynr: masterplanet e plnm
per zhvillim ekonomik, studimet e plota per rritjen ¢ popullsise etj. parashikimi i
trafikut dhe rritjes se tij ne vite eshte i komplikuar,

Per rmugen lidhese ge projektojme ne llogaritjen e trafikut dhe rritjen e tij ne vite u
bazuam:

-Ne llogaritjet e bera per trafikun ne rrugen Fier ~Viore dhe me konkretisht .
Viore, si dhe matjet automatike te kryera ne kete aks marre ne ?

pergjithshme te rmugeve (pasqyruar ne tabelen 2 e 3 ). e
-Ne studimet ¢ fizibilitetit te kryera per trafikun dhe rritjen e tij gjale /viteve ne
shqiperi kohet e fundit ne disa akse rrugore si Vorre-Fushe Kruje, rruga e re lidhese
Tirane —Rinas, muga Elbasan Librazhd , rruga e Arberit etj, marre nga Drejtoria e
Pergjithshme e rrugeve.

Por jo te gjitha mjetet ge levizin ne rmuge merren ne konsiderate per llogaritjen e
gendrueshmerise se rruges (ne percaktimin ¢ shiresave rrugore),

umritkumulatiy i akseve standart ES.A ( shuma e ngarkesave aksore) l!ugaﬂtet

stpad
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Ndiget kjo metodike:

- Bazuar ne inventarin ¢ mjeteve rrugore ne vite (1993-2005) tabela 4 hartuam
tabelen 5 ku pasqyrohet rritja ne vite dhe rritja mesatare ne | vit.

- Referuar tabelese 2,3 ,4.5 percaktuam numrin e mjeteve te transportit qe kalojne ne
dy drejtime te ndara sipas kategorizimit (pasqyruar ne tabelen 6).

- Nga studimi i fizibilitetit per rrugen Levan-Vlore morrem te dhenat e nxjerra per
perqindjet e rritjes se trafikut gjate viteve sipas kategorizmit te mjeteve te cilat i
pasyrojme ne tabelen 7.

- Te dhenat ¢ F.MLE (faktoret mesatare te ckuivalences) sipas kategorise se mjeteve
jane pasyruar ne tabelen 8,

Percaktimi i ketyre koeficineteve kerkon nje pune voluminoze, mjete dhe kohe sipas
nje metodike. Llogaritje te mirefillta per percaktimin e ketyre koeficienteve eshte
bere ne projektin e aksit rugor Elbasan — Librazhd (per te dy drejtimet dhe e marre
ne zona),

Te dhenat e tabeles 8 jane nxjerre mbi baze krahasimi dhe analogji me koeficientat
e perdorura ne vendin tone ne projektimin e disa akseve mugor si: Elbasan-
Librazhd, Vore-Fushe Kruje, Rruga e Rinasit, Lushnje-Fier, Levan-Viore.

Mijetet e transportit te ndara qe merren ne konsiderate per llogaritjen e shiresave per
nje vije kalimi gjendet duke pergjysmuar numrin ¢ mjeteve ne | drejtim dhe
shumezuar me koeficentin 1.3. Koeficenti 1.3 merr ne konsiderate mosuniformitetin
¢ kalimit te mjeteve ne vijat e kalimit ne nje drejtim. Llogaritja ¢ numrit kumulativ
te akseve standart te Hogaritur nga trafiku per periudhen 20
tabelen 9.

HL.P.K.

Matjet automatike per 7 dite. . 1 LIPORT :E Eﬁ%
TABELA 2 N"‘.‘!i..’;ﬁi.[ﬂu-ﬂ?ﬁ ;

Ditet E hene | E marte |E merkurel E enjte |E premte| E shiune| E diel Masaltr - 'mﬂfiﬁ’j
Datat | 17/5/04 | 18/5/04 | 19/5/04 | 20/5/04 | 21/5/04 | 22/5/04 | 23/5/04 | 5 dile 7 dite
Fier-Viore| 2462 2526 2575 2718 | 2677 | 2964 | 2652 2585 2642
Freg) 2508 | 2553 | 2552 | 2723 | 2643 | 2818 | 3088 | 2586 | 2638

| 0 | 5079 | 5127 | 5441 | 5320 | 5782 | 5740 | 5170 /ﬂ 5330

TABELA 3 /:J
)

rja e trafikut (shprehur ne perqindje kundrejt totalit)

clp Miete A . .. Kamion 2-6 | Kamion 6-12 | Kamson 12- .
- }E- A Mikrobuz | Autobuz s Ton 24 Ton Trailera | Total
62% 1% 13% 4% 4% 1% 2% i% 100%
GRE N |MP Eip ¥/
KONSTRYYS yoN — UNION e
KIPTLIYAaAsA HROBBR AVBARLIF 7
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o Mijete le vogla

| m Mjete ngrites

0 Mikrobue

0 Autobuz

m Kamion 2-6 Ton

O Kamion 6-12 Ton
m Kamion 1224 Ton
D Trailera

Bazuar ne tabelen 4 (inventari i mjeteve rrugore ne Republiken e Shqiperise)
perpilojme tabelen 5 (rritja faktike ne perqindje per cdo kategori mjeti gjate viteve)
per ta perdorur si baze krahasimi.
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e vite dhe rritja mesatare ne 1 vit. (Per kategorine ¢ mjeteve dhe ne total)
S
AL
,‘;‘*’fbuj'r'ﬂ?*h&@
IS
NR Emertimi N jesia 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 | 2005 | Rritja Mes. ne Ivit
- cope 76822 | 90766 | 92038 | 114301 | 133288 | 148531 | 174782 | 178277 | 187547
Automjecte —
Rritja % = 18.15% | 1.4% | 24.1% | 166% |11.43% | 17.7% | 1.9% | 5.2% 12.06%
cope 8747 9227 | 12223 | 16687 | 20706 | 21026 | 21693 | 32683 | 34382
2 Furgone .Autobuze — -
Rritja % . 5.5% 1I2.5% I6.5% 4% | .54% i - 51= 5.1% 19.90%
.. cope 30105 | 34378 | 34841 | 43015 | 48096 | 51960 | 53900 | 50716 | 553353
3 Kamiona
Rritja & _ 142% | 134% | 1.23% | 11.5% 8% 3.7% i _ 6.70%
cape 3747 3990 4208 5119 6297 6367 6673 6700 6900
4 Tratlera
Rritja & _ 6.5% 5.5% 21.6% 23% LI % 4.8% G41% | 2.9% §.22%
" Totali (fulen edhe cope 126217 | 145201 | 148335 | 185161 | 214505 | 233954 | 263901 | 277099 |291360
bicikleta + 1 traktore | Rrivja % _ 15.04% | 2.15% 24 8% | 15.84% | 9.06% 1.13% L3 515 9. 76%
QIMI 07" SH.F.K.
NDERTIM
IMPORT - EXPORT
HOTELERI TURIZEM
‘:J:,. NIET: K 60121808 W
3
rv-ﬂj
=
" —==-u
T g:ll""
> e
Raporri Tekmik

Faae 39 ne 111
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TABELA 4
INVENTARI | MJETEVE RRUGORE

Vil
NJESIA 149148 B Inz
1902 1054 1805 1886 1997 1998 1953 2000 2001 2002 2003 2004 2005

TOTALI Mo 128096 134836 150933 114540 126217 145207 148335 185161 214505 233954 253901 277093 291380
1 Automjiete L8472  &D4E)T  ES3B0  GTI7E TEE22 ROVES 93038 114301 133288 148831  1T4YBZ  \TERTT  AGTS4T
2 Fugons, Autobuse T4E8 8804 8135 7812 8747 8227 17273 \GBRT 20706 21028 2 2803  376Ey AR
3 Pick-upe V148 3AGE8  3SEYT 27774 307065 00 34378 34847 43015 48096 51060 2 53900 30718 HOS)
4 Traktore 8235 358 ETTH 3838 315Y T3 1858 2273 2718 2870 05T 1685 2067
5 Biciketa che tncikleto 14§78 13703 13900 5241 3845 2105 1169 3768 3402 300 3808 g7e3 Ti08
& Trabern 10881 11768 12048 3257 1747 L=t 4208 5118 G287 36T G673 G700 GE00
X ¢ =
oo |
200000 ¢
mm[
100000
S0
-]
15 1943 P _ ")
Joil m . - :
Py ":2- ’ ,;I HOTELERI TURIZEM
{ 7:__'_;'-' l[f }J' NIFT: K GHIZI 800 W |
2 = i L BALLSH - MALLAKASTES —
- [ T = — TABELA 5
i ]
=g HﬂW" oN N
e LE'“NHQH
Faperti Teknik ~

Erpe W p= 111
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TABELA 6
Parashikimi i mjeteve te transportit ge kalojne ne 2 drejtime deri ne vitin 2008

Mjete totl Kamdon
Nr Viti ne dy Vetura MJ:‘T:: Mikrobuz | Autobnz ::":rl:: fi-12 I:;Ti.::“ Trailera
drejtime E Ton
1 2004 5310 3305 586 68 213 213 53 108 1611
Mesatarja e mritjes
deri me vitia2008 = 12069 | 12.06% | 12.06% 66 | 6.1% | 6.7% 6.7% | L.22%
2 2005 $933 1703 | 657 175 m 227 57 L 173
3 2006 6606 4149 | 736 468 M) 242 61 122 187
4 2007 7158 4649 | 824 97 257 254 s 130 202
Patashikimet
5 | 2008 ne dy 81938 5200 921 1090 T4 275 64 119 219
drejtime
TABELA 7
Pergindjet e rritjes se trafikut gjer ne vitin 2028
Mjetet 2009-2013 20014-2018 2019-2023 | 2024-2028
Autobuza 4.5% 1.66% 3% 2.4%
Kamiona 2-6 ton 315% 4.3% 1.52% 2.9%
Kamiona 6-12 ton 55% 43% 3.52% 29% .
[ i 1
Kamiona 12-24 ton 5.5% 43% 3.52% 2.9% e
B weliet
Trailera 6.7% 53% 43% 3, X -k 0
’ ‘::"'i#‘ ?}i
TABELA 8 A e
& M N
Nr Kategona ¢ mjeteve Faktoret mesatare te ckuivalences aﬁ”\#
~
1 Autobuza 144
Kamiona te lehie 2.6 1on 0.34

Kamiona e mesem 6-12 ton

1.05

Kamions le rende 12-24 ton

Tmilera
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TABELA Y
Autobs | Kamioni | Kaon | K00l bopp o | g itativ £5A
lehte nesatar ronde
AADT 89 89 2 EE n |
2 [ Teflueor | 2485 | 385 | RS | l6@5 | 29915
a MEF ) 034 16 | 45 | 62 |
ESA/Annum 46778 11045 8815 73913 160673 301224
Rnitja e trafikan ne % per
secilin vit 0002013 | 4.5% 5.5% 5.500 55% | 67%
2000 R 9300 TS | 17438 | 620475
2010 51083 | 1223 9811 8266 | 182924 | 9SRS3
2011 | s3s2 | 1o | imst | sem1 | 9180 | 1317527
2012 ssi4 | e | o0 | 91565 | 208257 | 1697735
2013 55204 | 14435 11521 wal | 2zu | 2100m7
Rritja e trafikad ne % per
secllinvit 0142018 | 366% | 43% 43% 43% | s3%
2014 60128 15056 12016 100755 | 233988 | 2523039
15 62640 | 15703 125383 105087 | 246389 | 2965391
| 16 69 | 1639 130m 19606 | 250448 | 3428827
- 60 | 1708 13634 14319 | 27319 | 39143@
I8 @ | 1mI 14220 119234 | 287678 | 4423092
Rritja e trfikag ne 5 per
secilinvit 20192023 | 3.0% | 35% 352% 1592% | 43%
019 | 71935 | 184S 4720 | 123431 [ 300048 | 4951671
A0 4165 | 190 15239 127776 | 312050 | 550089
m | s | e 15775 132274 | 326407 | 607TISR2
M2 7805 | 2082 16330 136930 | M0M3 [ ooois2
A2 8129 | 218 16905 14175 | 355082 | 728070
Rrityn e trasfikas e 56 per
secilinvit X428 | 24% 2.9% 29% 2% | 36%
A 89 | A6 | 17 145861 | 367865 | NGRS
ams | 8527 | 24 | 1m0 15091 | 381108 | 857679
2006 IZZEEC TR E S
07 | 9367 | M8 | 18953 | s | 4001 9951?52? _
2028 01512 | 2437 1958 [ 163530 423767 | 1
Numri total i ngarkesave aksote qe pershkery ﬁ“&sh@. 15=10.7 mlhull’ ;
- ‘p)ﬂ ﬂu‘i “qﬁ‘
H _5\_\?& ‘?0‘1 : 'ﬂ‘a ;,i'h
| |“ ; e
\& &) gt J“' .
O LS (i Exp
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Nga fig.] del grafikisht Sn = 16,256

Bejme kompozimin e shiresave te rruges:

|- Shtrese asfaltobetoni demx 044 = 1.76
2- Shtrese binderi G6em x 040 =24
3- Shirese konglomerati bituminoz  10cm x 0.30 =3.0
4- Shtrese stabilizanti 25cmx 0.14 =3.5
5- Shtese cakell mina J0emx 011 =33
6- Mbushje me zhavorr min. 50cmx 0.09=45
shuma = 18.46

E pranueshme 18.46 > 16.256.
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D. Fortesia e tabanit te rruges , percaktimi i shtresave rrugore

Vieresimi mbi fortesine e tabanit te rruges merret nga studimi gjeologjik i kryer
per rrugen.

Per kete gjate aksit te rruges jane kryer 4 shpime me thellesi 2.5m - 3m. Per te
dy variantel (ne fazen e projekt idese) jane hartuar profilat gjatesore gjeologjik,
ku pasqyrohen trashesite dhe lloji i shiresave ne thellesi.

Si taban i rruges sherben shtresa Nr 2 me keto karakteristika:

Perfagesohet nga surargjila te mesme me ngjyre gri ne bezhe me lageshtire dhe
ne gjiendje plastike. Permbajne pak lende organike. Jane pak deni ne mesatarisht
te ngjeshura.

Disa karakteristika fiziko-mekanike jane :

- Pesha volumore ne gjendje natyrale A 1.9 T/m’

- Moduli i deformacionit E = 60 kg/cm?

- Kendi i ferkimit te brendshem ¢ = |8°

- Kohezioni C = 0.2 kglem’

- Ngarkesa ¢ lejuar ne shtypje 6 = 1.6 kg/em®

- Treguesi i CBR=2.2%

Moduli i elasticitetit vetem per tabanin :

Mr (ksi) = 1.5 CBR (%) = 1.5x2.2 = 3.3ksi

T'e dhenat per percaktintin e nuntrit Struktural SN:

- Mj = 33 ksi

- Wiy = 11 milion ESAL (Tabela 9)

- Besueshmeria R = 90

- Shmangia Standarte e pergjithshme So = 0.45

« Humbja e nivelir te sherbimit e projektuar :
Apsi = Py-P=4.2-2.2 =2

Py~ per shiresa freksibel 4.2

P, — per rruge me trafik relativisht te madh ~ 2.2
Shmangia standarte e pergjithshme

Zp [ kur R eshie 90 )nga tabela merret -1 282

Shitrese asfaltobeton = 0,44
Shtrese binden =04
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2, LARGIMI I UJRAVE SIPERFAQESORE, KANALI 1|
UJRAVE TE LARTA

Ujrat siperfagesore te rruges jane parashikuar te largohen ndermjet kanalit te
ujrave te larta. Sot ky kanal eshte i mbushur pothuajse mbi 1 m, mungon
mirembajtja  periodike. Kanali ne pjese te vecanta eshte perdorur si shesh
depozitimi mbeturinash nga banoret qge kane ndertuar banesat e tyre gjate
kanalit.Me ndertimin e rruges lidhese del domosdoshmeri jo vetem funksionimi
i pjeses se kanalit ge shogeron rrugen, por edhe gjithe pjesa tjeter ne vazhdim
gjer ne derdhje. Kjo kerkon njekohesisht edhe reabilitimin e kesaj pjese me
fonde te tjera. (Punimet e reabilitimit te pjeses ne vazhdim nuk jane pjese e ketij
projekti).Per percaktimin e niveletes se fundit te kanalit ge studiojme, moren ne
konsiderate nivelen ¢ fundit te kanalit sipas projektit fillestar (projektit dt
2.6.1948 gjetur ne arshiven e Ministrise se Bujgesise). Dimensionimi i kanalit
eshte bere bazuar ne llogaritjet sipas prurjeve maksimale te llogaritura ge duhel
te percjelle ky kanal (llogaritja e prurjeve pasqgyrohet ne studimin hidrologjik).
Prurjet maksimale te kanalit gjer 30m para ures kryqezimi Narte kane dale

25 m'/sek ndersa ato ge huyjne ne ure, ku futen edhe prurjet nga perroi (Pusi i
Mezinit) kane dale rreth 28.7m"/sek.

Dimensionimi i tipit te kanaleve:

&
| E P
M N1 D
SHKBDER ALBAN |
KOw N0 A
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Tipi I nga progresivi 0 deri ne 975 m (shiko profilin gjatesor kanali )me
pjerresi gjatesore 2%

Tipi I nga progresivi 975 deri ne 1100 (shiko profilin gjatesor kanali 1)me
pjerresi gjatesore 3%o

SEKSIONI TIP 1

| Beton 20 cm M200.
Shtrese zhavorri 10 ¢m

Shtresen kalldremi 15 em

Llogaritia e prurjeve

Q=SxCxJE / —

a)i=2% m=15 h=17m
n (koeficineti i ashpersise) = 0.014 (veshje me betong
S (Sipefagja ) = (b +m x h) x h = (241.5x1.7)x1.7 = 7. 48 )

X (Perimetri i lagur) = b+2xh Vi+m? =
=242x1.7 V1+1.5 =2+ 3.4 325 =8.12m

Rezja hidraulike R s
X 8.12
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Koefigienti Shezi “C"

R"™= 1 gosate= 09 907

I
C= —
R 0.014 0.014

Q=SxC VR =7.73x70.7 J0.952:0.002 = 23.8 m¥/sek

b} i=J%

Q=8xC VR =7.73x70.7 J0.952x0.003 = 29.2 m¥sck > 28.7 m¥sck

Tipi 2 nga progresivi 1100 deri ne 1475 (shiko profilin gjatesor kanali |)me
pjerresi gjatesore 1.38%.

SEKSIONITIP 2

i=1l38% m=15 h=1.7m

"(.’:;_IJ*I : 6 Ie
7 3.5+2xT7,
‘Rante.”
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o . & 3465
hidraul x=—u — =)
Rezja hidraulike R A 0.633

Koefigienti Shezi “C"

atpi, 1 "
C - R ania 0.633 66.18

Q=SxC VR =3.465:66.18 J0.613:0002 = 8.16 m¥se > 7.7 m?
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Rezja hidraulike R = = 19285 _ | 068
X 9.63

Koefigienti Shezi “C"

RY=_1  |068"= l'“J%= 7221

C=2
R 0.014 0.01

Q=S xC JRi =10285x72.21 J1.06850.00138 = 28.5m¥/se

Tipi 3 nga progresvi 0 - 380 (shiko profilin gjatesor kanali 2) me pjerresi
gjatesore 2%o

SEKSIONI TIP 3

f=2 m=15 h=11m

{koeficineti i ashpersise) = 0.014 (veshje me beton )

4
®
&) = (b+mxh)x h = (1.5+1.5x1.1)x1.1 = 3.465 Rith0L

igeali | lagur) = b+2xh Ji+m = ‘_
A1 V15 =15+22 /325 =547m 73
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3. LLOGARITJA KONSTRUKTIVE E URES HD =7m
Skema e ngarkimit (ngarkesat levizese)

P=20T P=20T P=20T

q= 3T’ g=3ITm’
" 600 150,150, 600
Skema e ngarkimit

Per rruge me 3 kalime
a) Vija e pare e kalimit 100%
b) Vija e dyte e kalimit 50%
¢) Vijae trete e kalimit 35%

Si merret seksioni per llogaritje.
Skema llogaritese e Panelit Pl }
Seksioni i Panelit (Prerja b-b) [ o A

120 +
4

g, ’
bt j 3
4 <

G
A -':

=
3 2
)
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Skema llogaritese ¢ Panelit P1L

P1llog (Pn) P1llog (Pn) P1lleg (Pn)

L 22 150 150 220 ¥
g1 llog .(g1n) g1 llog. (g1n)
V.

y v Y m

b
2 llog. (92n

L 120 500 L 120
& # 1 1
i 740 5
7 A

21, - beton =0.5 x 1.2 x 2500 = 1500 kg/ml
shirese betoni = 0.1 x 1.2 x 2500 = 300 kg/ml
shtrese asfaltike = 0.1 x 1.2 x 2200 = 264 kg/ml

Lin= 2064 kgfml

g, llog : beton =1500x1.1 = 1650 kg/ml
shtrese betoni = 300 x 1.5 =450 kg/ml
shtrese asfaltike = 264 x 1.5=396 kg/ml
B11iog = 2496 ~ 2500 kg/ml

g2, beton = (1.2 x 0.5 - 0.6 x 0.26) x 2500 = 1110 kg/ml]
shtrese betoni = 0.1 x 1.2 x 2500 = 300 kg/ml
shtrese asfaltike =0.1 x 1.2 x 2200 = 264 kg/ml
2. = 1674 kg/ml ~ 1680 kg/ml

B2 1log - beton=1110x 1.1 = 1221 kgfﬂll
shtrese betoni =300 x 1.5 = 450 kg/ml
shirese asfaltike = 264 x 1.5 = 396 kg/ml

E110g = 2067 kg/ml = 2070 kg/ml (z

& hekuri. Koeficenti i mbingarkimit per kete skeme merret 1.2 dhe
ehicenti dinamik 1.3 ’ :, b
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Epjura e forcave prerese per gllog
B175 kg

8175 Itg\

~==car )

Epjura @ momenteve max nga P1 llog
4525kgm  A2525kgm B50kgm
oA

T

Epjura e forcave prerese Plllog
16latkg 10500kg

ﬂ F500g |6750ky
10500kg fl 1
nga

R,=R,=3 x 10500 = 15750 kg c;\ i
2
M s N Py o = 15750 x 3.7 - 10500 x 1.5 = 42525 kg/ml

SH 0o ALB
LTI '
#}’I s / 4
¥ ‘\‘ﬁ#‘ '_,J
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Vije ndarese e kalimil Vije ndarese & kallmit Vije ndarese e kalimit

350 376 376

120 120 120 120

.*
Vi
Ekuiliber Terthor REZULTANTJA
035 P (5.75+175-x ) 40.35 P (3.75 + 1.75-x) +0.5 (2 +1.75-x) +0.5(1.75-x) =
Px + P(2+x)
x=14 ':"\

Marrim 3 elemente (pa marre parasysh influencen e elementit te katert),

Py = 20 Ton per nje vije kalimi (1009%) = 6.7 Ton ose 6700 kg

3 panele
Pinog =P1 kmbing x kdin = 6700 x 1.2 x 1.3 = 10450 = 10500kg

10500
P 1llog=1 6700 P1llog=10500kg )
?TW_\H T00kg Fin=6700kg L
gin= g
— 220 150 : _‘*
\ERRENREZNANNAY
A
; 120 | 500
740
Epjura & momenteve.
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Skema llogaritese per force prerese max.
10500kg 10050kg 10050kg
150 150
Skema
PN
A 740 B
* ¢
25115kg
14615 kg

’—V v 4115 kg

- iy
6385 kg / \ 6385 ki

Ry x7.4=10500x 7.4 + 10500 x 5.9 +10500 x 4.4

R,=25115kg
C
Llogaritja ¢ armatures se hekurit
'I'-‘“: A
Beton M 300 me hekur periodik R, > 3000 kg/cm’ ¢ “ﬂ?‘
Momenti max = 15275 + 42525 = 57800 kgm e ‘:&1

Quuax = 25115 + 8500 = 33615 kg
hy/h = 10/50 = 0.2 > 0.1 merret parasysh puna e perbashket e pllakes me

brinjen.

Aoi=M/ by’ R, =57003 x 100/ 120 x 457 x 140~ 0.17 a =044
Fo=0.19x 120 x 45 x 14073000 =47.9 cm’ (6024 + 4026/& 32 ¢

\ \]
x 4.5 X 8.5 = 49500 kg (scksioni i plote) h \!
Qmax = 2515048500 = 33650 kg 5;\ (A

Ne seksionon me boshilege : Q = | x 60 x 45 x 8.5 = 22950 kg ]

Ndersa Q e llogaritur (max) = 14615 + (8500 - 1.2 x 2500 - 0.3 x (1 ),/ﬁ/
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14615 + 4960 = 19575 kg
Pra ne te dy rastet forcat prerese i perballon betoni (stafat, armatura kihyese
mbetet nje rezerve)

Llogaritja e uljeve vertikale dhe krahasimi me uljet e lejuara (sipas
giendjes se dyte kufitare, ngarkesat merren te normunra)

Bazuar ne parimin e pavaresise se veprimil te forcave kemi keto skema:

a1n 2070 kg

[

a)

740
+ ¥

fl=Sxqgnx1'/384 x El

q=2070kgm = 20.7 kg cm 1 =740 Eb (M300) = 3.15 x 10°
[=bh, /12 - bshy' = 120 x 50° /12 - 60 x 34/ 12 = 1.05 x 10° cm®
f1 =5x20.70x 740" / 384 x 3.15 x 10°x 1.05 x 10°=0.24cm

[F’n =6700kg x 1.25

aro 370
b) l "
P P\
740

ny= 125 (koeficent ngarkese)
f2=PP /48 EI =6700 x 1.25 x 740 /48 x 3.15x 10° x 1,05 x 10°
=6700x 1.25 x 4.05x 10°/48 x 3.15x 1.05x 10" = ey

Pn = 6700kg x 1.25

120
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ﬁlﬂlﬂhlm

RI ! 31
14
8 \ | 7
lm‘n l""" £
| v "1 Ny =4.1x 0.6 x 2500 = 6150 kg
| ]e
" e Ny, = 2.4 x 4.6 x 2200 = 24288 kg
8 I || N|“=4xﬂ.7x25m=?000|<g
— — = N_ﬂ_],-*?—- *
b b — "RJr
240 60 100
* S e 7
0.72 kglmit~" 184 kg’ ’
6R
HPHI‘H JH'I
Wi SALL R

M permbyses (pa vendosjen € mbistruktures) = 8630 x L8 = | . 3[49"{1"('_ '
veprues kundrejt pikes A =6150 x 1.3 +24288 x 2.8+7000 x 2

= 37438 x 0.625 = 23398kg )
@ = (Kendi i ferkimit te brendshem per tabanin sipas studimit gjeologjik) %’
cshte @=32° “ /
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ny = 1.25 (koeficent ngarkese)

3=P,x (3” - 4a2)/ 24El =

6700 x 1.25 x (3,740% - 4 x 120%) /24 x 3.15 x 10° x 1.05 x 10°=0.20cm
Ulja totale = 0.24 + 0.21 +0.20 = 0.65cm

0.65/740 = 1/1138 < 1 / BOO (ulja e lejuar)

Llogaritja e nganxhave ngritese:

Pror Pl =28 x 1500 +5 x IIII]=9?50]<§
Fa ganxha =9750x 1.3/1200 = 10.6 cm

LLOGARITJA E SHPATULLES (b/a)

A) Kontrolli ne permbysje, soliditet, rreshqitje
B) Llogaritja ¢ armatures, metoda e gjendjes kufitare.

“A”  Kontrolli ne permbysje, soliditet, rreshqitje

N mbistruktura = P, Levizes + Py,

N - (per 1ml), ngarkesat e normuara.
Ny = 48000 + 24000 +16800/12ml + 2070 x 3.7/ 1.2m
= 740046382 = 13782 kg/ml

E=% yH' g (45-32/2)

E =% 2000 x 5.3% x tg * (45 -32/2) = 8630kg
Z=18m
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Nrtg @/ E=23398/8630=2.71
Prova ne soliditet

My =8630x 1.8 413782 x 0.86 +6150 x 0.7 —24288 x 0.80 = 12261 kgm
6muf6min= N/F + Mp/W = Ny, +N3, + Ny, + Nmbe:L' Mp/W =
512207100 x 400 + 12261 x 100/100 x 400%/6 = 1.28 + 0.46

+1.7 kglem® (6 ax)

+0.82 kg/em® (6 min)
Bmax = 1.74 kg fem® afersisht = [6] =1.8kg/em’

“B" Llogaritja e armatures (sipas metodes kufitare)
30 40 45

|Nmb llog

e
=
=3
{iw]

410
3

g = 6150 x [.1=6765 kg
NZ llog = 24288 x 1.2=29145 l(g /‘:-.'
Ni jog = 7000 x 1.1 = 7700 kg /
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Nuw = 7400 x 1.2 + 2500 x 3.7/ 1.2 = 16588 kg

qu_fkhminﬂﬂlqmthlﬂqfw

My sog = 12551 x 1.8 +1.6588 x 0.86 + 6765 x 0.7 - 29145 x 0.8 =18277kgm
Ritog wx / R tog mie = 60198/100 x 400 + 18277 x 100 /100 x 400 /6 =

=2.19 (R u)
1.5+069

=081 (R o)

R jiogt =0.8141.38 x 3/4 = 1.85 kglem®
R liog =081 + 1.38 x 24 /4 = 1.64 kg/em®

M, = 12531 x 1.1 + 16588 x 0.16 = 13784 + 2654 = 16438 kgm

Aor = 16438 x 100/ 100 x 55° 140 =0.039 a = 0.045
F,; =0.045 x 100 x 55 x 140 /3000 = 11.55 cm’

My=29145x 1.2+ 24x07x2500x 1.1 x 1.2-8100x 2.4
x 1.2-8300x24/2x 0.8 = 34974 + 5544 - 23328-7968 = 9222 kgm

Agy = 9222/ 100 x 65" =0.0155 a=0,02
Fya = 0.02 x 100 x 65 x 140/ 3000 =6.1 cm®

My = 18500 x 1772 +3400/2x 2/3 = 10383 kgm

Agy = 10383 x 100/ 100 x 657 x 140 = 0.0175
Fas = 0.02 x 100 x 65 x 140/ 3000 =6.1 cm’
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PANELI P2

(Unifikohet si per zonen e trotuarit ashtu edhe per ate me gjelberim e bicikleta,
duke llogaritur elementin me te ngarkuar, Perjashtohet rruga e bicilketave nga
ana ¢ kanalit, ku do te perdoret paneli P1, mbasi gjate shfytezimit do kaloje mjet
i rende per pastrimin e kanalit.)

Paneli

9
4 s
780 -
4 ¥ FLI, ] ‘“i
14156014.5
Skema e Llogaritjes
2llo q2 lleg
\gmc_hg
4 1m I m [ 12“ [
‘ ) 780 -
w L | ( ..-—'
v
Zitog: beton (0.4 x 0.89 - 0.6 x 0.26) x 2500 x 1.1 = 550 kg/ml 5;.,""'%\‘
Polisteroze =0.6x026x20x 12= 4kg!m1“ \_:ga
Shirese betoni = 0.05 x 0.89 x 2500 x 1.2 = 54 kg/m}
H/izolim =0.02 x 0.89 x 1000 x 1.2 = 22 kg/ml =
Dhera =04 x 2000 x 1.2 x 0.89 = 854 kg/ml="0

1oy = 148443

= 105 kg/ml

3 e = beton, polisteroz, shtrese betoni, hidroizolim = 630 |

shtrese rere  0.02 x 1500 x 1.2 x 0.89 = 32 kg/ml %
pllaka 0.05 : 9= 118 kg/ml _ ’]/
780 kg/ml v/
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Prieg =300 x 1.2 =600 kg/ml
Gitog = 7804600 = 1380 kg/ml
Qa tiog = 12094600 = 1809 kg/ml

Ne rrugen e bicilkletave
g1 nog = beton, polisteroze, shirese betoni, hidroizolim = 630kg/ml
Shtrese asfalto betoni 0.08 x 2200 x 1.2 x (.89 = |88 kg/ml

Biilog = 818 Icgf'ml
Pt = 600 x 1.2 =720 kg/m|

Qi iog = 818 +720 = 1538 kg/m
Qiios= 1209 4720 = 1929 kg/ml

Llogaritjet
1 1oy = 1484 + 105 = 1589 kgfml Qi = 1278 kgfml
Ga oy = 1913 +105 = 2028 kg/ml G2, = 1668 kg/ml

Skema e Llogaritjes

mas = 1589 x 7.4 /24439 x 2 /2 = 6318kg “
3.7-2028x 1 x3.2-1589x27x1.35= ]lﬁ'?Sk%

B)00/89x35 14020072 00§}, Sf& ;
9 x 35 x 140 3000 = 11.77 em’® mnulﬁ ,},}f

temf=mx b x hyx R, = | x 89 x 35 x 8.5 = 26474 kg (seksion i plote)
Seksion i mesit (brinjoret) mx bx hyx Ry=1x29 x 38 x 8.5=8627 kg
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Forcen prerese ¢ perballon betoni ne mbeshtetje.
Vendosim stafa cdo 10cm.

Llogaritja e uljes vertikale

fi=Sxqnx1'/384 EJ

qy = 1380kgmn = 13.8 kg cm

E=3.15x 10° kg/cm

J=blxh1’/12-b2xh2* /12 =89 x 40"/ 12- 60 x 26’ /12 =3.87 x 10’

f=5x 13.8x 740"/ 384 x 3.15x 3.87 x 10" = 0.44cm
0.44 /740 = 171682 < 1/800

Montimi
Llogaritja ¢ ganxhave

Ganxha Ganxha

—
—
A
29

/

_ﬁr 740 .

Protale x 1.3 =(2.4 x 890 + x 500) x 1.3 = 6287 kg
Siperfage e ganxhave ngritese = 6287/1200 =53 cm® _~~

SHROUER MY
LTI R K
'I-Hl: vt ’H
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LLOGARITJA E SHPATULLES (PANELI P2)

A) Kontrolli ne permbysje, soliditet, rreshqitje
B) Llogaritja e armatures, metoda e gjendjes kufitare

leh *
“A"™ ( Per Iml shpatull) ' R
N mbistruktura = 5550 /0.89 = 6236 kg/ml L
\ 1-' { J
Ny, = 0.6 x 4.2 X 2500 = 6300 kg/ml \ HL\ /"
Nz = 1.5 x 4.5 x 2200 = 15015 kg/m! Wien | \J
- INIn o
Ny = 3 x 0.7 x 2500 = 5250 kg/ml ) 4
E=Y%yH tg*45-0/2) [\ f \ |E
= 1/2 x 2000 x 5.25" tg” x 29 = 8461 kg _ —1T™
[\
Z=18m ' ' |

Prova ne permbysje

M kundraveprues kundrejt pikes
A=6300x 1.2+ 15015x 2.25 + 5250 x 1.5=49218 kgm
k=49218/15230=3.23

Prova ne rreshaitje
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+1.68 kg/cm® (6 max)

+0.52 kg/cm (6 min)

B) Llogaritja e armatures (sipas metodes kufitare) INrpb log

il

Nu g = 6308 / 0.89 = 7087 kg T \f

1 1 N} llog =
N||1u==6300 x 1.1 =6930 kg I‘l b}
Ny o = 15015 x 1.2 = 18018 kg el M e

Ny g = 5250 x 1.1 = 5775 kg

g liog =32"5= 2?1
0 3kgleri | 74
R3 L] 1 A
T\ ey
o ﬂ%ﬁ:’s
E og = [(1/2 x 2000 x 5.25% 1£7(45-27/2)] x 1.2 = 12430kg, w 1 gos¥
z=18 = ) W “}ﬁh\w’&s‘@ -
R Hog max/R llog min = N llog [ F+ Mg 'l’h:»g,ll"r W .
Mp= 12420 x 1.8+ 7087 x 0.46 + 5775 x 0.3 - 18018 x Q) 5 kgm
R g max /R tog win = 37810/ 100 x 300 £ 13835 x 100/ 100 x 300°/6
=2.18 kgcm {R M:ut} "

426 +0.92
' = 0.34 kgem® (R )

+184x2!1’3-|63kgcm

+1.84 x 1.5/3 = 1.26 kg/em?

420 x 1.1 47087 x 0.16 = 14795 kgm

21 14795 X 1007100 55°x 140 = 0034 a=0.04 5

7 =0.04 x 100 x 55 140 /3000 = 10.2 cm’

M2 = 18018 x 0.75 +1.5x 0.7 x 2500 x 1.1 x 0.75 } 434 M,

- 3400 x 1.5* —9200 x 1.5 /2 x 0.5 = 8404 kgm BALLSH

-:-"--
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Ags = 8404 x 100 /100 x 657 x 140 = 0.014

F,y =0.02 x 100 x 65 x 140/ 3000 = 6.06 cm®
M, = 16300 x 0.9° /2 + 5500 x 0.9 x 0.6 /2 = 8086 kgm
Kost. = 6,06 cm®




Minisiria e Puneve Publike, Tramsportit dhe Telekaomunikncionit
n Dwejtoria @ Pergjithshme e Riugeve
G Eg’m “Studir Projektim Lidhja ¢ Rruges Transballkanike me Superstraden Fier Viore =
» RAPORTI TEKNIK

KAPITULLI I V-te

SPECIFIKIME TEKNIKE

I-a. KERKESA DHE DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Qéllimi

Ky scksion mbulon géshtjet qé lidhen né 1érési me punimel ndértimore.

Nése jané dhéné standarde te vegant€ sipas te cilave dubet te zbatohen muterialet ¢ pércakivara
dhe Kontraktori déshiron te pérdoré materiale sipas standardeve te tjera. Kéto standarde dubet
(@ jené me cilési te njEjté ose mé € lante se standardi i pérmendur. Materiale te tilla do te
pranohen vetém pasi te jete bere njé marréveshje mé paré me punédhénésin.

Kujdesi pér punimet konsiston né:

a) Kryerjen e punimeve 1€ drenazhimit st kanalet kulluese, hapje kanalesh,
bankinash etj, pajisjen e funksionimin ¢ pompave 1€ pérkohshme si dhe pajisje
te tjera te tilla ge mund te jene te nevojshme pér te mbrojtur punimet ¢ kryera
dhe pér te kulluar ¢ zhvendosur ujin.

b)  Duhet te ushirobet kujdes pér te mos lejuar materialin ne gurore 1e lagel ne
shkalle te madhe pér te ruajiur te gjitha shiresat ¢ peErfunduam ne gjendjen ¢
duhur, p&r te mos shkaktuar grumbuj materialesh mbi to, te cilat pengojné
drenazhimin sipErfagésor ase fonmojné vende me lagéshti nen dhe mbi '
¢ materialeve dhe pér t'i mbrojtur nga erozioni vErshimel ¢ ujerave
Materiali nuk duhet te péthapet mbi shiresén ge &shué shume ¢ shkak
s¢ kjo mund te sjelle démtimin e saj ose te shiresave e j
ngjeshjes ose kalimit te trafikut
Kur materiali shpémdahet ne muge giate perindhés me lagéshii dubet ge e jepet
njeé pjerrési ¢ konsiderueshme dhe njé ngjeshje ¢ lehté e sipérfages me il golik
me gellim qe te lehtésoje largimin e ujit ne kohe me shi.

¢)  Mbushja dhe gérmimi | shpateve duhet te riparohet mijohey
nga pranin e ujit ne sipérfage. Ne sto zona ne mbushj
pierésité dubet 1€ rregullohen duke hequr dheun dhe dRke ')
mekanikisht deri ne densitetet ¢ cakiuan te kontrolluara e And
dubura,

Germimet pés kanalgt, tombinot, kanalet ¢ ujérave 1@ zeza, WbESpne
W& ujit, pusetat, kanalet funksionale dhe struktura 1€ ngjashme dubet te mbgoher
mire kundrejt kihimit 1@ mundshém 1€ ujit gjaté reshjeve. ﬁ_f,ﬂ

E giithé puna pér perfundimin ¢ shireses dubet 1@ ruhet dhe' wigy) !Ii'-
1€ vendoset shiresa tjetér. Mirémbajtja dubet 1@ pérfshijé ripari 1[ Wb
démeve ose defekieve q¢ mund (€ ndodhin dhe dubet te pérseh beesh

e nevojshme pér ta mbajiur shiresén ne giendje te mire. " .. '
Parn se te pégatitet shiresa pérfundimtare ose W(
pasuese. dubet te riparohet ndonjé démtim ne sh dad) fje

pas riparimit ose ndétimit ajo te plotésoje te gjitha & byhdifikuara pér
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at€ shirese. E gjithé puna riparuese pérveg riparimeve te démtimeve te vogla
sipérfagésore duhet te kontrollohet para se te mbulohet shiresa,

Shtresa ¢ ndértuar me pare dubet (e jete komplet ¢ pastuar nga te gjitha
materialet ¢ padobishme para se te ndértohet shiresa pasuese ose te vendosel

mbulesa kryesore,

Ne veganti ne rastin ¢ punimeve me bitum shiresa ekzistuese dubet te fshihet
plotésisht me qgellim qe te largohet gdo lloj papasténtie, wrgjile, balte ose
mbeturing te tjera materialesh, Kur &shté ¢ nevojshme sipérfagia dubet te
spérkatet me ujé para gjate dhe pas fshirjes me qellim ge te largohet gdo

material i huaj,
g) Aty ku bankinat do te ndértohen mbi kanalet e drenazhimit punimet duliet te
kryhen para fillimit te mbushjes.
Kujdesl pér Mjedisin

1) Metoda e punés dubel te synoje ne minimizimin ose nése €hié ¢ mundur ne
ndalimin ¢ cenimeve ndaj mjedisit

b)  Duhet te ndérmerren masa mbrojtése sa here ge te jete e nevojshme pér te
minimizuar ose pér te ndaluar efektin negativ ne mjedis.

c) Dubhet te pakésohet ne minimum numri | peméve ge do te priten.
qe pritet duhet 1e merret aprovimi i Inxhinierit. Pemétl ne zonén e |
punimeve dubet te mbrohen nga démtimet.

d) E gjithe sasia e wjit néntokésor dhe sipérfagésor dubet te mbrohet ndotja,
vegantrisht nga gimento, betoni, tretésire, karburant, gaz dhe ndonjé [h'.-j helmi.

¢) Te gjitha zonat ¢ n-l}nllm nda) erozionit dubet te mbrohen sa me sk

Dubet te merren te gjiths masat pér te ndaloar konceg
pér te shmangur erozionin dhe pér pastrimin cshpni
te o,

Rrugét dhe vendi | Punimeve

Dubict bere kujdes dhe duben marre te gjitha masat pér te sigurdagge=
kryesore, te cilat pérdoren gofte pér ndéntimin ¢ punimeve ose pér u'mspurlill e makinerive
dhe materinleve e mos ndoten si rezultat i ndértimeve te tilla ose t fillimet e

Sigurimi | Punimeve
Duhel te behet rrethimi dhe mbrojija e punimeve qe do te kryhen,

me kushtet ¢ kontratés,
fjtia rutine e rrugéve périshin: pastimin e te gjithé ombinove, kanaleve, guroreve,
>y RANEY kulluese, hegjen e pengesave ne rrjedhjen ¢ ujit dhe mugét ku kalon ai, si dhe te
AL feesave te tiera ne rruge pér (e lejuar kalimin e lirshém te wafikut dhe riparimin e ndohj
raseje le démtuar. Gjate adédtimit Kontraktori dubet e maje siptifagen ckzmgpﬁ
)
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shiresave, shpatullave, urave, tombinove dhe kanaleve kulluese dhe te kryeje te gjitha punimet
¢ duhura pér U mirémbajtur ato,

Kryerja @ Punimeve Natén

Nise Kontraktori do te punoje natén, ai dubet te paragesé hollgsi te ploia te metodave te punés
dhe ndrigimit dhe ndonjé informacion tjetér ge mund 'y kérkoje Inxhinieri, Asnjé punim natén
s'do te keyhet pa aprovimin e tij dhe Inxhinieri ka te drejle te mos € japé ket@ aprovim nése
sipas mendimit te tij punime te tilla sjellin probleme, shqetésime ne publik,

Tabela e shenjave

Kontraktori dubet te vendose tabelat e shenjave ne fund te cdo rruge | dhe ne vende te tjera te
pwershtatshme, se bashku me informacione te nevojshme per tu pare nga perdoruesit ¢ muges,
dhe te jape hollesi te kontres ne focmen e diktuar nga Supervizon.

I-b. PIKETIMI

Pérgjegjésia
I giithe piketimi do te krybet nga Kontraktori. Megenése Inxhinieri do ta kontrolloje piketimin,
kjo nuk i le Kontraktorit pérgjegjésiné pér saki€smé e piketimit

Piketimi
Kontraktori do te vendose vijén gendrore te rmugés ne gjatési dhe ne kobe, si¢ ka rene dakord
me Inxhinierin. Si pjese ¢ késaj periudhe Kontraktori do te kryeje gjithashiu provén e gjendjes
ckzistuese te intervaleve te prerjeve térthore.

Si pjese e punéve te kantient, Kontraktori duhet te beje teste konfirmuese te kushieve te nen-
shtresave ekzistuese, sipas orientimeve te Inxhinierit.

Me pérfundimin e piketimit te vijés qendrore, Kontraktori dubet te marre nivelet ¢ tokes
ckzistuese dhe t'ia paragese ato Inxhinient pér kontroll dhe sprovim. Asnjé punim nuk do te
behet derisa nivelet ekzistuese te tokés te jene aprovuar nga Inxhinieri.

Asnjé piketim | métejshém nuk do te behet derisa Inxhinien te keté konfirmuar vijén qendrore
me ndonjé ndryshim qe ai ¢ konsideron te nevojshém dhe te ketd pércaktuar (faghising e
shiresave. Pastaj ai do te nxjerre udhézimet specifike pér Kontraktonin pér te gji nimet ge
do te keyhen, jo me pak se 14 dite para datés se programuar pér [illimin e ve te
seksionit rrugor pérkatés. x
Kontraktori do Ui referohet vijiés qendrore pér kontrollin @thor, ose te japé referime shiese ne
rast s¢ stacionet ¢ kontrollit téahor do te ndikohen nga punimet. Linja gendrore e referipn
te vendoset me [nxhinierin para fillimil te punimeve. N a1
Kontraktori duhet Ci japé Inxhinierit te gjithé ndibmén e nevojshme-Plo & I
piketimit, te niveleve dhe ndonjé survejimi ose matje |jetér 1goife '

i

Tipi dhe Zbatiml | Provave
Do te kryhen provat ¢ méposhime:
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- Pérmbajta e Ujit

- Densiteti Specifik

< Indeksi | Plasticitetit

< Densiteti ne Gjendje te Thate (Metods ¢ Z€vendésimit me Rére)
- Shpémdarja Sipas Madhésisé se Grimcave (Sitja)

- Proktori | Modifikuar dhe Normal

- CBR (California Bearing Ratio) Provat e Bitumit

- Provat ¢ Betonit (Thémmmimi | Kampioneve)

Kryerja e provave do te bebet si me poshie:
a) Kontraktori dubet te krycje

. Pérmbajtja e Ujit
- Densiteti Specifik

- Indeksi i Plasticitetit

. Densiteti ne Gjendje te Thate (Metoda ¢ Zevendésimit me Rére)
- Shpémdarja Sipas Madhésisé se Grimcave

- Proktori i Modifikuar dhe Normal

b) Prova te tjera do te mbéshieten ose do te béhen nga njé Laborator | aprovuar, sipas
mstruksioneve te Inxhinierit.

Standardet pér Kryerjen e Provave
Te gjitha provat do 1e behen ne pérputhje me metodat standarde shqiptare ose me te tjera
ndérkombZtare e aprovuara

Marrja e Kamploneve dhe Numri i Provave
Metoda ¢ murjes se kampioneve do te jete sig éshié specifikuar ne metodat e apl te
marrjes se kampioneve dhe te kryenes se provave ose sig udhézohet nga Inxhinieri.

Frekuenca e kryerjes se provave do te pérputhet me wreguesit ne Specifikimet Teknike dhe nése
mik giendet atje, do te jepet nga Inxhinieri. Mamja e ndonjé kampioni shtese mund te

udhézohet nga Inxhinien.
Idhﬂmhﬂehlm&:ujcpcnnnl{mﬂm ‘””1"" oner gy

IMPORT - EXPORT
RLERD TURIZLM
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Te gjitha shpenzimet ¢ Kontrakionit ne lidhje me marjen ¢ kampioneve dhe ndihmén ne
vendet e marrjes pér até tip provash te nd@rmarcg nga Inxhinieri do te pérfshiben ne pérgindjen
e tij.

Pajisjet pér Kryerjen e Provave

Pajisjet pér provat e méposhtme do te jepen nga Kontrakiorét:
pérmbajtja e ujit

= densiteti specifik

- densiteti ne gjendje te thate (metoda ¢ zévendésimit me rére)

Rezuitatet e Provés

Rezultater e provés se Laboratorit do 1l jepen Inxhinierit ne zyrén e tij nga Kontrakiord, pa
asnjé pagese.

Rezultatet, e provés te kryera nga Komrakiohet do 11 jepen Inxhinierit pée aprovim sa me
shpejt te jete € mundur,

Ndérprerja e Punimeve

Ndérprerja e punimeve pér arsye te marrjes se kampioneve do te pérfshiher ne grafikun ¢
punimeve te Kontruktonit. Nuk do te pranohet asnjé ankese nga ndérpretja ¢ punimeve pér
shkak e marrjes se kamploneve,

Provat ne lsborator do te béhen ne njé kohe te pershiatshme me metodeén e pérshkruar.

Provat e Kryera nga Kontraktori

Pér arsye krahasimi, Kontrakton &hté i lire te kryeje vete ndonjé prej provave. Rezultatel ¢
provave te tilla do te pranchen vetém kur te kiyhen ne njé laborator te aprovuar me shkrim
nga Inxhinteri, Te giitha shpenzimet ¢ provave te tilla pavar@sisht se nga vijné reayltgtet do te
mbulohen ngs Kontraktori.
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I PUNIMET E SHTRESAVE RRUGORE

ll-a. NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE

Qéllimi

Ky scksion mbulon ndértimin e shiresave me zhovorr ose ¢akéll mbeturina gurore. Shtresat
me zhavorr (gakéll mbeturina) 0-50 mm (d= 10{) mm) ose zhavorr (gakéll mbeturina)
0-100 mm (d= I50mm ), do te quhen me tutje "nénshtrese”

Materialet

Materiali i késaj shirese meret nga lumenjté, guroret ose nga burine te tjera. Pér punimel
ne zonat € guroreve shih Pyesén 3: Punimet e dherave.

Kjo shirese nuk do te pérmbaje material ge dimensionet maksimale te (e cilit § kalojné 50
mm (trashésia ¢ shiresés pérfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashésia ¢ shiresés
pérfundimtare 150 mm).

Materiali i shiresés duhet te pérputhel me kérkesat e méposhtme kur te vendose
perfundimisht ne vepér:

1) Perzierje rere - zhavorr
a) Granulometria

Granulometria pér zhavorret duhet te jete ne pérputhje me njé nga granulometrite ¢
méposhtme, Klasa A ose Klasa B, dhe te tregoje njé sipérfage pa gropa kur te vendoset ne

shiresa :
Tabela 11-1 L
Pérmasa ¢ | KLASIFIKIMI A Pérzicre KLASIFIKIMI B 8
shkallézimit ( | Rére-Zhavorr Pérgindjn Pérziere Rére-Zhavorr »
ne mm ) sipas Mases Pérqindja sipas Masés
75 100
28 80- 100 100
20 45- 100 100 [ fg
5 30 - 85 60-100 " 2 N y
2 15-65 40-90 108807 ;
0.4 5-35 15-50 y A —
0.075 0- 15 215 IMI Q7" si.r.K,

N pERTIs
ORT - EXFORT
HOTELERTI TURIZEMN

HIPTL K G612 TERE VY

’% Indeksi | Plasticitetit

&
£ £ )
* EE ndeksi maksimal 1 Plasticitetit (PI) i materialit dubet te jetg 1€
% £0 47
nd b
'i

v
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d) Kerkes r Ngi

Densiteti minimal (i materialit te thate) te shireses se ngjeshur duhet te jete 95% e
vleres Proktor 1e Modifikuar.

2) Materiali cakull mina ose cakull mbeturina
per pranim duhet te plotesoje keto kushte

a) Granulomelria

Nuk dubet te permbaje grimea me permasa mbi 2/3 ¢ trashesise sc shtreses ne sasi
me shume se 5%. Nuk duhet te permbaje mbi 6% grimca te dobeta dhe argjilore.

b) i Plasticitetit
Indeksi i Plasticitetit nuk duhet te jete me i madh se 10(Ip<i0)
¢) CBR (California Bearing Ratio)
CBR (California Bearing Ratio) nuk duhet te jete me ¢ vogel se 40%.

d) Kerkesat per Ngjeshj

Ne vendel me densitel te matur ne gjendje te thate (e shirest's se ngjeshur. vlerd mjnimale
duhet te jete 95% e vlerés se Proktorit te Modifikuar.

Nd&értimi ad—

a) GIENDIA
Kjo shirese dubet e ndértohet velem me kusht ge shtresa qe shirihet pmht! saJ

materialitl, shtresa subgrade (labani) duhet e knnlmlluhnl pér demt
dubien riparvar mire.

b) SHPERNDARJA

Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme pér te sig it y
shtresa e ngjeshur te plotésoje te gjitha kérkesat pér wrashésigé e éhtmﬂﬂ,mi_ -
seksionin térthor dhe densitetin. Asnjé kurriz nuk duhet te formohet kur shkesa te jete

mbarvar pérfundimisht.
Trashiésia maksimale e neénshiresés (subase) e ngjeshur me njé kalim (proces) do te
jete 150 mm.
GR ‘A
¢) LAGIA ME UJE L AR
Uji ge duhet para se materiali te ngjeshet do te shiohet ne ﬂlﬂ“}l‘: k jeshme

me ane e autoboteve te ujit te pajisura me shpemdares ose me distributor me presion
qe shperndajne ujin ne menyre uniforme ne zonen e cakwiar.Uji duhet te perzihet me
materialin ge do te ngjeshet, Perzierja duhet te vazhdoje derisa sasia te arrihet sasia e
wir ¢ ujit dhe te fohet nje perzierje uniforme. Sasia ¢ ujit qe do te shtohet duhet te

e ¥
mla“w

duhura dhe plotesisht 1 ngjeshur me pajisje te pérshtatshme, pér te Tituar densi iu
specifik ne tere shtresén me pérmbajtje optimale lagéshtie te pércakiuar | + 1-2'3}
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Shiresa ¢ ngjeshur pérfundimisht nuk duhet te keté sipérfage jo te njétrajtshme, ndarje
midis agregateve fine dhe te ashpér, rudha ose defekte te tjera

Tolerancat ne Ndértim
Shtresa nénbazé ¢ péifunduar do te pérputhet me tolerancat ¢ dimensioneve te dhéna me
poshité
a) NIVELET - Sipérfugia ¢ pérfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe -25 mm nga
miveli i caktuar.
b} GIERESIA - Gjerésia ¢ nénbazés nuk duhet te jete me ¢ vogel se gjerésia e specifikuar,

¢) TRASHESIA - Trnshésia mesatare ¢ materialit pér gdo gintési te mugts matur para dhe
pas niveleve ose nga shpimet ¢ testimeve nuk duhet te jete me ¢ vogél se trashisia ¢
specifikuar.

d) SEKSIONI TERTHOR - Ne ¢do scksion térthor ndryshimi | mivelit midis gdo dy
pikave nuk dithet te ndryshoje me mé shume se 20 mm nga ai | dhéne ne vizatimel.

Kryerja @ Provave

a) PROVA FUSHORE - Me qellini ge te pércakioymé kérkesat pér ngjeshjen (numrin e
kalimeve le pajisjes ngjeshése) provat fushore ne gjithe gjerésing ¢ rugés se
speciflikuar dhe me gjuiési pre) 50 m do te behen nga Kontraktori para filliout te
punimeve.

b) KONTROLLI I PROCESIT - Frekuenca minimale ¢ kryerjes se provés qe do te duhet pér
kantrollin e procesit do te jete sig Esé paragitur ne tabelén [1-2

TABELA 11.2.
v Shpeshigsia ¢ Provave
PROVA aji prove do:
Muteriale 3
Dendisia e Fushs dhe Peérbérja e Ujit 10w
Tolerancn ¢ Ndiértimeve
Niveli | sipérfages 25 m (3 puke pér prerje (Enhore)
Trashésin Bm
Cijerésia 200 m
Prerje tinhore 25m

¢) INSPEKTIMI RUTINE DHE KRYERJA E PROVAVE TE MATERJALEVE - Kjo do te
behet pér provén e cllésisé se materialeve pér ("o pé i
te riparohet ne ményre ge pas rregulligal i

P
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ll-b. SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (Cakéll makinerie)

Qéllimi dhe definicione

Ky seksion pérmban pErgatitjen ¢ vendosjen e gakellit te makinerise dhe atij macadam ne
pjesen ¢ siperme te themelit para shiresave te stabilizantit,

Ndryshimet ndermjet tyre :
Cakell i thyer jane materiale te prodhuara me makinen me fraksione te kufizuara 0-65mm

Makadam eshte nje shirese ¢ ndertuar nga cakell | thyer dhe ku boshlleget mbushen me
fraksione me te imeta duke krijuar nje shirese kompakie.

Stabilizant eshte nje shirese me material si makadami por perzierje e parapergatitur para
shirimit ne objek.

Materialet

Agregatet (inertet) ¢ pérdorura pér shiresén baze te pérbére prej guréve te thyer do te merren
nga burimet e caktunra ne lumenj ose gurore, Pér punimel ne zonat ¢ karierave shih Pjesén 1l
¢ Punimet ¢ dherave. Kjo shirese nuk do te pérmbaje material copétues (prishés) si psh. pjese
shkémbin)sh te dekompoznar ose materinl argjilor. Agregati | thyer dubet te plotéso kérkesat e

méposhime

a) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE,
Treguesi | LOS ANGELESIT jo me | madh se 30-35%

b) INDEKSIIPLASTICITETTT
Indeksi | Plasticitetit (PT) nuk dubet te tejkaloje 6,

¢) PROVA E PIASTRES PER PERCARTIMIN E MODULIT TE DEFORMACIONIT
Nd = 800kg/cm’ ase 80.000Kpa

d) CBR jo me e vogel se 60

¢) KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN)

Pérgindja qe kalon
( sipas masés )

100
84-94
7294
51-67
3653
18-33
L-21

8-12
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Provat pér te pércaktuar néése materiali prej gurésh te thérrmuar | plotéson kérkesat ¢
specifikuara (¢ shiallézimit do te béhen para dhe pas pérzietjes dhe shpémdarjes se
materialit.

a. KERKESAT NE NGJESHIE - Minimumi ne vendin me dendési te thate te shiresés
se ngjeshur duhet te jete 98% Vierés se Proktorit te Modifikuar.

Ndértimi

a) GIENDJA - Para se te ndértohet shiresa baze prej gurésh te thyer dubet te plotésohen
kéto kérkesa: Shtresa poshié saj duhet te plotésoje kérkesat e shiresés ne fjale. Asné
shirese themeli prej gurésh te thyer nuk do te ngjeshet nése shiresa poshté saj €shié ng e
lagur nga shiu ose pefl arsye te tera sa te pérbEj@ rrezik pér démtimin e tyre.

b) GJERESIA - Gjerésia totale themelit me cakéll (guré te thyer ) do te jete sa ajo ¢ dhine
ne Vizatimet ose ne udhézimet e Inchiniernit.

¢) SHPERNDARIJA - Materiall do te grumbullohet ne susi te mjaliucshme pér te sigumar
qe pas ndértimit shiresa ngjeshése te plotésoje te gjitha kérkesat e dubura pér

trash&simé, nivelet, seksionin (érthor dhe densitotin e shiresés. Asnjé gropézim nuk do
te formohel kur shitresa te keté periundoar iérsishi.

d) TRASHESIA - Trashésia maksimale e shtresés se formuar me guré te thémmnuar ¢
ngjeshur me njé proces do te jete 100 mm.

e) SPERKATIA ME UIE

Uiji dubet para se materiali te ngjishet, do ti shtohet me meyre te njepasnjeshme
uniforme, wji dubet 1e perzihel me materialin ge do te ngjishel, deri sa material
permbaje lageshai optimale (+ 1-2%)

f) NGIESHJA - Materiali i shiresés se themelit me gakéll do te hidhet me dore dcji
trashésing dhe nivelet ¢ dubura dhe plow@sisht | ngjeshur me pajisje te pérshtatshine pér
te fitar densitetin specifik ne tere shiresén me pérmbajtie optimale lagéshtie te
percakiuar ,

g) Shitresa ¢ ngjeshur pérfundimisht nuk do e ket@ sipérfaqe jo 1§
muidis agregateve fine dhe te ashpér, mudha ose defekie te 1)

Tolerancat ne Ndértim
Shiresa baze e pérfunduar do te pérputhet me tolerancat e dimensioneve fe dhtpl'
a) NIVELET - Sipérfagia ¢ pérfunduar do te jeté brenda kufijve + 15 -25 mm nga
piveli i cakiar, ndryshimi nga shkallézimi | dhéoe te mos ¢ kaloje 0,1% ne 30 m
giatési te matur.

IA - Gjer€sia e shiresave te themelit nuk dubet te jeté me ¢ vogel se gjerésia e

mmrjciltﬂhur.ﬁ;hh!ﬂrpun:.\‘g' cNo
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Kryerja e Provave te Materlaleve

a) KONTROLLI [ PROCESIT - Frekuenca minimale ¢ kryerjes se proviés ge do te duhet
pér kontrollin e procesit do te jete sig @shté paragitor e tabelén 11-4

TABELA I1-4

PROVAT Shpeshtésia-e provave njé gdo
Tuterialet

Densiteti ne terren

Permbaijtja ¢ ujit 1500 m’

Tolerancal ne

Ndiértim

Nivelet ¢ sipérfages 25m (3 piké pér prerje terthore)

Trashtsia 25m

Gjerdsin 200m

Scksionl Térthor 25m

ACY 2000 m'

ll-c. SHTRESA MBIBAZE ME STABILIZANT (Guré te thyer me
makinerl dhe i fraksionuar)

Materialet
(372

a) Agregatet (inertet) e perdorura per shiresen ¢ Bazes, te perbere prej gureve te thyer do

te memen nga burime fe caktuara ne zonal e kamerave. Punimet ¢ dherave nuk do te

permbajne material copezues,(prishes), si p.sh. pjese shkembinjs te dekompozuar ose

material argjilor, Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:

b) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE
¢) INDEKSII PLASTICITETIT

d) TREGUESI | LOS ANGELESIT  jo me i madh se

PROVE E NGJIESHIES IMREKT NE SHTRESEN
E PERFUNDUAR

A E PIASTRES PER PERCAKTIMIN E
LLIT TE DEFORMACIONIT Nd = 1000 kg/em2 ose 100.000Kpa

Shkallezimi do 1e behet sipas kufijve te dhene ne tabelen e p-as? %
R
$

[
9

on
801}
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TABELAII-5  Shkallezimi per shtresen e Stabilizantit,

Permasat ¢ sites (mmi) Perqindja qe kalon (sipas mases)

63 100
50 100

175 95-100

25 70-95

19 55-85

95 40-72

4.75 30-60

0425 10-25
0.075 3-10

Provat per le percaktuar nese materiali prej guresh te thermuar | ploteson kerkesat ¢
specifikuara te shkallezimit do e behen para dhe pas perzierjes dhe shpemdarjes se materialit.

n KERKESAT NE NGJESHJE

Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shireses se ngjeshur dubet te jete 98% Vieres se
Proktorit 1e Modifikuar.

Ndertimi
() GJIENDJA
Para se te nderohet shiresa baze prej guresh te thyer dubet 1e plotesohen keto kerkesa:

Shtresa poshie saj duhet te plotesoje kerkesat e shireses ne fale.
Asnje shtrese themeli prej guresh te thyer nuk do e ngjeshet nese shiresa poshie saj eshie aq ¢
lagur nga shiu ose per arsye te tiera sa te perbeje mezik per demtimin e tyre.

ib) GIERESIA

Gjeresia totale e bazes me cakell (gure te thyer, stabilizant) do te jete sa ajo ¢ dhene J
dhe e miratuar nga Supervizori.

(«) SHIPERNDARJA

Materiali do te grumbullohet ne sasi e mjaftueshime per e sigunar qe pas mir:nmul shiress
ngjeshese te P'Iﬂtﬂ'tnj# te giitha kerl‘-:r:snl ¢ dubwra per trashesine, nivelptyse s terthor dh

teresishit.

Shperdarja do te behet me dore.

F s
f;;f;ftf . * P
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Materiali i shtreses se bazes me stabilizant do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet
¢ duhura dhe plotesishi i ngjeshur me paisje te pershtatshime per te fituar densitetin specifik ne
tere shtresen me permbajtje optimale lageshtie te percaktuar.

Shiresa ¢ ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperfage jo te njetrajishime, ndarje midis
agregateve fine dhe te ashper, rrudha ose defekte e tjem,

SPERKATJA ME UJE

Uji duhet para se materiali te ngjishet, do 1i shiohet ne menyre te njepasnjeshme dhe uniforme,
uji dubet te perzihet me materialin ge do te ngjisher, deri sa materiali te permbaje lageshti
optimale (+/-2%).

TOLERANCA NE NDERTIM

Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat ¢ dimensioneve te dhena me poshie:

{n) Nivelet

(b)  Siperfagje e perfunduar do 1o jete brenda kufijve +15 mm  dhe -25 mm nga niveli i
caktuar, ndryshimi nga shkallezimi i dhene te mos ¢ kaloje 0.1 % ne 30 m gjatesi e
fatur.

<) GIERESIA

Gieresin ¢ shtresave te themelit nuk dubet te jete me | vogel se in ¢
specifikuar,
() TRASHESIA -

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te muges nuk dubet te jeie me ¢
vogel se trashesia e specifikuar,

te) SEKSIONI TERTHOR

Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet (e
ndryshoje me me shume se 20 mm nga diferenca ne nivele ¢ dhene ne pretje
terthore, sic eshie treguar ne vizatime,

rye 13 provave te materialeve
[OLLI | PROCESIT) Eﬂi&
i/ qe te percaktojme kerkesat per ngjedhjen (numri | ka ul\

provay udhore ne gjite gieresine e rruges se specifikuar dhe me gjatesi prej 50 g dor
& 'R A“gl{ takton para fillimit le punimeve. -

Frekuenca minimale ¢ keyerjes se proves ge do te tlullu:l per kantr
eshie paragitur ne tabelen 11-6
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Tabela 11-6

Provat Shpeshtesia @ provave nje odo ...
Materialet
Densiteti ne terren 1500m”
Permbajtja ¢ Ujit
Tolernncat ne ndertim 25 m (Prerje terthore)
Nivelet ¢ siperfages
Trashesia 25m
Gjeresia 200 m
Prenja terthore 25m
ACY 2000 m3

INSPEKTIMI RUTINE DHE KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE

Kjo do te behet per te bere proven e cilesise se materialeve per t'u perputhur me kerkesat ¢
ketij seksioni, ose te nparohet ne menyre ge pas riparimit le jete ne perputhje me kerkesat e
specilikuara.

II-D SHTRESAT ASFALTIKE

Qellimi

Ky standind eshie | viefshem per shiresat € rmuges te shirvara me a/beton.

Termat

Ky ze do te percaktoje shtresen asfaltike ge konsiston ne pergalitjen e perzierjes se asfaltit ne
nyjet ¢ prodhimit te asfalti. Gjithashiu ky ze punimesh perfshin trunsportin ne kanticr,
shirimin dhe ngjeshjen ¢ dubur te asfaliobetonit te ngrobte to perzieries ne shiresen ¢
percakivar ne Projekt. Zeri, giithashtu perfshin parapergatitien e dubur te gjurmes se muges
ckzistuese me nje shtrese emulsioni bituminoz me 0.6 — 0.8 liter per meter katror, perpara
shirimit te asfalto — betonit dhe 1.2 litra per meter katror para shirimit te tnmiml Manl ;tgunr:
te pershtatshme dubet te ndermerren gjate processit te punes. Sig b
rrnﬁkul si dhe mbrojija e paisjeve te vet Kontraktorit duhet te
iinpar cdo uksldcnt te mumdshem.

- EXPONI
OTELEM TUNIZEM
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a) Bitumi | aprovuar nga Supervizori. Bitumi q¢ do te perdoret dubet e jete i
pershiatshem per punime rrugoce dhe duhet te mrije kerkesat te paragitura ne tabelen e

meposhime.

TABELA 1147

Prova Kerkesa
Penctracioni ne 25 C,  1/10mm 60-80
Pika ¢ zbutjes, C 48-55
Elasticitetine 5C cm > 4
Elusticiletine 25C cm > 100
Pikacthyerjes C <-13
Shperberja, % > 99
Permbajtja ¢ parafines % > 2
Densiteti ne 15C gr/cm3 > 0995
Lidhshmeria me granilet > 80

b) Agregatet ¢ ngurta, (granilet), te perdorura ne perzierjet bituminoze duhet te jene nga
nje burim apo kariere ¢ aprovuar me pare nga Supervizori. Ato dubet te jene te lara
mire para se te perdoren per prodhimin e asfalieve, apo per shiresen e Stabilizantit, ne
shtresat rugore. Granilet e trasha dhe te imta dubet te jene e pasira dhe te mos
permbajune asnje loj materiall 1t dekomporuar, bimor apo  substance (jeter
shkaternuese.

Per perzierjet e shireses konsumuese, (Asfaltit), dhe binderit nuk do te perdoren gfagile me
vlere me te madhe konsumimi te Los Angeles respekiivishi se 25,

Materiali mbushes mund te jete zhavorr lumi i thyer ose gure kave i thyer ose gramile me
arigjine vullkanike. Si shtese mund te jete e nevojshme te hidhet filer i prodhuar nga gure
gelqerore. Llojet e agregateve te kombinuar mund te permbajne si granul

agregatit dhe perqindjen ¢ asfaltit sipas tabeles se¢ meposhtme,
(1-8)

Tabela 11-8
Mausal ¢ sites (mm) Binder
% ¢ kalueshme

0.075 4-8

0,18 5-55

0.4 7-25

2.0 20-24

5 30-60

10 50-80
15 65-100

25 100

s -
% e Bitumit 5.0-7




VLA € U YE PU0ise, | Fansponnm one @ cresoTimmiuELT i
=) Drrejiacin e Pergjithshme e Rrugeve
G EOW “Studion Projektio Lidhja € Reuges Transballkanike me Superstraden Fier Vigre *
RAPORTITEKNIK

| 1. Klasifikimi | Asfaltobetonit |

1.1 Asfaltobetonl per ndertimet e shiresave rrugore pergatitet nga perzierja ne te
nxehie e materialeve mbushes (cakell ose zall, rere, ¢ pluhur mineral) me lende

lidhese bitum,

1.2 Sipas madhesise ose imtesise te kokmrizave t¢ materialit mbushes, qe perdoret per
prodiiimin ¢ asfaliobetonit, ai klasifikoher:
- Asfaltobeton kokerrmadh me madhesi kokerize deri 35 mm,
- Asfaltobetoa | imet me madhesi kokrrize deri Smm
- Asfaltobeton ranor me madhesi kokrrize deri 5 mm

I.3 Ne varesi nga poroziteti ge permban masa e asfaltobetonit ne giendje te ngjeshur:

- Asfaltobeton 1 ngieshur, | cili pergatitet me cakell ose zall te thyer ¢ granil ne
mase 35 deri 40%, rere 50% dhe plubur mineral 5 deri 15% dhe ge mbas
ngjeshjes ka porozitet mbetes ne masen 3 deri 5 % ne volum,

- Asfaltobetoni poroz (binder) qe pergatitet me 60-75 % cakell ose zall e thyer ose
vetem zall, 20 deri 35% rere dhe ge mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes 5 deri
105 ne vellim.

L4 Asfaltobetoni | ngeshur perdoret ne ndentimin ¢ shireses perdomuese, ndersa
asfaltobetoni poroz per shiresen lidhese (binder).

1.5 Asfaliobetoni | ngjeshur ne varesi nga permbajtja ¢ pluburit mineral e shprehur ne
pergindje ne peshe dhe fe cilesive te materialeve perberes te Ihw;iﬁkoh:l ne dy

kategori:
ONSTRUK
(PTLag) é‘ i
- Kategoria | me permbajtje 15% plubur mineral (I’tl«:ﬂl) BAL

#AQUMI 07~ sn,

SRR
IMPoORTY . Exm
AERY TUN

6812 )18
Lifmsrm

Kategoria [T me permbajtje 5% plubur mineral (filerit) “SHi

| 2. Percaktimi i perberjes se asfaltobetonit.

nga Fm;cklum dhe jepen ne Projekizbatimin, ndersa perberja per \ ¢
usfallobetonit, qe shpreh mpontin midis elementeve perberes te tf (cakell zall §
thyer, granil, rere, pluhur mineral e bitum) si dhe treguesit teknike te se

gsfaltobetonit ne gjendje te ngjesur, percaktohen me prova laboratorike.

B \abelen 1129 jane paragitur kerkesat ¢ STASH 660-87 mbi perberjen gmmlnhmtrike

shesave dhe pergindjen ¢ bitumit per pmﬂﬂmm ¢ llujcvc te ndryshme P’r
g o arikc /
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| 3. Kerkesat teknike ndaj materialeve perberes te asfaltobetonit, |

3.1 Buwmi ge perdorel per prodhimin ¢ asfaliobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me
depertim ose trajlim siperfagesor dubet te plotesoje kerkesat ¢ STASH CNR Nr.
1996 “Karakteristike per pranim”, si dhe atyre te paragitur ne tabelen ne fillim te
ketij kapitalii ( Il-c  Shiresat Asfaltike.)

311 Ne kohe te nxehie (vere) keshillohel perdorimi i bitumit me depentim (penetrim)
80-120 ose me pike zbutje 45-50°c, ndersa ne pranvere ¢ vjeshie bitum me
depertim 120-200 ose pike zbutje 40 deri 45°.

32 Cakelli, zalli i thyer dhe granili duhet te plotesojne kerkesal ¢ STASH 660-87
"Per punime ndertimi™,

321 Rezistenca ne shtupje e shkembinjve nga te cilet pmd!mhﬂt me copetim mekanik
cakelli ¢ granili, duhet te jete jo me pak se 800 kglem®. keshillohet qe per shiresen
perdoruese, rezistenca ne shtypje ¢ shkembinjve te jete mbi 1000 kg/em”.

322 Zalli | thyer dubet te permbaje jo me puk se 35% kokrriza te thyera me madhesi
mbi 5 mm. Sasia ¢ kokerizave te dobela (me rezistence me pak se 800 kg/em®) nuk
duhet te jete me shume se [0% ne peshe, per kategorine ¢ pare te asfaltimit dhe jo
me shume se 15 % ne peshe per kategorine ¢ dyte te asfaltimit. Sasia ¢ kokrizave
ne forme pele e gilpere, te mos jele me shume se 15 % ne peshe, per te dyja
kategorite e nsfaltimit dhe jo me shume se 25 % ne peshe per shiresen lidhese
(binder),

33 Rem per perdorim asfaltobetoni mund te perfiohet hga copetimi e bluaga ¢
shikembinjve me rezistence ne shiypje mbi 800 kg/em’ ose nga lumi dhe ne edo
rast, duhet te plotesoje kerkesat ¢ STASH 506-87 “Rera per punime ndertimi’

3.3.1  Per pergatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhet te jete ¢ trashe me modul
34 Plubur mineral ge perdoret per prodhim asfaltobetoni, mund te pedfiohel fga
bluarja ¢ shkembinjve gelqerore, ose liler aktiv si hi furmalte, ph:lmr TE.(‘ cimento
Portland cimento e d;tgur Punlmd hi !jllﬂt etj Ne cd as
tabeles me poshie.

Tabela 1111

Imtesia ge kalon ne 0.075mm / me kalim Min

hur ¢ e thate 0.3-0.5%
Max 2%

i

Initesia ¢ plnhurh mineral duhet te jete e tille qe te kalo} '3! Rilh me
madhesi te vrimave 125 mm dhe te kaloje jo me pak se 70% ne peshe ne siten

0,075 mm.
e
U B'E i' rf_-./
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Tabela I1-9
Lisiil Mbelja ne %o e maturhll'. mbushes ne dme mun Kalon Sasln e
aslaliobetonil | 40 1] M JI15 |10 |3 .24 06} | 0313 o4 | 0O7i ne bitamir ne %
siten | te mases se
0071 | mbushesi
Asfaltobeton i ur me granulometri te vazhduar
Kokerr G85[& [ | [waa[nxE] s (15 &3 () [TT)
Mesatar 14 I 1 1]
Kokerr imet eS| (17 [en jus] 84 | %6 | 9 158 oK
il n
Kokerr imet 05 [ 20- | 13| 1813 | IR B4 2.6 B-1 5.8 L2
an | 18
Ranor mie s -] sw et 93 148 158
rere e thyer & n
Ranor me - - os| 3 [ nay | W | 1m0 | 2= | 177 | slo 79
rere patyrale R 18 10
Asfaltobeton | ngjeshur me glanulometri te nderprere
Koketr s % Jo-JTi5-Joo] oo | 00 | 2522 | 18 9.8 136 5.7
Mesatar |5 | 0 I4
Kokerr imel o515 [o0| oo | 00 [ 2522 | I8 6 158 557
20 | 35 L]
Kokerr imel o5 [05 (35 [00] o0 [ o0 [ 522 [ % | 76 158 37
Al 1
Asfaliobeton poro:
Kokerr 05 [ 15 [ 5 [ & [o8 [ |08 149 [ 83 | 72 | 42 | 32 Fr 16
madh i | n I8
Kokerr 05 [12-[10 | 9 |14 |98 | 149 | 83 | 73 | 42 | 32 ihs
Mesatar 20|15 |15 | 18
Kokerr et os | (s [ ] 59 [ &5 | 4y [ 41 [ 1 14
0 | 2s | a2
2.3 Perberja ¢ asfaltobetonil ¢ percaktuar ne muge eksperimentale ne laborator j per

prodhim vetem atchere kur plotesohen kerkesat teknike sipas projektit te zbatimit dhe
te STASH 660-87 te pasqyruar ne tabelen 11-10

2.4 Tabela [1-10  Kerkesat Teknike ge duhet te plotesoje asfaliobetoni sipas
STASH 660-87
L )
Nr. Treguesit teknike Asfaltobeton i ngjeshur | Asfaltdbéton poroz
Kategoria I | Kategorin Il (binder) ”
| | Rezistenca ne shiypje ne temp. 5 20 -
20% kg/em’ jo me pak se
2 | Rezistenca fie shiypje ne temp, 10 8
50°c l-.g)'cm jo me pak se
3 | Qendrueshmeria ndaj te nxehtit 25 15
Knx =R20/RS0
4 | Qendnieshmeria ndaj ujit K-uje 09 08
7 T _jo me pak se
T ziteti perfundimtar (mbas 35 35
@3¢ j % ne velli
5 jes) ne % ne vellim
Q5 ithja % ne vellim jo me -3 On
o5 8 se KOS [ Biﬂ 11
Vo tja % ne vellim jo me 0.5 I LSH 2 /7
> shyine se i # .,f |
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342 Koeficenti | hidrofilitetit te pluburit mineral, | cili shpreh afiesine lidhese me
bitumin, te jete jo me shume se 1.1

[4. Prodhimi dbe transporti | asfaltobetonit, I

4.1 Asfaliobetoni pergatitet ne fabrika te posacme, le cilat keshillohet te ngrihen sa me
afer depozitave te lendeve te para dhe vendil te perdorimit te tij, Aftesia prodhuese
¢ fabrikes percaktohet ne varesi nga plani | organizimit te punes se firmes, qe
zhaton punimet ¢ ndertimit te rruges.

4.2  Materialet mbushes te asfaltobetonit sic jane cakelli, zalli, granili e reca dubel 1e
depozitohen prane fabrikes ne bokse te vecanta. Para futjes se tyre ne perzierje, ato
duhet te thahen dhe nxchen deri ne temperature 250%, pastaj dorezohen dhe futen
ne perzieres.

43  Pluhuri mineral duhet te ruhet ne depo te mbuluara dhe pa lageshti. Ne castin e
dorezimil dhe futjes ne perzieres, ai duhet te jete i shkrifet (i patopezunr) dhe |
thate. Kur permban lageshti duhet te thahel papaprakisht dhe futet ne gjendje ne
nxehte ne perzieres,

44  Bitumi ne prodhimin e asfaltobetonit futet ne gjendje te nxehte por temperatura e tij
nuk duhet te jete mbi 170°c per ta mbrojtur nga djegia.

45  Ne fillim fulen ne perzieres materialet mbushes dhe pluburi mineral, perzihen se
bashku ne gjendje te thate ¢ le nxehte, pastaj i shtobet bitumi po ne gjendje 1e
nxchie dhe vazhdon perzierja derisa te krijohet nje mase e njetrajtjshme.

46  Dorezimi i perberesave te asfaltobetonit duhet te behet me sakiesi £1.5% ne peshe
per pluburin mineral dhe bitumin me sakiesi £3% ne peshe per materialet
mbushesa te cfaredo lloj madhesie.

47  Temperatura ¢ mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi dubet je jete
ne kufijte 140-160 °c . Kur temperatura ¢ mjedisit te jashtem eshie 5 dyrif10° c,
kufiri me i ulet i asfaltobetonil te jete jo me pak se 150°%.

4.8  Transporti i asfoliobetonit duhet te behet me automjete veteshkarkuese,

e tyre para ngarkeses duhet e jete e paster, ¢ thate dhe e lyer me perzieres solari te
holluar me vajgur, per te menjanuar ngjitjen ¢ mases se asfaliobetonit. Keshillohet
qe karroceria ¢ mjetil e jete e mbujuar, per te mbrijtur asfaliobetonin nga lageshtia
dhe te ngadalesoje shpejtesine ¢ ftohjes se mases gjate transportil.

Automjeti qe transporton asfaltobeton dubet te shogeroke
ngarkeses, ku duhet te shenohen : targa e automjetit, Hoji dhd sas

Kontrolli mbi cilesine ¢ prodhimit te asfaltobetonit behet ne pé:
e SATSH 651-87, si dhe ne kerkesat per : -

1. Agregatel:
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- Granulometrine (brenda fuzes se recetes se pergatitur ne laborator, apo (e

propozuar Kontraktori dhe te Miratuar nga Supervizori)

-Ip ( joplastike )
- Los Angeles ( <25 )
- Rezistenca ndaj sulfateve ( <I12% )

=« Pluhuri § mbetur pas larjes ( <I% )
= Ekuivalenti i reres

2. Bitumi (shiko tabela 1)

4.10.1 Mostrat per kontrollin cilesor te prodhimit nxirren nga 3-4 perzietje gjate

4.10.1

4.102

4.103

4104

sharkimil te mases se asfaltobetonil ne sutomjetet duke vecuar 8 deri 10 kg nga
odo perzierje. Sosin e vecuar perzihet derl sa ajo te behel e njetrajishme dhe
prej saj merret moster mesatare me sasi 10 kg, Mbi kete moster mesatare
kryhen provat ne laborator per percaktimin e treguesve fiziko- mekanike, te

cilet krahasohen me kerkesat e projekiit ose STAZH 660-87 per vieresimin

cilesar te prodhimit, si dhe Konform Recetes se miratuar nga Supervizori
per te gjitha parametrat ¢ kerkuara ne pikat 1 dhe 2 te ketij paragrafi,
per binderin vee, dhe asfaltin vec,

Kontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit duhet te kryhet sa here dyshabet
nga pamje gjate shkarkimit te perzierjes ne automjel ne cdo rast jo me pak se nje
here ne tum,

Kontrolli mbi cilesine ¢ prodhimit mund te behet edhe me metoda prakiike duke
nisur nga pamja dhe punueshmeria ¢ mases se asfaltobetonit gjate vendosjes ne
veper sic jane rasict ¢ meposhime:

Asfaltobetoni qe permban bitum brenda kufirit te lejuar eshie i bute, shkelgen dhe
ka ngjyre te zeze. Formon mbi karrcerine e mjetil nje kon te mafshet dhe nuk
fraksionohel, gjate shkarkimit bitumi rijedh nga kokrizat, llaci del ne siperfage dhe
shiresa mudhosset gjate ngjeshjes ne rul. Kur permban me pak bitum, masa
asfaltobetonit ka ngjyre kafe, fraksionohet gjate shkarkimit dhe kokrizat ¢ medha
jane te pambeshtjella mire me bitum ¢ te palidhura me njera — tjetren.

Asfaltobetoni qe ka bitum brenda kufirit 1e lejusr (140 deni 1600c¢) leshon avull me
ngjure jeshile dhe mjedisi siper tij ngrohel. Kur temperatura eshte shume e laste,
avulli ka ngjyre blu te forte. Kur temperratura eshte shume e ulet,
asfaltobetonit te ngarkuar ne automjet formohet kore dhe mbas
avullon. Nuk realizohet ngjeshja ¢ kerkuar dhe mbi siperfagen
porsashtruar dallohen kokriza te palidhura mire.
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| 5. Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit, |

5.1 Ndertimi i mbuleses rrugore fillon te kryhel mbasi te kete perfundunsr punimet ¢
themelit (nenshtreses) dhe te jete realizuar treguesit teknike lidhur me ngjeshmerine
ose aftesine mbajtese te tyre ne perputhje me kerkesat ¢ projektit,

S12  Tiph | mbuleses mrugore me nje ose me shume shiresa, loji i asfaltobetonit dhe
trashesia ¢ odo shirese ne vecanti, percaktohen nga projektuesi ne projektin ¢
zbatimut,

52 Themeli (nenshiresa) dubet te jete shirese asfalti, shirese makedami ose shirese
cakelli, te cilat ne cdo rast dubet te jene te percaktuara ne projektin e zbatimit,

53 Themeli (nenshtresa) mbi te cilen vendosen shiresat ¢ asfaltobetonil, dubet te jete ¢
thate ¢ e paster. Koha me ¢ pershtatshme per shirimin e asfaltobetonit eshte stina
pranveres, veres ¢ vjeshtes. Megjithate ne ditet me mreshje shiu nuk lejohet.

54 Shitrimi i asfaktobetonit dubiet 1e flloje nga njera ane ¢ rruges (buzina) e deri ne mesin
¢ saj duke ecur paralel me aksin gjatesor, per nje segment ruge lo caktuar ¢ cila
zakonisht mund te jete dert ne 60 m, me pas vazhdohet ne segmentin tjeter e keshtu
me rradhe,

53 Shirimi | asfaliobetonit, duhet te behel me making asfaltoshtruese, te cilat sigurojne
shpermdarje te jetrajishme te mases se asfaltobetonit. Shpejtesia ¢ levizjes se makines
asfaltobetonuese dubet te jete 2 deri 2.5 km/ore.

56 Trashesia ¢ shireses se asfaliobetoait ne mamentin e shtrimit (ne gjendje te shirifet) dubet e jete 120
deni 1.25% me shume nga lrashesia ¢ dhene ne projekirbatim ne gjendje e ngjediur,

57 Temperatura ¢ mases se asfaliobetonit ne momentin e shinmit ne muge duhet te jete
ne kufijte 130 deri 150%. Ne kahe te nxehie jo me pak se 130% dhe ne kohe te flohite
(kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte S deri 100¢) e jete jo me pak se 140%.

58 Ngjeshja e shireses se asfallobetonit duhet te kryhet menjehere mbas shirimit te ) ne
muge. Cilindri ngjeshes mund te ndjcke nga pas makinerine asfal
qmduwm:ﬁnhq:ﬁhi4m.utqdlhnq:ngiuhjumhﬁmmw

59 Huuhpem:nmmbmlpuymmcmum;ﬁﬂﬂmmm

qe perdoren per ngjeshjen e shiresave te asfal

perdaren per ngjeshje rulo te zakoshem, numi § kalimge
17, ndersa kur perdoret rulo vibrues, mumri | kalimeve ulet 1

r})
by

Ne fillim te ngjeshjes, cilindri ne kalimet ¢ para (deri 4 """*l"tif ta beje ne te
glithe siperfagen ¢ shireses se asfaltobelonit ¢ ﬁ;f*#l"* 2 . dep) p
km Drejtimi | levizjes ne kalimet ¢ para -_‘p#i,b,;# LS o
i = Ll T - ]
C nttcpumchtlhnqer:'“ uh' YUXODER AL \
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5.13  Ne kohe te nxehte fillimisht ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit behet me nilo me
peshe te lehte 5 deri 7 ton dhe me pas vazhdohet me rulo me peshe 10 deri 12 1on,
ndersa ne kohe te fohte, ngjeshja fillohet me rulo te rende 10-12 ton dhe me pas
vazhdohet me rulo te lehie, shpejtesia e levizjes se mulit dubet te jete ne kufijie 2 den

4 km/ore.

5.14 Ngjeshja ¢ vendeve ge nuk mund te kryhen me cilinder, ngjeshen me tokmak ose
pllaka te nxchta.

5.15 Cilindri ngjeshes ne cdo kalim duhet te shkele ne gjurmen e meparshme jo me pak se
0.25 te gjeresise setij.

5.16  Ngjeshja e asfaltobetonit qubet ¢ perfunduar atchere kur mbi siperfagen e asfaltuar
cilindri gjate kalimit te 1ij nuk le me gjurme,

5.17  Cilindri i rulit gjate punes per ngjeshjen e shireses se asfaltobetonit dubet te Iyhet
vazhdimisht me solucion solan te holluar me vajgur per te menjanuar ngjitjen ¢
kokrriave te bituminuara ne te,

S.18  Nuk lejohet ge rull te gendroje mbi shtresen e asfaltobetonit te pangjeshur plotesisht
ose te bere manovrime te ndryshme mbi te.

519 Kur shirimi i asfaltobetonit kryhet pa nderpreje dhe perbehet nga dy shiresa,
keshillohet ge shiresa e binderit te kryhet naten ndersa shiresa perdoruese diten.

520 Per te menjanuar madhosjen ¢ shiresave te asfaltobetonit ne pjesen e muges qe kan
pjerresi gjatesore mbi 6% eshie e domosdoshme ge 1e sigurchet siperfagja e ashper ¢
shtreses se asfaltobetonit duke perdorur per prodhimin e tij cakell kpkerr madh dhe
ngjeshja me cilinder te kryhet duke filluar nga pjesa me e ulet.

521 Figurat te cilat krijohen gjate shtrimit te sfaliobetonit ne kohe t hme dubet 1e
irajtohen me kujdes te vecante, per te menjanuar boshlleget qefafund te krijohen ne
10. Keshillohet ge te respckiohen rregullat qe vijojne.

5.22 Figurat midis shireses se binderit dhe shireses perdomeseptes e
ne cdo vast ke jene te larguara nga njera — tjetra ne kufijic 1 ISHHEMRINI 077 LK.

NOERTIM

ot

523 Nderprerja e shireses se asfaltobetonit ne plan ne drejtim "4 ] : 1M
duhet te behet me nje kend 707, .

5.4 Figrat gjatesore e terthore me aksin ¢ muges dubet te behen g fjeite 45"
fillimit te shtreses pasardhese te aslallobetonit, shum en ;éamhme duhet te p:m:t

oN
’ll:l'lia.;f le saj
; likrifet dhe nuk
tjon asfaltin e fresket miy shresen e ngjeshur me pare. Kur filon ngjeshja higet
istela dhe cilindrl duhel te bﬂjc ngmjen duke l-'hk jo me pak se 20 cm rugl

s
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Il PUNIMET E DHERAVE

lll-a GERMIMET DHE MBUSHJET

Qéllimi

Ky seksion pérmban pércaktimel ¢ pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e gérmimeve ne
toke (ne véllim dhe/ose me shiresa) dhe pérmime pér strukiura ne kanale, pérfshire gérmim
nén ujé, Me tej ajo mbulon te gjitha punimet ge lidhen me konstruksionin ¢ prerjeve, largiumin
¢ materialeve te papérshtatshme ne hedhurina, dhe rifiniturat ¢ shpatit te prerjes.

Pércaktimet
Pércaktimet e mépashtme duhet te aplikohen:

b, DHERAT - GErmimi ne dhera dubet te aplikohel ne te gjithé matenialet & mund te
gérmohen me doré pérfshi me kazma.

¢. MATERIALE TE PERSHTATSHME - Materialet e pérshtatshme do te pérfshijné
te gjitha materinlet ge jané te pranueshme ne pérputhje me kontratén e pérdorimit
ne punimet dhe q jané ne giendje te ngjeshen né 0@ ményre te specifikuar pér te
formuar mbushje ose trase,

Gérmimi

d.  Gérmimi duhet te kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén ¢ prerjeve sig tregohet
ne Vizatime. Cdo thellési me e madhe e gérmuar nen nivelin e formacionit, brenda
tolerancés se lejuar, duhet te behet mire me mbushje me materiale te pranueshme
dhe me karakieristika te ngjashme nga Kontrakiori me shpenzimet e L],

e. Kujdes i vegant€ duhet te ushtrohet kur gérmohen pregje pér te mos hequr
pértej vijEs se specifikuar le prerjes dhe me pas duke shkaktuar rrezikshmi
géndrueshmérng struklurore te pjerrésisé ose duke shkaktuar erozion o
disintegrimin ¢ pjeséve te ngjeshura,

[.  Pérmasat e pregjeve duhet te jene i€ pérputhje me detajeyese
tregolien ne Vizatime

SnERTIN

il
o . EXPONT
-. tlmtmg}eshla e Zonave té Gérmuara |[,- ot rLem tonzes
\U"‘ :'f | : mﬂ'r X GRiyiRon W
uv.'i’ AR, g. Zonul dhe pjerrgsité ¢ pm]cve duhet le jene konform e i_l[]ﬁl ﬂ el e,
G 1,"3 rregullohen sipas njé vije te pastér e smndmdil pér njé up te dhene malcnn B

e gjitha zonat horizontale te“gﬁmﬁf duhet te ngjeshen me njé minimum
rifet dhe 90% pér dhera te lidhur,

Mendésie te thaté prej 95% pé

$
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526  Ne rastet kwe shiresa perdoruese ¢ asfaltobelonit shirobiet mbasi shresa lidhese
(binderi) | eshte nenshtruar me pare levizjes se automjeteve, duhet detyrimisht te
pastrohet siperfagia e saj nga papastertite ¢ pluhuri, 1e mos permbaje lageshti dhe te
sperkatet me bitum te lengshem (ne sasi deri 0.6 kg/m2) para (illimit te vendosjes se
shtreses perdonuese te asfaltobetanit.

| 6, Kontrolli mbi cilesine e nsfaltobetonit te shtruar. |

6.1 Siperfagja e shireses se asfaltobetonit dubet te jete e lemuar ¢ rrafshet dhe e
njetratshme, te mos kete plusaritje, gungezime ose valezime, te mos kete porozitel e
ndryshime ne kuota, pjerresi e trashesi te shireses nga ato te dhena ne projekt zbatim.

6.2 Ndryshimet ne kuotat anesore le rmuges nuk duhet te jene me shume se 320 mm ne
krahasim me kuotit e percaktuara ne profilin terthor te projektit.

6.3 Valezimet te matura me late me gjatesi 3 m si ne drejtim terthor, ashtu edhe ne ate
gjatesor te rruges nuk duhet te jene me shume se £ 5 mm.

6.4 Ndryshimet ne trashesine e shireses krahasuar me sto te percakiuara ne projekt nuk
duhet te jene me shume se £ 10%,

65 Kontrolli ge percakton cilesite kryesore te asfaliobetonit te vendosur e ngjeshur ne
veper percaktohen me prova lsboratorike. Per kete qellim per edo segment rruge te
perfunduar ose per sasi derl ne 1500 m2 asfaliobeton te shtruar ne rmuge, nxirren
mostea me madhesi 15x25 em mbi te cilat kryben prova laboratorike per percaktimin
¢ vetive Niziko - mekanike, Vierat e tyre krahasoben me kerkesat ¢ projekiit ose
STASH 660-87, si dhe Shkalla e Kompaktesimit .

Per te arritur kete, Kontraktorl do te propozoje Metoden e ngjeshjes,
Mijetet ¢ punes dhe sasine ¢ tyre ne proces, Kapacitetin e makinerive ne
perdorim, Tipin ¢ mjetit ngjeshes, Temperaturen e shirimit, Metoda
propozuar nga Kontraktorl do te konsiderohet e kenagshme, nese densiteti
Marshall i perfluar gjate provave ne terren, eshte me | larte se 98% e
densitetit Marshall te perftuar nga provat e perberjes se perzierjes ne
laborator. e cila duhet te miratohet nga Supervizori. Gjate periudhes
ndertimore frekuenca e testeve do te jete nje “karrate” ne edo 60 = 100ml
rruge, ose sipas udhezimeve me shkrim te Supervizorit.

6.6 Per cdo segment rmuge te shtruar me aafalmb-cmn dulu:t te mhahﬂ akt — tekaik Ky

— 1| t-"
pE S S Kushtet Tr.kntkc sipas prnktikes se perditeshme te ndriii
1:::‘-?"' N ?Q publiken ¢ Shqiperise.
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Gérmimi pér Strukturat

Gérmimi pér strukturat duhet te jete ne pérputhje me Vizatimet. Anét duhen mbéshtetur né
ményre te pérshiatshme gjate te gjithé kohés. Njé altemativé éshié ge ato mund te ngjeshen ne
ményre te pérshtatshme.

Gérmimet duhet te mbahen te pastra nga uji. Tabani i le gjithe gérmimeve duhet (e nivelohet
me kujdes. Cdo pjese me material te bute ose mbeturina shk€mbi ne taban duhet te higet dhe
kaviteti ge rezulton te mbushet me beton.

Pérdorimi | Materialeve te gérmimit
Te gjitha materialet e pérshiatishme dhe te aprovuara te génmimit duhet te pérdoren ne ndértim
pér mbushje dhe punime rruge, pér sa kohé ato jan€ prakiike.

Ndértimi i mbushjeve

Tabani 1 dheut te shiresave mrugore €shié pjese ¢ trupit te dheut ku shpémdahen nderjet ¢
shkaktuara nga ngarkesat ¢ lEvizshine te awtomjeteve dhe e vete konstruksionit. Ky taban
mund te jete ne mbushje ose ne gérmim. Si ne njénin rast edhe ne tjetrin éshié € nevojshme ge
te sigurohel njé taban, ge te jele ne gjendje te transmetoje me poshté ne tupin e dheut
ngarkesat q¢ vijné nga shiresat rmugore, pa pésuar deformime mbetése.

Dherat ge rekomandohen pér mbushjet e trupit te dheut dubet te jene te Klasés Al, A2 dhe A3
(shih “Kushte Teknike te Zbatimit & Punimeve te Rrugéve Automobilistike™projekt,
bashkélidhur kétij materiali), Dherat ¢ klasave te tjera lejohen velém me miratimin e
Inxhinierit.

Si kusht kryesor &shié ¢e tabani te ndértohet me njé fortési me CBR>ose=5%; ose
Es>ose=50Mpa

Mbushja gjithandej duhet te keté njé densitet qe i referar standardit AASHTO 1€ modifikuar
1€ jeté maksimum né 1€ thaté jo mé pak se 90%, pér shiresat ¢ poshtme te ngjeshura dhe 95%,
pér shiresén e sipérme 30 cm (subgrade).

Cdo shtrese dubel te ngjishet me lagéshting optimale duke shtuar ose thare shiresén sipas rastit
dhe kérkesés se llojit te materialit ge do te pérdoret ne mbushje te rrugés,

Cdo shirese ¢ re ne mbushje duhet te miratohet nga inxhinieri, pasi le jete siguruar se shiresa
paraardhiise nuk ka reformacione ose probleme me burime wji apo lagéshtire te tepént,
Zgjedhjn ¢ paisjeve te ngjeshjes éshié e lire te béhet nga kontraklori mjafton ge pajisjet
ngjeshise te sigurojné energjing e nevojshme dhe te arrijné densitetet e kérkuara ge hgjeshje
pér shiresén ne ndértim, me pérjashtim te rastit kur si dhera pér mbushje pérdoren gid'te klasés
Ad;AA6 dhe AT pér te cilat rekomandohen rula me gunga si dhe mla me goma.

L&
Rimbushja e Themeleve N
Te gjithn mbushjet pér ket qéllim duhet te béhen me materiale te pérshiats (3
ngjeshen vetém nése tregohel ndryshe ne Vizatime ose urdhérohet ,uga-t 'qlﬁ?mﬂk 11*"
T
H‘l‘i’-‘lu

raste vetém dhera te klasés ALA2 dhe A3 lejohen te pérdoren, o 110
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Gjetja e Materialeve € Karrierave

a) MATERIALE NGA PALET E TRETA - Materialet pér ndémimin ¢ rrugéve mund te
blihen nga Kontrakiori nga palét ¢ treta me kushiin gf materiali te jete konform
kérkesave te Specifikimeve icknike. Cdo material ka nevoje pér aprovimin me shkrim
te Inxhinierit, para pérdorimit se tij. Kontraktori dubet te sigurojé te gjitha rezultatet ¢
lesleve 1@ nevojshme.

b) VENDNDODHIA E KARRIERAVE - Materialet ¢ karvierave dubet te pérmbushin
kérkesat e Specifikimeve dhe géllimin pér te cilat muterialet do te pérdoren.

Zooat ¢ kamierave dubet te aprovohen nga Inxhinien, para ¢do lloj aktiviteti fizik ne 10
Gropat e nevojshme te provave duhet te merven kampionet dhe te kryhen provat ge
giykohen te nevojshme.
Aprovimi pér shfrytézimin e guroreve ose te zonave (€ kmrrierave duhet te aplikohet
vetém pér ato porcione 1€ zonave nga (€ cilal wund 1€ merren ose prodhohen materiale
te pranueshme., Veprimet dubet 1& kryhen né ndonjé zone karriere te aprovuar ose
porcion me gellim qe te prodhoje materiale te pranueshme.

¢) PERDORIMI MATERIALEVE TE KARRIERAVE - Shfryttzimi | zonave e
kamierave duhet te planifikohet n€ njé ményre te atille ge muterialet e ndryshme e

géomuara mund te zgjidhen dhe te ngarkohen menjeheré pér perdorim ose 1€
zhvendosen ne shesh magazinim € zonés sé kamicrés pér t'u transportuar me vone. Kur

kjo nuk éshté e mundur, materialet ge do te rubhen pér njé pérdorim te mEvonshém
duhet te ngarkohen, ransportoben dhe pérkohiésisht te magazinohen ne njé vend jashté
zonés se karrierts, Asnjé material i ruajtur pér nj€ qellim te caktvar nuk duhet pérdocur
per ndonjé qellim teter.

d) PERPUNIMI | MATERIALEVE - Pérdorimi i nyjeve te pérpunimit 1e materialeve
behet plr e fituar materiale specifike pér veprat, kryesisht material shtrues. Te gjitha
kostot qe lidhen me pérdorimin ¢ nyjeve & pérpunimit te materialeve pérfshire blerjen
¢ saj dubet te pérfshihen ne koston ¢ Kontraktorit.

e) MAGAZINIMI - Te gjiths kostot qe lidhen me magazinimin ¢ hapyy dubet te

péefshihen né koston e Kontraktorit,

) TRANSPORTI | MATERIALEVE - T€ gjitha kostot gé lidhen me in ¢
materialeve pér ne dhe nga zonat e karmricrave, pér ne dhe nga nyjet ¢ pérpunimit te .
materinleve si dhe ne destinacionin pérfundintar ne objekie Bésishehgn oo SQsQif" @il rr.
Kontraktorit. g / sHERIY

Ay T« EXPuRl

I']'; ‘5 { AC II.HIHMH\I
Hapja dhe Shirytézimi | Zonave te Karrierave o e
%) HEQIA E SHTRESES SE SIPERME - Para se te hapet nje for -

1t ne ményre te tille ge te mos démtojni p&rduimlrfﬂ ve 2 :ﬂlimm

. NiPTL
ithe kujdesi i dubur dubet 1€ ushirohel ne minyre qe (& sh pi¥zietjen ¢
terial il te karrierés 1€ aprovuar nga futjn e nrmilmu ose mmridm te tjera te
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c)

d)

Gjate operacioneve te punés ne karriere dhe veganrisht kur gérmohet alér kufijve te
Jashtém te zonds se karrieres, operacionet dubet te planifikohen ne ményre e atille qe
te reduktojng sa me shumé qe te jete ¢ mundur sasing ¢ tokés sé Ievizur ge do te jeté e
nevojshme pér riliniturat e zonés se kamierés.

Materialet ne karriere duhet te g&rmohen ne ményre te lille ge do te siguroje pérzierjen
efektive te materialit ne zonén e karrierés para ngarkimit te Lij.

KONTROLL NE ZONEN E KARRIERES - Prova te mjaftueshine dubet te kryhen ne
materiulin gc gérmohet nga zona ¢ kammierés ne ményre qe te pércaktohet g€ cilésia ©
mauterialit pérkon me kérkesat specifike pér shiresa te veganta pér 1€ gilen ai do te
perdoret.

Nése ka ndonjé dyshim pér cilésing e materialit te karrierés te génmuar ne gdo kohe dhe
né ¢do rast, para se nj& malerial i tille te sillet ne kantier, prova 1€ mélejshme n.q.s. jané
1€ nevojshme duhet 1€ kryhen pér te pércakiunr pérdorimin ¢ materialil né zongén e
karricrés.

MBROITIA E ZONAVE TE KARRIERAVE - Zooa ¢ karrierés dubet te mbrohet
vazhdimisht kundér hyrjes se ujit sipérfaglsor dhe prita te pérkohshme dubet e
ndénohen né se mund le kérkohet devijimi i ujit sipérfagEsor.

RAND 4
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IV PUNIMET E BETONIT

Qéllimi

Ky seksion mbulon prodhimin, transportin, vendosjen dhe testimin ¢ betonit. furnizimin dhe
vendosjen ¢ armaturés prej geliku ne strukturat ¢ batonit, dhe projektin, fumizimin e ngritjen e
te gjitha formave ge pérdoren ne ndértimin e punimeve te pérhershme prej batoni. Ky seksion
pérshkran gjithashtu Hojet punimeve sip&rfagésore ne sipérfaget e betonit

Materialet pér beton
a) CIMENTO - Cimento e péedorur pér beton do te jete si me poshté:

(1) Cimento ¢ zakonshme Portland ose Cimento Portland me nguridsim &
shpejte

(2) Cimento Portland furre - Cimento ¢ ciln pErmban pérgendrime ajri dhe te
forta, lende te huajn, material te ripluburizuar ose ge @shté e kontaminuar
apo e papérshtatshme duhet te refuzohiet dhe te higet pa vonese nga sheshi i
ndértimit
Cimento duhet transponuar ose pe thasé e mbyllur mbi e ciler éshie
shkruar emiri i prodhuesit dhe tregoesin e datés 5@ prodhimit, ose rifuxho né
ITANSPOIUES 1¢ Mirstuar,
Asnjé pjest ¢ gdo dérgese nuk duhet pérdorur pa gqene € mirtuar,
Cimento ¢ démtuar ose defekioze dubet hequr menjéheré nga sheshi |
ndértimit,
Cdo pjese e veganié e dérgesés se gimentos do te testohel nga prodhuesi
pérpara dérgimil dhe para pérdorimit duben dérguar Kopjet ¢ verifikuara te
rezultateve te kétyre tesieve. Pér ¢do dérgese prej S0 MT mund te kérkohen
te merren mostra deri ne 5 kg
Cimento do te dérgohet ne sheshin e ndémimit ne sasi e mjaflueshme pér te
siguruar mospezullimin ose mosndérpredjen e punimeve te betonimit.

b) AGREGATET (INERTET )

(1) Materiali per agregatet ¢ ImEl do te pérbhet nga rére e i ose plubur,
ose perzicrje ¢ tyre. Materiali pér pjesén e ashpér te agregatit te ket
pak a shumé forme kubike dhe te mos keté cepa. .kgn:;ui
pérputhet me kérkesat ¢ BS 882

(2) Indeksi | plasaritjes se gurit nuk dubet € kaloje 35 si
BS 812 Pjesa I,

(3) Maorcja e mostrave dhe testimi | agregateve do te keybed o
shpeshta sic specifikohet ne BS 812 dhe sig ké WI 07" SILER.

sheshin e ndénimt do te kryhen edhe testet e méposfiur je mexorniim
BSE 12 IMPORT - EXFORT

NTELEHE TURIZESN
Agregatel ¢ ashpér:

¢ densiteti dhe absorbimi § uji
Agregatel e imét:

)

s

e

caktimit nga
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¢ 0% imési
(4) Agregati | ashpér (natyror) - Agregatel ¢ ashpér te madhésis€ nominale
prej 10, 14, 20 ose 40 mm, do te zgjidhen ne pérputhje me kérkesat e dhéna
ne Tableta IV-E Agregat i ashpér do le jele zhavarr natyral, zhavorr |
coptzuar, shké&mb i copézuar ose kombinime te tyre.

Agregatet e ashplr duhet te jene kinnkisht inerte, te forte, me porozitel te
kufiznar dhe te mos pérmbajné argjile, qymyr dhe papasténti organike apo (€
tjera qe mund té shkaktojné komozion te armaturés ose rénie t¢ forésisé dhe
durneshmérisé se betonit. Snsia e substancave shuese nuk do te kaloje Kufijié e

m!!pnsh!i.‘m ne pérqindje ndaj peshés:

Argjile e mbetur ne site 20 mm 0.40
- Argjile ne total 0,70
- Oksid | kug i bute 0.25
- Qymyr 0.25
- Pjeséza shkémbi 1€ buta ose shpérbéra 2.50
- Grafit 0.2.5
- Totali si me sipér mbetur ne site 20 mm 1,00
- Totali i mésipérm 1.50
- Pérgendrime topthash argjile 025

- Pjesete holla ose te sterzgjatura me njé
giatési mé t& madhe se 5 here trashésia mes. 15,00

Material qe kalon siten nr. 2.00 0.50

Tabela IV-1. Agregati i Ashpér pér Beton, Kérkesat ¢ Madhisisé

madhisi | madhBsi | maksimate "’"“f“' Lo
aegsites | ad40mm 20mm L6mm | ;
(mm) pergindjet sipas peshis _
50 100 CHy—,
40 95-100 100
25
20 50-95 95-100 100 =
16 95-100 "“l 07" si.F-
13 100 . NpER!
0 | 2040 | 3565 | 4530 | 85100 -]
6 <5 <10 030 | | 2100
236 <10 <10 . r.*;tlﬁw

(5) Agregalii imit - Agregatet e imét do te nivelohen ne pérpiithje me kérkesat
si¢ jepen ne Tabelén 1V-2 Agregatet ¢ imit do te konsistojng ne pjeséza
shk&mbi (e forte e 1e durueshém. pérveg se kur agregatel e imét e te ashpér
prodhohen njékohésisht dhe nga e njéjlal operacione prej dnpm:linm

natyrere ¢ zhavorril, agregati i imét mund e pérmbajé p;e-sﬁza shk
copétuar te nj : natyre ¢ cilésie 1€ njéjlé me alé gg

lg?rﬂ
I
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vegimit te materialeve mbi madhésité e caktuar, Ai dubet te jete kimikisht inen,
i forte ose me porozitet te kufizuar dhe te mos pérmbajé argjile ose qymyr apo
papastéri (e tjera ge mund & shkakiojné korrozionin ¢ armaturés ose mund e
démtojné fortésing ose durueshméring e betonit. Sasia e substancave shuese nuk
do te kaloje kufijté ¢ méposhiém ne pérqindje ndaj peshés:

- Qymyr e linjit 0.25
= Matesial ge kalon siten tar. 200 200
- Substanca te tjera (si argjile, alkale mike,
th¥rrmija te veshura, pjeséza te buta, te
vetme ose te kombinuara) 2.50

Agregati | imét dubet te mos pérmbajé sasi démiucse papasténish
organike. Kur provohet nga testi kolorometrik | hidroksidit te sodiumit,
agregati nuk duhet te prodhoje njé ngjyre me le errel se ngjyra standarde ¢
solucionit, me kusht qe Inxhinieri mund te sutorizoje me shkrim
pérdorimin ¢ njé agregali ge jep nj€ ngjyre me te emel se sa standardi ne se
nga testel ¢ fort@sise se llagit éshié pErcaktuar se Eshi€ | pranueshém.

Tabeln 1V-2  Agregati | imét pér Beton, Kérkesat ¢ Madhesisé.

(mm)

peihés

10 100
6 05100
136 75100
1.18 S5.100
D6 3060

0l 530

015 <l0

¢ un

Uji duhet te jete i pastér dhe e mos pérmbaje rére, zhavoly; piifjendrific aci
alkalesh, kripéea, sheger dhe substanca 1 tjera kimike organike. Uji i pérdorur do te
jete | pranueshém pér pérdorim me beton dhe Hag.

Pa kundérshtuar sa mé sipér, pér pérdorimin e burimeve ujore do e kérkohel leja e
Inxhinierit. Ne se Inghinien mendon se cilésia e ujil €shié keqgésuar, ai te Echege
lejen pér pérdorimin ¢ tij dhe Kontraktori do te péreaktoje ojé buri tjettr pa
shpenzime shtese pér Punédhénésin,

\ 0.,; ib? TURA, TELAT LIDHES DHE SHUFRAT PYKE

nTr.lut lidhés dhe shufrat pyke duhet te plowésojng kushtet ¢ méposhime:
~ BS 4449 “Shufra gelikn me karbon p&r srmimin ¢ betonit”, ose
- BS 4483 “Prodhim geliku pér gomimin ¢ betonit”, Teli r,A7n e

saldohet ne pikat ¢ lidhjes.
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- Cdo standard tjetér ndérkombétar qe propozohet nga Kontrakiuesi
duhet te aprovohet nga Inxhinieri,
Kontrakiori do te siguroje dhe ti japé Inchinierit cenifikatat nga prodhues
se | gjithé hekuri Eshig ne pérputhje me kéto kushte.
(2) Teli lidhés § perdorur pér fiksimin e armaturés dubet te jete: tel hekuri i bute
me diametér 1.625 mm, ose 1el geliku i pandryshkshém me diametér 1218
mm,

(3) Shufrat pyke duhet te kené diametér 20 mm te gjata S00 mm te drejia, pa
cepa ose grregullil te Yern dhe e kené fundet 1e shamuara

Ruajtja e materialeve

a)

b)

<)

TE PERGJITHSHME - Materialet ge do te pérdoren pér prodhimin e betonit dubet 1e
ruhen vazhdimisht ndaj prishjes dhe kontaminimit

CIMENTO - Ne Sheshin e ndértimit duhet 1€ vendosel njé konicjner ose ndériesé pér
ruajtjen e ¢imentos. Kontejneri ose ndénesa duhet € rezistojé ndaj ujit dhe te keté
ventilim te mjaflueshém Nese pér pumimet do te pérdoren disa loje gimentosh,
komejneri ose ndéncsa dubet te ndahet ne pjese te veganta dhe t€ tregohet kujdes qe
lojet ¢ ndryshme te gimentos te mos kend koniakt me njéra tjetrén.

Thas#t e gimentos nuk dubet te vendosen direkt ne dysheme por ne platforima druri pér
te lejuar qarkullimin efikas tc ajrit pérreth thasgve. Ato dohet te vendosen afér dhe ne
pozicion te numtueshém me njé lanési g nuk | kalon 12 thasg. Cimento ¢
popérdorshme duhet 1€ hidhet ne vende te caktusra. Cdo magazine gimentoje duhet
egulluar ne ményre te tille ge te lejoje gimenton 1€ pérdoret sipas radhés se andhjes se
partive te ndryshme

Cimento nuk dubet mbujtur ne mogazine le péckohshme pérveg se kur &shid ¢
nevojshme pér organizimin efikas te makinerisé se plrzierjes. Kur pér nuajtjen ¢
gimentos pérdoren silose, gdo silos ose pjese ¢ tij dubet 1€ jene keejlésisht te ndare dhe
te pajisur me njé filér ose njé mjet tetér pér kontrollin ¢ plubhurit. Cdo filigr ose sistem
| Kontrollit te pluhurayve duhet te keté madhési te myattueshme pée 1€ lejuar ge dergimi |
yimentos 1€ kryhet né njé presion te caktuar dhe duhet te mirémbahet pér
daljet ¢ panevojshme te pluburit dhe gabimet ne saktésing e peshés se
Cimento ¢ nxjerrjes nga siloset pér ptedorim dubet te matet me mase diy

AGREGATET - Agregatet do ¢ ruhen né sheshin e ndétimit

¢ presionit,
me véllim
A ose ne

platforma betoni le pérgatiturs né ményre te tille qe agregatet ¢ madhésive te ndryshme
te ruhen vegas vazhdimisht dhe te avogélohet ne minimum ndarja ne IhlI'HI.
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giendje te tohté ne formén dhe pénmasén e treguar ne Projekt. Nuk duhet lejuar nxehja
pér te lehtésuar pérkuljen. Nuk dubet lejuar saldimi ose pretje me nxchje. Té gjitha
armimet duhet te pérkulen ne njE temperaturt nga 51 ¢ deri ne 1001°C.

Shufrat e punuara ne te fohte dhe shufrat ¢ pérdredhura me nxehje nuk dubet te
shtréngohien ose pérkulen pérséirl pasi 1 ken¥ gené pérkulur.

b) FIKSIMI - Armatura nuk dubet te pérmbajé ndryshk, plulura, vajra, graso, bloze, boje,
balte, akull mbeturina betoni dhe ndotje nga kripérat ose materiale te tjera prishiése dhe
dubet roajiur ne kushie te tilla derl ne momentin ¢ betonimit.

Armatura dubet vendosur ne pérputhje me Skicat dhe duhet mbéshtetur ¢ mbajtur ne
pozicionin ¢ dubur me ane 1€ lidhjeve me el ose kapéseve,
Ndarésit dubet te fiksohen mire ne armaturé ne momentin ¢ hedhjes se betonit.
Ndarésit dubiet te jen# prej Hagi gimentoje me 1€ njéjtén fortési si betoni,
Dubet te merren masat e dubura pér 'y siguruar se armatura géndron né pozicionin e
dubur gjate hedhjes, konsolidimit dhe vendosjes se betonit,
Ne pllakat ge kane dy ose me shumé shiresa armature, shtresal paralele te ¢elikut duhet
te mbahen ne pozicion me ané te pérdorimit 1€ mbajtéseve te gelikta. Né ¢do mbajiése
do le vendosen ndarésil pér te mbajtur shiresat ¢ armaturés nga shtresa ¢ betonit ose
lorma.
Nése mbajiéset dhe ndarésit nuk tregohien né Skice, do te fumizohen nga Kontraktori
pa shpenzime te Pungdhénésit,
Pérves se kur tregohet ndryshe ne Skice, gjatésia e bashkimeve te lakuara nuk do te jete
me ¢ vogél se 50 here diametri i shufrés me te madhe.
Armatura ¢ gatshme kur vendoset ne aféesi te seksioneve 1e ljera te pérforcimit ose kur
lakohet do (¢ keté nj# lakim minimal prej 300 mm pér telat kryesore dhe 150 mm pér
telat transversale. Nuk do te lejohet pérdorimi i pjeséve te prera.
Pérveg se kur tregahet ndryshe ne Skice, mbulimi prej beteni pér pérforcimin me nje
alErsi 1€ siptrfages do 1€ jet€ mé i vogél se 30 mm :

- Pér punimel ¢ jashtme dhe pér punimet kundrejt fages se tokés ne strukiurat

mbajise e lingjeve - 30 mm

- Pér punimet ¢ brendshme ne strukturat jolikuide:

o pér pérforcimin ¢ pliakave, 25 mm per € gjithe shufrat
shuftés me te madhe cilado gofie mé ¢ madhja.

I}mmM&ngﬂg&:dyﬁnufmpankl:dulc;ﬂcpnﬂ:mﬂ:wHMousa
diametri | shufrés me te madhe, cilado gofic me ¢ madhja.
Betonimi nuk do te filloje deri sa p&forcimi | vendosur € jet

regjistruar. Inxhinierit duhet 1 jepet ruuanﬂm para gdo iR ',. , “:':'.’53,:.‘.'
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Forma duhet 1€ fiksohel mire ne linjat e saj dhe né perputhje me trajtén dhe pérmasal ¢
punimeve t& pérkohshme g tregohen né Skice. Nuk do 1€ lejohen metoda mbeshtetjeje
qe

mund te goje ne vrima ose tela lidhés ge dalin jashté gjerésisé se plote. Gjate mbushjes
me beton nuk dubet te keté deformime te formés,

Pér faget ¢ betonit, kur pjerrésia ¢ kalon njé te katénén, duhen pérdorur forma te larta.
Pérpara se te Nilloje njé operacion betonimi, forma dubet pastruar nga papastéring,
copat ¢ telave lidhés e uji, dhe faget kontakiuese me betonin duhen fiksuar ge e
sigurohet izolimi | pérforcimit nga agjentet léshues.

Betonimi nuk duhet te filloje deri sa te inspekiohen ¢ miratohen forma e ngritur dhe
geliku pérforcues. Njoftimi pér inspekiimin dubet te jepet le pakién 48 ore pérpara. Ne
rast refuzimi pér ¢farédo arsye, do te jepet njé njoftim tjetér 48 orésh pér te inspektuar
ndregjen ¢ gabimeve.

Vrimat strukturore te Iéna pas hegjes se lidhjeve dubet & pastrohen me kujdes dhe 1o
mbushen me beton ose llag me pérbérje te miratuar.

Te gjitha anét e ekspozuara do te priten 25 mm me 25 mm, pérveg se kur ne skica
tregohel ndryshe. Fagja e brendshme e formave do te vishet mé material te miratuar pér
te parandalunr adezionin ¢ betonit.

Ky material do te pérdoret ne pérputhje € ploté me instruksionet ¢ prodhuesit dhe nuk
duhet te kontakioje me pérforcimin ose kapéset ¢ paranderjes. Betoni nuk dubet te
shénohet ose njolloset.

HEQJA K FORMES - Kontraktori do te japé njoftim 24 orésh pér qéflimin e tij te
hegjes se formés, Momenti i hegjes se formés do te jete pérgiegiési ¢ Kontraktuesit.
Gjatg hegjes duhet te tregohet kujdes pér te shmangur goditjet mbi betonin. Forma
dubet te géndrojé ne vend pér periudhén minimale t& kohés sig jepet ne Tabelén IV-3,
pas vendosjes se betonit.

Pa kundérshtuar sa mé sipér, staxhionimi i betonit do te vazhdoje pér te gjithe
periudhén ¢ pérshkruar nga metoda ¢ mirstuar prej Inxhinierit.

Tabela IV-3: Koha minimale ne dité pér hegjen e formits

Lloji § belonit pércakiohet nga fortésia 28 dilore dhe mgsganPMinale ¢
agregatit. Fonésia karakteristike do 1€ pérgaksahe? g '
AHKODER \/

C
Mot normal | Mot | ftohte
- (dite) (dite)
Traré anévore, mure € kolona pa ngarkese Lo L5 ~
Dyshemete pér pllakat ¢ traret LR
& ";‘“‘1
a) hapésira deri ne 3 m 7 10 *‘ﬁlﬂ!’;
b) hapesira 3-6 m i N ‘:;,&’:; .
. )
¢) hapésina 612 m 14 | ;;,r"
d) hapésira mbi 12 m 21 o
sifikimi | Betonit rosi fukyton ~
Betoni pér perdorim né punime do (e v tregohet ne Tabelén N,




MITSEL I e v Funiike, Hlﬂh'.l..ltln LU WAL AN TR T TR T
b Drejtoria ¢ Pergjithshme e Rrugeve
£ E@ﬂhi "Studim Projektim Lidhja e Rruges Transballkanike me Supersiraden Fier Viore
RAFORTITEKNIK

poshté se cilit nuk pritet te jene me shumé se 5 % e te gjitha matjeve te fontésisé se
kubit 1& betonit te specifikuar.

Lloji i betonit ge duhet pérdorur ne ¢do pjese t& Punimeve do te jete sig péecakiohet né
Rregulloren ¢ Sasive ose ne Skica,

Skica e Pérzierjes se Betonit
Pérzierjet pér llojet e ndryshme te betonit ¢ treguarn ne Tabelén IV-3 do te pérgatiten
me pérpjesétime te rmegulluara qe té pérflohet fortésia e pérshkruar.
Pérmbajtja ¢ ujit ne beton duhet te kontrellohet rigorozisht dhe te mbahet ne
minimumin ¢ kérkuar pér te pérfituar njé beton te pérshtatshém pér natyrén e punimit
qe do te kryhet. Ne asnjé rast nuk duhet ge raporti ujé/gimento te kaloje 0.50.
Shkalla ¢ pérzierjes se betonit pércaktohel nga njé nmumér, i cili éshig forésia
karakteristike 28 ditore ne njuton pér milimetér katror sig tregohel ne Tabelén [V-4.
Ne pércaktimin e pérzierjeve te betonit ge do te pérdoret pér Punime Kontraktori do 1€
marre parasysh llojet specifik 1e ¢imentos, madh@sité maksimale nominale 1e
agregateve, dhe ¢do kusht tjetér te pérshkruar ne Kontrate.
Tabela IV-4. Pérshkrimi i Pérzietjeve pér Betonin e Zakonshém.

Stkalla ﬁhﬁﬂ; a0 20 16 10
ik Punscshméria Elaric | Elane | Elane | Elane
Kufiji e uljes konit fmm] | 100-150 | 75-125 | s0-100 | 25-s0
M 100 Gimento (kg) 20 | 20 [ NA [ A
10 Agregat total (kg) 1850 | 1800 | NA | NaA
Nimm | Agregatiimét(%) | 3045 | 3550 | NA | N/A
M 150 Cimento (kg) 20 | 310 | NA | NA
B Agregat total (kg) 1800 | 1750 | NnA | NA
Nimm |  Agregatiimet(%) | 3045 | 3550 | NA | NA
M 200 Gimento (kg) 30 | 350 | 380 | 410
2 Agregat total(kg) 1750 | 1750 | 1700 | 1650
Nimm | Agregatiimét (%) | 3040 | 3545 | 4050 | 4555
N/A: Nuk aplikoh

Kontraktuesi do 1€ informoje Inxhinierin pér ¢do ndryshim ge i €shié bcrc
pérpjesélimeve te pérzierjes se miratuar. Ndryshimet ne matenalet pe
velém me miratimin ¢ Inxhimerit, i cili mund te kérkojé qe te kryhen testime te tjera.

Pasi le jete miratuar vlera e raportit ujé/cimento dhe pérpjesétimet e pérzierjes, dubet te
kryhen pérzierje mostér. Me tej, ne se ndonjé karakteristike e mntmlkvc oseg

perzierjeve ka ndryshuar gjate P‘"ﬁ iiul‘u:l 1€ kryhen péres

Nt e pérzierjes se awd‘.&"%tﬂ L]
Blostrat dubet & pérgatiten e testbiidilnd Hheshin e ndértk

\ mhcn pér te njéjién kohe dhe te trajtohen nga peaj

!FIIER Aum
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Pérgatitja e partive dhe pérzérja e betonit
Peshat e gimentos dhe gdo masé ¢ agregatit sig tregohet nga mekanizmat ¢ pécdorur, do
te jene brenda nj€ tolerance prej 3 pér gind te peshés pérkatése pér parti te miratuar nga
Inxhinieri. Nése nuk specifikohet ndryshe, ¢do pérzierés me masé 200 ose me shumni
litra do te pajiset njé sistem operimi me dore ose automatik pér dérgimin e véllimit @
maltur te ujit né pErzierés. Matja e ujit do te shprehet né litra uje. Sasia e ujil te dérguar
ne perzierés nuk do 1€ ndryshojé nga sasia ¢ cakiuar mé shumé se +/-3%. Cdo 10
dérgesa nga tanker®! sutomatike ose metral wjore nuk do te ndryshojné ne ményre te
ndjeshme me shume se +1- 2% te vierés mesatare. Pesha e agregateve te ashpér dhe te
imél do € megullohet ne ményre te lille ge te mar€ parasysh ujin e lire g€ pérmbahel
ne 1o. Uji ge do (i shiohet pérzierjes duhet te pak&schet mé sasing e ujit te lire ¢
pérmbahet ne agregaiel e ashpér ¢ te imél, qe do te pércakiohet nga Kontraktuesi
menjéheré pérpara fillimit te pérzierjes dhe me tej sig mund te drejtohet.
Gjate koh&s se ngrohte, Kontrakiuesi duhet le sigurchet se materialet pécbérés te
betonit jané aq te fichie sa te parandalojng ngunésimin ¢ betonit ne intervalin ndérmjet
shkarkimit nga przicrési dhe kompakt€simit ne pozicionin perfundimtar.
Temperatura e ujit che ¢imentos kur i shtohet pérzierjes nuk do t& kaloje 40° C. Betoni,
kur nxirrel nga makineria duhet te ket€ nje temperature prej jo me pak se 5° C dhe jo
mé shumé se 38° C.

Pérzierja e betonit me dore
NE se jepet miratimi pér pérzierjen me dor€ t€ sasive te vogla te betonit, pérzierja do 1€
behet ne njé dysheme drurl, materiali te kthehet dy heré n€ gjendje té thaté dhe tri heré
pas shtimit te ujit. Cimento do te shiohet me 10 pér gind dhe ne 1€ njéjtén kohe nuk
mund e pérzihen me tepér se 0.5 metér kub.

Transportimi, Vendosja dhe Kompakt#simi 1 Betonit

a) TRANSPORTIMI | BETONTT - Betoni duhet 1€ lévizé nga vendi | pérzierjes derni
ne vendin ¢ depozitimil pérfundimtar sa me shpejt ge te jete ¢ mundur me mjete ge
parandalojné ndarjen ne shtress, humbjen e pérbérésve ose ndotjen. Kfir éshié e
mundur, betoni do te shkarkohet nga pérzierési direkt ne njé vagon | cili
ne vendin ¢ depozitimit pérfundimtur dhe betoni do te shkarkohet sa
mundur vendit pérfundimuar pér te shmangur rrjedhjen.

b) HEDHJA DHE NGJESHJA E BETONIT - Betoni nuk dubet te hidhet pa uiratim
E inxhinierit.

Ngjeshja e betonit duhet te konsiderohet si punimi me | ;
éshté prodhimd i nj# betoni me densitet dhe fortési maksimale}) Be
erésisht mé ane e vibrimit gaié npcrncmnit (& hedhjes dhe d

fetomi nuk do te hidhet né vend nga njé lartési qe | kalon 2 m. ;
b betonimi nuk fillohet brenda 24 orésh nga dhénia e lejes, alghert uhcl te meret
pérséri. Betonimi do te vazhdoje né te gjithé zonén ndérmjet nyjeve 1€ ndérmimit
i 1 freskeét nuk duhet 1€ vendoset mbi njé shiresé tjetér betoni ge ka gene hedhur
parg me shume se 30 min. Kur betoni | méparshém ka gene hedhur para 4 orésh, mbi te

nl) mund te vendoset beton tjetér pér 20 oré te tjera. Ne rastin e nyjeve vertikale,
2 R AN Eperiudha minimale do te jete 3 dite dhe pér panelet e mbushur 7 dité,

Betoni do € ngjishel ne pozicionin ¢ tij pérfundimtar brenda 30 min. nga shkarkimi

prej plrzierdsit, pérveg se kur éshié trans te ajmjcva nta, qe
punojol GRAN
SM0  UNI F Ij
i ",* ;' %ﬁutn ALBAN
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vazhdimisht, kur koha do te jete brenda 2 orésh nga futja e gimentos ¢ pérzierje dhe
brenda 30 minuta nga shkarkimi.

Betoni do te depozitohet ne shiresa horizontale me njé thellési kompakte e nuk kalon
450 mm ne rastin ¢ pérdorimit (& vibratoréve e brendshém. Thellésia e njésisé qe do te
betonohet do & pércaktohet nga Kontraktuesi dhe miratohet nga Inchinieri,

Kur perdoren tuba ose ulluké, ato duhet te mbahen (€ pastér dhe te pérdoren ne ményre
te tille ge te shmangin vegimin ¢ betonit. Ne rast vegimi nuk do te lejohet rip&rpunimi i
betonit.

Betoni nuk duhel te vendoset ne ujé te mmjedhshém. Betoni nénujor do te vendoset né
vend me tuba nga pérzierési.

Uji nuk duhet lejuar te mjedhé ose te ushiroje presion ndaj betonit pa kalvar 48 ore nga
depozitinn,

I giithé betoni dubet te kompakigsohet pér 1€ prodhuar njé masé homogjene. Al duhet
kompaktésuar me ané te vibratoréve. Vibratorét ne giendje pune duhet 1€ jene ne
sheshin e ndértimit ne ményre qe 1€ keté pajisje rezerve ne rast defekui.

RIPARIMI | SIPERFAQEVE TE BETONIT - Cdo riparim i sipérfageve te betonit
duhet te vendoset menjéheré pas hegjes se formés dhe te kryhet brenda 2 orésh,
Defekret sipérfagesore te tilla si zona te vogla plasaritjesh, vrima te médha te izoluara,
cepa fe thyer, etj., duhet te riparohen me llac gimentoje dhe rére ne raport te njejté me
até te betonit qé riparohet. Ne asnjé rast ku geliku i pérforcimit ka dale jashté nuk duhet
le lejohen riparimet e sipérfages. Ne kété rast, Kontaktori do te kryeje punime riparimi
shtese, si prishje betoni. Sa me sipér nuk do te ngarkoje me shpenzime Punédh&nésin.

RIFINITURAT E SIPERFAQEVE TE BETONIT - Rifiniturat e sipérfageve te
betonit ne sipérfaget ¢ formuarn, do te plotésojné kérkesat ¢ méposhtme:

* Rifinitura te Klasés A - Pas pédfundimit 1€ punimeve riparuese, nuk do te
kérkohet trajtimi shtese, Rifinitura kérkohet pér ato sipérfage te derdhura ge duhen
mbushur,

*  Rifinitura te Klasiés B - Kjo rifinituré do ¢ pérfichet nga pérdorimi i njé forme me
panele dourt kéndore ose forma geliku te pérgatiura ne trajién e dubur, ndérsa do re
lejohen defekiel sup!rfaqdmm dhe gngjyrosjet ¢ slpcrfaqcvc te vogla, nuk do te
lejohen defekiet e giera, njollat ¢ médha dhe ¢ngjyrimi. Kjo rifinituré sipérfagésore
dslué p-L'r sipﬁrfnqci ¢ derdhura ge nuk mund te shihen nga puhiultu si na in e

betonit 1€ cilésisé se larté dhe duke pérdorur forma te pérshtatshi kane
sipérfage € Emuar, Sipérfaqja e betonit duhet te jete e lEmuar. Duhet te [Emohen te
giitha te dalat dhe nuk duhet 1@ keté njolla dhe cngjyrosje. Kju nf‘uulun‘i k:rkuhct
ne te githa sipérfaqet ¢ dukshme. Sipérfaget ¢ :

mbrohen nga njollat ¢ ndryshkut dhe njollat e gdojl : 2 le (-FJ el
ndertimit. oy .N:!:rl;::: |
N E ALEW TURIZEM

INITURAT E SIPERAQEVE TE PAFORMU

(1) Rifinituré e Klasés UA - Kjo rifinituré kérkohet pér ato pjese te galerive ujore
qe do e vishen me bitum ose pér sipérfagel e betonit qc do te mbulohen me

]

materiale mbushésgdhe pyir sipérfaget e pliskavqdp p /4
KONSTRUKS "’f" UN 1O~ 7
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Pas pérfundimil te vendosjes dhe kompakiésimit te betonit si¢ specifikohet,
sipéefaqgja ¢ sipérme do te nivelohet deri ne seksionin ¢ kéckuar dhe ngjeshet me njé
dérrasé per te kompakiésuar te gjitheé sipérfagen dhe pér te sjelle llagin mbi
sipérfage, duke ¢ IEné sipérfagen paksa kulmore por pérgjithésisht ne ngritjen e
kérkuar.

Pér sipériaget jo rishqitése si trotuaret dbe ura, sipErfages do t'i jepet me vone njé
rifiniturg mé furge. Rrudhosjet e kryera duhet te jenc af€érsisht | mm te thella, te
jene te njétrajishme ne karakier dhe gjerési dhe te keng njé trajte vertikale me linjén
gendrore le trotuarit.

*  (IDRifinitura ¢ Klasés UB - Kjo rifinituré sipérfaqésore kérkohel pér trotuaret,
majot ¢ mureve anésoré dhe mureve mbajtés, pjeséve te ekspozuara dhe zonat jo
sipérfagésoré né ura.

Sipérfages do Ui jepet fillimisht njé rifinituré ¢ klasés UA dhe pasi betoni 1€ jeté
forcuar duke | hedhur ujé, ai do t€ nivelohet me dru derl ne njé sipérfage 1€
njétrajishme.

« (IIN) Rifinitura ¢ Klasés UC - Kjo rifinituré do le kérkohel zonal mbajtése dhe
majat ¢ shtyllave te betonit, sipérfaget e sipérme te ekspozuara te pliakave te
dyshemeve dhe sipéfageve 1@ sipérme ne kontakt me ujin.

Sipérfages do Ui jepet njé rifinituré e klasés UA. dhe pasi betoni te jete forcuar dhe
uji sipérfagésor te jete hequr, ai do te sheshohet me sheshues geliku deri ne njé
sipériage te lémuar, Ne asnjé rast nuk do 1€ lejohet shtimi | pluburit te gimentos se
thaté ose plastifikimi,

Mbrojtja dhe Ngurtésimi | Betonit
Betoni do te mbrohet nga démtimet ¢ shkaktuar nga kushict astmosferike ¢ klimatike.
Te gjitha sipérfaqet ¢ ckspozuara dubet te mbulohen me thasé jute e lagur gate
rifiniturés, Kéo do 1& mbérthehen ne qoshe dhe mbéshictur ge te mos depertojné
sipérfagen ¢ betonit. Thasé e jutés do 1& mbahen ne gjendje te lagur gjuteggfithe kohés
dhe inspekiohen ne intervale jo me t€ gjata se 6 ore. Ne rastin ¢ pllakave
do 1e lejohet pérdorimi | rérés se njomé né vend te thaséve.
Betoni dubet mbajtur i lagur ne sipérfaget ¢ ckspozuara pér nje¢ peri mcpntu
10 dite. Ngmﬁiimiﬁ:t:mhdnj:duiuﬂjmﬂrﬁurfunhhcr.hll!suﬂ
Ne sheshin ¢ ndértimit duhet 1€ keté materinle tc mjafineshme pér te pérballuar
mbrojtjen ¢ plote te betonit. Menjeher pul:umpuh&hnu dhe pér 7 dite pas, hﬂmﬁ du

kit Pmmua:bmﬁxdﬂlmm:dmdulejﬂcmnjésipéﬁuqe,cdhmk
pozohet dhe dubet miratuar nga Inxhinieri para fillimit te pérgatitjes.
ploni pér njésité e parafabrikuara duhet ie testobet sig pércaktohet.
N)Esité e parapErgatiura nuk duhen lévizur ose transportuar nga v:mlllpl!rgutl:ju deri
né nj€ periudhe prej 28 ditésh nga dita e péegatitjes. _
Klauzolat ge i pérkasin betonilg pffgreimit me gpki

p&bmnmemﬂmlim'n‘szl VR
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Testimi dhe Kontrolll | Cilésisé

a) TESTIMI I BETONIT - Dubet te merren mostra pér (¢stimin ¢ betonit 1e fresket dhe
te ngurtésuar,

Testimel e copétimit duhet te kryhen ne kuba betani prej matricave 150 mm.

Gijate punimeve ndértuese, testimi i kubave (€ betonit ne grupe nga gjashté do (€ béhen
jo me pak se shkalla mesatare e njé grupi kubesh pér 20 metér kub beton. Tri kube nga
secili grup do (€ testohen o€ fazén e hesshme (normalisht 7 dité) dhe rezultati mesatar §
arritur do 1E pécbeje njé pjese te procedures se kantrollit te cilésisé.

Tri kubet e mbetur nga secili grup do te testohen pas 28 ditésh dhe rezultati mesatar do
te merrel si Rezultati i Testimit pér pérdorim ne gjykimin ¢ pérputhjes mé kérkesat e
fanisise,

b) PERMBUSHIA E KERKESAVE PER BETONE - Pérmbushja ¢ Pérzierjeve te
detajunra ne Tabelén [V-5 do te gjykohen me kusht qi kérkesat e kétij specifikimi te
plotésohen Eésisht pér sa i pérkel materialeve pérbérés, metodave te prodhimit dhe
fortisisé.

Pérputhja me vierén maksimale te mportit ujé i lire / gimento pér secilén klase betom
do 1€ vlerésohel me ané te testeve te konil.

Ne se kirkesa (a) mé sipér nuk plotésohet, duhet te ndérpritet menjéheré prodhimi i atij
lloji betoni dhe do te pérsériten 1€ gjitha fazal ¢ specifikuara.

Llaci
Llagi dhe Hagi | ngsh#m do te pérzihen ne pErpjesétimet ¢ prshkruar né Tabelén IV-5
Liagi do te pérzibel ose me dore ose mekanikisht deri sa ngjyra dhe konsistenca te jeté
uniforme, Materialet pérbérés do te zgjidhen me kujdes, Llagi do te prodhchet ne sast
1€ vogla vetém kur dhe si kérkohet, Llaci ge ka filluar 12 nguriésohet ose éshié pérziere
pér njé periadhe prej me shumé se 50 minuta dubet hedhur,
Tabela IV-5. Pérpjesétimet ne Véllime
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V SPECIFIKIMET TEKNIKE TE PROJEKTIT TE
SINJALISTIKES

VIJEZIMET NE RRUGE

Pérshkrimi
Vijézimi ne ruge konsiston ne aplikimin ¢ vijézimeve rmugore ne sipérfagen ¢ asfaltuar
dhe te pastruar pamaprakisht nga papastéetitd dhe pluburat, ne pérputhje me
vendndodhjen dhe dimensionet e paragitura ne vizatim ose nen drejlimin ¢ inxhinient
te ngarkvar, Referencmt pérkmtése ndodhen ne Rregulloren ¢ Kodit Rrugor te
Republikés se Shqipéris€, Prill. 2001,

Materialet
a) lLénda e pare ge do ic pérdoret ne vijézimin ¢ mugéve dubet te jete posagérisht pér te, te
kétg sasin€ e nevojshme te reflektivitetit dhe géndrueshménd te gjitha karakteristikat ¢
miésipérme te jene ne pérputhje me Standardin Evropian. Fumitura ¢ bojés se vijézimil
dubet te k&g Cenifikaté aprovimi, ne te cilén te jene testel ¢ laboratorike.

b) Bojérat reflektuese te tipit me sferéza xhami te pérzier paraprakisht me boje normale,
jo reflektive duhbet 1e kengé pérmbajtjc te bioksidil te titanit pér bojén ¢ bardhe dhe 1€
verdhe

¢} Léngu pérbérés dubet te jete me baze méshiré sintetike.

d) Sferézat ¢ xhamit ne pérmbajtje te bojés dubel te jene pa ngjyre dhe te kend njé
diametér nga 0.006 mm ¢ deri ne 0.30 mm kurse sasia pérbérése ¢ pes tyre ne
boje duhet te jete jo me pak se 33%.

¢) Kontrakion dubet 1e dorézojé nj€ sast prej | kg boje ngauillduuﬁ w&se bashku
me specifikimet tcknike te fabrikés.

N Punédhénési rezorvon te drejién pér te provuar njé kampion nga wﬁuc%mﬂﬁ

ne pérdorim ne ¢do moment. - xpEs?

we

BOJERAT E VIJEZIMIT REFLEKTARE Ao

Boja e vijézimit reflekiare qe aplikohet me sprucim duhet i ' i

méposhtme: L’E&W
arakteristika te pérgjithshme - Boja reflekiuese duhet te j¢M€ e Lipit te parapérzier

f rezistoje kohis,
Pigmentl - Pér bojéén ¢ bardhe pigmenti dubet te jete i formuar nga bioksidi | titanit.
Kurse pér bojén e verdhe pigmenti dubet te jete formuar nga kromati | plumbit. |

Stahiliteti dbe pesha specifike - Boja ¢ pérdorur nuk dubet te 'E grago, vajo,
njolla te asnjé tipi dll% R i-- NW yﬁhﬂ hén
.-. 227 [SHKODER AT RAN 1Y
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mépasme nuk dubiet te kété shenja te depéntimit te substancave bituminoze te shiresave
asfaltike te rrugés. Pesha specifike nuk dubet te jete me pak se 1.50 kg pér lisér ne
25°C.

Koha e tharjes - Koha e tharjes nuk dubet te jete me ¢ vogél se 30 min ne kushiet e nje
temperature 30°C, ne kushiet ¢ njé lagéshtire relative 65% pér njé spesor 200 mikron.
Vijézimi gjate kohés se tharjes nuk dubet te shkelet nga sutomjetet.

Viskozitetl duhet te jete i pérfshirg ne kufijie nga 70 deri 90 kiebs.

Pérbérésit avullues nuk dubet te jene me shume se 65% deri 75% te peshés.

Sferézal ¢ xhamit - Duhet te jene transparente ¢ pér meth 90% me forme sferike te
megullt dhe jo ovale si dhe nuk dubet te jene te ngjitura me njéra tetrén, Treguesi
reflektiv nuk dubet te jete me pak se 1.5 provear me metodén ¢ emetimil me [lambé
tungsteni. Nuk duhet te ké@ pérmbajtje te elementeve acide me ph 5 deni n& 5.3 dhe
elemente normale te klorurit te kalciumit dhe te sodés.

Ashpérsia e sipérfuges - Koeficienti i ashpersisé (sipas R. R. R Anglez) nuk duhet te
jete me pak se 60% ¢ sipérfages se pa vijEzunr.

Drejiuesi i punimeve rezervon te drejtén te béjé ne ményre fakullative prova te lendes
se pare ne institute e specializuara pér géllim zbulimin ¢ komponentéve pérbérés se
saj, kualitetin rezistencéin ¢ materinleve etj. Shpenzimet ¢ provave | ngarkohen finnks
zbatuese te punimeve.

KARAKTERISTIKAT FIZIKO-KIMIKE

Masa volumeirike kN 17
Elementet jo Murues 75%
Viskoziteti 89/90

_Pérmbajtja ¢ pigmentit 35%
Pérmbajtja ¢ bioksidit e titanit 16%
Koha ¢ tharjes minimumi
Pérmbaijtja e sferave 20%
Norma ¢ harxhimit 1L3m’
Réshgitshméria SRT

a) Procedura

Pjesa e rmuges ku do te behet vijézimi dubet te pastrobet ngi [
Ményra e pasirionit pércakiohet ne bashképunim me inxhini
- Gjerésia ¢ vijézimit horizontal te behet 12-15 cm
Te respekiohet ményra e vijezimit lpnnmlmﬂlombmulrkpﬂtm
tubelat paralajmémicse te rrezikut dhe te ndalipnft te
bashképunohet me Inxhinierin ¢ ngarkuar,
Gjerésia e pjesés sc vipizuar te jete:
Pér ndagjen ¢ korsive ku Icjohet parakal
mpﬁnﬁ:nﬂ&mmuunuﬁhymmnwmmlm:—
Intervali 1 metér.
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te zévendésohen me elemente reflekiues te kapura né objekt me e njéjtat vegon qe
pérshkruam me lart.

i) Tabelat te keng afiési fotometrike sipas klasés | dhe 2 te parashikuar ne Kodin Rrugor.
k) Mbrapa tabelés te shénohen:

© Enti pronar i ugés (D. P. Rr.)

o Marka e firmés prodhuese te sinjalit

o Vit i prodhimit dhe numri i lejes se dhénc nga Ministria e Transportit

o Sipérfagja e shénimeve te mésipérme nuk dubet te kaloje 200 cm
kalrore.

Pér e gjitheé paqanési kontraktori te bashképunoje me inxhinicrin ¢ ngarkuar pér
mbikéqyrjen e projektit ne zbatim.

st {lh,
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pérzier me ajér te ngjeshur. Sprocatorét te jene te pajisur me njé mekanizém
komandini pér [Eshimin dhe ndérprerjen e sprucimit sipas kérkesave,

Boja pérpara pérdorimit duhet te pérzihet mire dhe kushtet atmosferike te jene ne njé
temperature mbi 5% C. Minimumi | normatives se bojis se pitrdorur pér vijézim dubet
te jete 0.5 litér pér gdo metér katror te vijézuar, Trashésia ¢ vijézimit dubet te jete rreth
0.5 mum (trashési boje ¢ thare),

SHENJAT RRUGORE

Pérshkrimi
Konsiston ne fumizimmn dhe wvendosjen e shenjave mugore ne pérputhje me
specifikimet ¢ mépashime, pozicionimin dhe dimensionet e treguara ne vizatim si dhe
sugjerimet ¢ béra nga inxhinieri i ngarkuar.
Te githa shengat duhet te bazohen ne ngjyrén, pérmasé, forme, simbol, shkrim, me
Kodin Rrugor dhe Reegulloren ¢ Kodit Rrugor te Republikis se Shqipérise.

Materialet dhe Konstruksionl

Bishti mbajiés i tabelés dubet 1e jete tub geliku i galvanizuar dhe me giatési nga 3.5 m
deri Sm. Bishti | tabelés vendose! né muge sipas mEnyrés se pércakiuar ne vizatim,
duke u betonuar ne njE buzament betoni te markés 200, Materiali | prodhimil te
shenjave rugore muad te jete flete gelikn e galvamizuar ose flete alumini.

2) Tabelm ¢ mezikut, le pérpar€sisé, ndalimit et)., te jene le pErmasave “Normale” te
percaktuara ne Kodin Rrugor, Pér tabelat trekéndéshe, pérmasa virtuale e tij te jete
90cm, ndérsa pér tabelut mrethore diametri i tij te jete d = 60 cm.

b) Tabelat “treguese jashi# qyteteve™ tip shigjete, te jene 40 cm te larta dhe te gjata ne
varési nga shkrimi por jo me pak se | Sm,

¢) Madhésia ¢ shkronjave ne tabelat informuese tip shigiete te jete sipas alfabetit
“Normal” te parashikuar ne Kodin Rrugor dhie lanésia e shkronjave te jete 14 cm.

d) Largésia e pozicionil tc tabelés s¢ rrezikut nga pika te jete 70 deri ne 100 thetér

€) Ményra e vendosjes se tabelés ne mbajtésen e saj te jete sig eshié figure duke
respektuar dimensionet.

1 Tabelat shevio te pérdoren ne kthesa te ngushia me reze me te ngushia T,
pozicion 90 grade me aksin & rugés. - pENTIM

ljathte te lEvizjes duhet te shfaget njé element reflekives me ngjyre te kuge kurse ne

in ¢ majte duhel te shfaget njé eleme : wdhe. Sipérfagja minimulﬁ ¢
njé elementi dubet 1e jete 60 cm”, /
IMP Exp /'

GALAAF
f i) Ne praning e barrierave metalikg, ppapeteve-agh) et iy aftghare
‘ KON Lok A I
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Shenim: Me kerkese te FSHZH, ne Tetlor 2014, u ripunua projekti i
mesiperm, | konceptuar ne dy faza ndertimore,

Ky riprojektim behet per mungese te mjaftueshme investimi, e cila per fazen e
pare eshte ne vieren 500 000 000 leke.

Nga gjeresia 60ml (pjese kaluese 2x11.5m, gjelberimi 3x3m+2x5m, trotuare
2x6m, dhe rruge per bicikleta 2x3m) ne seksionin e plote.ne fazen e pare
realizohet pjesa qendrore ne gjeresine 3340ml (pjese kaluese 2x11.5m,
gjelberimi gendror 1x3m, trotuare 2x3m,bankine 2x0.7m), perjashtim ben vetem
vepra e artit tip ure ne km 14017 e cila do te ndertohet ne gjeresine 60ml,sipas
projektit fillestar.

Pra pjesa qendrore mbetet thuajse ¢ njejte , me ndryshimin e pjeseve anesore (¢
gielberuar 2x3m, te cilat kthehen ne trotuar 2x3m (Fig. 1)

Ketij ndryshimi i pershtatet ndricimi anesor, nga shtylla 9metroshe me dy krahe,
kthehen ne shtylla tip per trotuaret, Smetroshe (Fig. 2)

Persa i perket e elementeve hidraulike te rruges, kanali i ujerave te larta dhe
kanali anesor tip 3 me beton realizohet pa shiresat ne kete faze, referuar projektit
original.Perjashtim ben pjesa ¢ kanalit nen ure , e cila trajtohet me shtresa .Persa
i perket pusetave te shiut dhe tubacioneve HDPE @315 dhe @400, ato jane

reduktuar per seksionin e fazes se pare.
Preventivi eshte rishikuar per ndryshimet e bera, pershtatur me cmimgt gktale.

Persa i perkel shpronesimeve ato do realizohen te plota ge ne fazen e pare,
ndersa hapja e sheshit te ndertimit vetem per siperfagen e nevojshme te fazes se
pare.

Nje ndryshim nga projekti i pare eshte dhe rrillogaritja e
reduktuar shtresen ¢ binder 6¢m ne binder S5e¢m, dhe shit
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I- Shtrese asfultobetoni demx 044 =1.76
2- Shtrese binderi Semx 040 =20
3- Shtrese konglomerati bituminoz  10cm x 0.30 = 3.0
4- Shtrese stabilizanti 20cmx0.14 =2.8
5- Shtese cakell mina 30cmx0.11 =33
6- Mbushje me zhavorr min. S56cm x 0.09=5.04
shuma = 17.90

E pranueshme 17,90 > 16.256,

Ne fazen e dyte do te realizohen hapja e sheshit te ndertimit per fazen e dyte, do
te realizohen pjeset anesore, dhe kthimin e seksionit aktual ne seksionin
origjinal te projektit me seksion 60ml, pra dy trotuaret ekzistues do te vendosen
ne ckstremet e seksionit, dhe pjesa ekzistuese do te kthehet ne zone te
gielberuar.Gjithashtu do te realizohen shtresat e kanalit te ujerave te larta dhe

kanalit tip3, si dhe kanalizimet e ujerave te bardha te nevojshme, dhe ndricimi

sipas projektit.
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Objekti | vierésuar né keté raport VNM &shié lidhja e rrugés Transballkanike me
Supersiraden Fier - Viore me gjatési aférsisht 1,600 m

Kjo rruge lidh&se do le jete ne njé gjurme kryesisht te re. Gjurma fillon nga
Rrethorja qe po ndértohet ne fund te rrugés Transballkanike, vazhdon gjate
gjatésisé se kanalit te madh le ujerave dhe lidhel me Rrethoren, ge
parashikohat le ndértohet ne fund te superstradés Fier — Viore.

Objekti éshté ne pérputhje me planin e pérgjithshém regullues te qytefit te
Viorés Iohu:ltuar ne K.RR.T.R.SH. dhe ne parameliat e rrugés se pércaktuar
ne kété studim.

Bazuar né Ligfin pér Vierésimin e Ndikimit né Mjedis Nr.8990, daté 23.1.2003,
projekti | lidhjes se rrug8s Trans Ballkanke me supersirade Fier-Viore me njé
giatési rreth 1.6 km Klasifikohet n& Shtojcén 2 dhe si mjedhim i nénshirohet
procesit 1& pérmbledhur té vierésimit t8 ndikimit né mjedis.

Pérgjaté gjith® gjurmés se planifikuar 1& trasesé nuga nuk kalon pérmes apo
prané zonave me viera mjedisore.

Duke pasur parasysh pozicionin e trasesé se projektuar sl dhe gjatésing e
vogél té késa) rruge, ky objekt nuk shkakton démlime t& gendsishme né& mjedis
ndérkoh® q& ndértimi | kétij objekti pritet e ketd ndkim & qendsishém

né zhvillimin socio ekonomik t& komunitetit né aférs! 18 lij dhe me
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1. OBJEKTI | KESAJ VNM

Objekt | kéisaj] VNM éshté Projekti | lidhjes se riugés TransBallkanike me
superstradén Fier-Viore

Superstrada Fier-Viore &shi@ projekl | hartuar me financime te hugja qe
perfundon me nje methore afer ktheses per ne Narle (prane nje karburanii le
ndértuar). Ne segmenlin Lavan - Vicre kane filluar punimet per ndertimin e saj,

Projekti | rrug@s Transballkanike eshte financuar nga buxheli | shtotit shgiptar
dhe aktualisht 8shté ne progas nderfimi.

Me fonde nga buxheti | shtelil 18 vitit 2007 dhe ne vazhdim &shté planifikuar
studim projektimi Lidhja e rrug#s Transballkanike me Superstraden Fier - Viore
me gjatési aférsisht 1,600 m.

Kjo rruge lidhése do le jete ne njé gjurme kryesisht te re. Gjurma fillon nga

Rrethorja g2 po ndértohet ne fund te rrugss Transballkanike, vazhdon gjate
gjatésisd se kanalit te madh te ujerave dhe lidhet me Rrethoren, qe

parashikohet le ndértohet ne fund te superstradés Fier - Viore

lidhja e auporstradas Fier-Viore me rrugen Transballkanike. | Keshtu. -
permiresohet ne menyre te dukshme lavizja @ mjgleve te transportit ne te dy
drejlimet pra nga Flerl ne Viore brenda qyletil, ne port, ne zonen industriale, ne
zonen bregdetare dhe anasjelitas.

ti_&shié ne pérputhie me planin @ pergjithshem rregullues te qﬁehlﬁa ("‘::
s 18 niratuar ne K.RR.T.R.SH. dhe ne paramelrat e rruges se percakfh '
im me gjerésine 60ml (pjese kaluese 2x711.5m, gjafbaliﬂiz

otuare 2x8m, dhe rruge per bigikleta 2x3m). y
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2. PERSHKRIMI | MJEDISIT NE TE CILIN KALON TRASEJA E
RRUGES

Nga fillimi tek Rrethorja gqe po ndertohet ne fund le rruges Transballkanike
gjer ne gjatesine 850m ka ndértime banimi nga te dy and! e gjurmes se
ruges. Nga ana e majte ka ndertime nje apo dy kaleshe me oborre dhe
rrethime, nga ana e djathte ne afersi te kanalit te madh ka ndertime 1 dhe 2
kateshe, pjesa me @ madhe e tyre me kostruksion beton arme.

Ne gjithe gjatesine e kesaj giurme, ku me veshlires kalojne mjotel e trasportil
dhe vetem ne kohe te thate, mungojne masal me eementare inxhinlerke, per

te sherbyer kjo gurme si rruge per kalimin e mjeteve, madje mungojne edhe
kanale anesore per te beme te mundshme le paklen largimin e ujerave
siperfagesore.

Kanali | ujrave e larta qe pershkon rrugen pothusjse gjate gjithe gjatesise
rezulton | mbushur ne nje pjese le mire te seksionil tethor. Mungon
mirembajtja, pastrimi | herepas-hershem dhe mbajtja e tij ne gadishmeri per te
kryer largimin e ujave,

3. PERSHKRIMI | PROJEKTIT

Rruga fillon nga rrethrrotullimi i Transballkabnikes dhe vazhdon afersisht
paralel me kanalin o ujrave te larta gjer ne progresivin 800

Ne vazhdim kjo rruge lidhet direkt me rrethrrotullimin & Superstrades Fier-
Viore, dhe kalon na zonen e fdanishles.

mmnmvmmuwumhmmwi
nje ure - kanali (apo tombino katore) duke @ ndertuar terthor me rrugen ne

gjatesine 53m.

progresivi 0-150m parashikohet Seksionl Terthor Tip 1, nga progresivi
mmwmmwrmmzmmmmaso-1m
parashikohet Seksioni Terthore Tip 3. Gjate hartimit le planimetrise se rruges
eshie patur parasysh, kuola e percakiuar e filim (rrethrrotullimi
Transballkanike) dhe ne fund (rrethrrolullimi | Supersrades Fier - Viore).

Percakiimi | vijes se projektit eshle bere ne permbushje te kusflitcpd
wm-mmhmmmn
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SEKSION TIP 1 Prog. (0 - 150)m

Figure 2. Scksion tip i rrugés
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Ndikime ne
Mjedis

/" Ndikime /" Ndikime te /" Ndikimi ‘\,
te térthorta Socio -
drejtpErdiejia Fkonomik
/ \
—” —-...- 1_-_'_-,_/’
ST = SR, SRS S —
TN . b T e
i dec oy \ Nilikime nf Ndikim we 7 Nilikim ne
s "ﬂf‘ mjedis n# pikat Lagunéne clltsing e Ajrit
wijestts nf pike ¢ deporitimit & Nurtes e nivelin ¢
ensjerrjes se dhamttE

inerieve ;_* ‘ mﬁ'r

R E o == —l-l—_kﬁ_nm_t_:I.‘m— T se—— — =Ty

¢hurmis
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5.1 Ndikime té drefipérdrejia

Zona n& ¢ cilén planifikohet t& ndériohet traseja e ké&saj ruge &shié né
pjesén me 1& madhe & saj njé zone urbane. Vetém pjesa fundore e rrugés
katon n& nj& zone fidanishte. Pérgjaté gjith# gjurmés se planifikuar 1€ trasesé
rruga nuk kalon pérmes apo prané zonave me vlera mjedisore.

5.1.1 Zhurmat

Pritet q& gjate ndértimit 18 keté nivel t& ngritur t& zhumave dhe pluhura. Duke
pasur parasysh aférsiné e ndértesave me objeklin e rrugés nuk rekomandohet
shirirfja @ punimeve né& orét e vona té natés kur fondi i pranueshém | zhurmave
ulet. Perdorimi i pajisjeve te zhurmshme do te ndalohet nga ora 22.00 - 8.00
gdo dite, per sa kohe ge s'eshte rene dakortme Konsulentin e Mbikqyrjes. |

Ndertimi i brezave 1& gjelber dhe distancimi i rruges nga objeket @ banimj si-

NODEKRT!
FUIT -~ EXTO
TELERI TURIZE
MIPTI K 6812 1R0E6E
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4. BAZA LIGJORE

Nevoja pér pérgatitien e dokumentit & vierésimit né mjedis bazohet n8 Ligjin
pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.8934, date 5.00.2002 dhe Ligjin p&r Vierésimin e
Ndikimit né Mjedis Nr.8990, daté 23,1.2003.

Ligji i Vierésimit te Ndikimit n& Mjedis njeh dy nivele (pérveg vierésimit
strategjik mjedisor) 18 “thellésisé” se VNM:

a) procesit té thelluar té vierésimit t& ndikimit né mjedis
b) procesit t& pérmbledhur t& vierésimit 18 ndikimit né mjedis

Procesit 1& thelluar t& vierésimit t& ndikimit né mjedis | nénshtrohen projektel e
shtojcés 1 dhe projekiet e veprimtarisé qé kérkojné 1& zbalohen né nj& zoné 18
mbrojtur ose né mjedisin detar 1& Republikés s& Shqipérisé, ndérsa procesit té
pérmbledhur t& vierésimit t& ndikimil né mjedis i nénshtrohen projekiet e
shiojcés 2 dhe ndryshimet ose rikonstruksionet @ projekieve 1& shiojcés 1.

Projekti | lidhjes se rrugés Trans Ballkanike me superstrade Fier-Viore me njé
gjatési rreth 1.8 km klasifikchet né shiojeén 2 dhe si medhim | nénshirohet
procesit t& pérmbledhur 8 vierésimit 18 ndikimit né mjedis.

Neni 8 i ligjit t& sip&rpémmendur pé&cakion edhe strukturén e procesit t&
pérmbledhur 1& vierésimit t& ndikimit né mjedis.

5. NDIKIMI NE MJEDIS

N& vierésimin e ndikimit n&@ mjedis jan® marre parasysh dhe vier@suar
ndikimet potenciale né mjedis sipas skemés se méposhtms. Vien té sqarohet
se skema @ méposhime pérben njé paragitje skemalike se ku éshté
pérqendruar vémendja gjate kétij procesi t& VNM, ndérkohé g vierasimi |
ndikimit t& genésishém apo jo shijellohet né paragrafét e méposhtém dhe
pérmblidhet né Tabelén @ meposhtme.
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5.1.2 Ndotja e Ajrit

Altivitetet e ndertimit mund te shkaktojne shperndare te pluhurit ne atmosfere
dhe nje reduktim ne cilesine e ajril lokal nepermjel gliimeve te gazrave le
makinerive te keqperdorura dhe te mbajlura jo mire. Ne menyre gqe le
lehtesohet ky ndikim duhet te zbatohet sperkatja me uje per te kufizuar
gliimin e pluburit ne zonal prane malerialeve te ndertimit dhe rrugeve te
paasfaltuara. Gjithashtu rekomandohet pastrimi periodik | zon&s se ndértimit
dhe i rrugéve pérkaldse te perdorura,

Pritet ge struktura e lendeve pezulli apo pluhurave te ndryshoje pas ndértimil
té rrugés me njé rritje 18 fraksioneve 1@ holla me origjine nga gazrat e djegies.

5.2 Ndikimet soclo-ekonomike

Nje nga ndikimet me te rendesishme dirakte te ndertimit te kesaj rruge pritet
le jote ngritja e vieres se prones ne afersi qofle per ndertime residenciale te
larta, qofte per instalimin e objekteve prodhuese.

5.3 Ndikime te térthorta

5.3.1 Ndikimi né& cllésiné e ujit né Lagunén e Nartés

Njé nga ndikimet potenciale te vieresuara ne kete VNM ka gene ndikimi |
mundshem | kesaj rruge ne Lagunén e Nartes. Kjo lagune pérbén & vetmin
objekt t e réndésisé se vegante nga piképamja mjedisore né zonén péeth.

Arsyeja e vierdsimit te kétij ndikimi ka te beje me faklin se ujrat
te kesaj rmuge e cila pritet te terheqe nje trafik relatvisht e larte n te
shkarkohen nurkanlllna ujrave le larta. Sipas raporiit teknik, niveleta
mmmwﬂmwm)ammmmuu‘ le
larta, duke plotésuar kushtin pér largimin e ujérave ndérmjet katij
umdmmumwmmum:mﬂm
metale t& renda, lu'lpir-. hidrokarbure aromatike dhe materiale peazulll.
Funksionimi normal | mjeteve (& transportit shkakion depozitimin mbi
sipérfagen e rmuges 18 karburanteve, grasos, ndryshkul, pjeséza gome efj., té
cllat transportohen nga ujéral giate periudhave me reshe.
Deri né vitin 2006 kanall | ujérave 1& larta derdhej né lagunén e Nartés. Pas
vitit 2008 ky kenal &shté devijuar dhe normalishi derdhel né hidrovorin §
mmaumaanmummumm*m,




Ministria r Paneve Publile, Transportit dhe Telekomunikacionit
Dwvejtoria e Perglithshme ¢ Rrugeve
3 “Stualin Projektim Lidhjs ¢ Rruges Transballkanike me Superstraden Fier Vare *
RAPORTI I VLERESIMITNEMJEDIS

5.3.2 Ndikime n# mjedis n# pikat @ nxjerrjes se inerteva

Sipas raportit gjeologjik, materialet e ndertimit per mbushjet e ndryshme jane
ne zonen e lumit ta Shushices kurse per prodhimin ¢ asfallove dhe betoneve
do te merren nga karera ekzistuese @ Radhimes dhe e Kanines.

Duke pasur parasysh volumet relativishi jo 1# vogla té materialeve te ndérfimit
pér mbushjel e ndryshme, origjina e kétyre materialeve pérbén interes pér
keté VNM. Sqarojmé se vierésimi | ndikimit né@ mjedis | kéityre karerave nuk
perbén gellim t& késaj VNM pér aq kohe sa kélo karriera jand 18 pajisura me
me leje té rreguilta mjedisore.

Bazuar né me lan, duhet domosdoshmérisht q8 odgjina e materialeve te

ndértimit pér mbushjet e ndryshme 18 jele nga karera 18 pajisura me laje 16
rregulit mjedisore.

Tabele pérmbledhése e ndikimeve né mjedis

IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE
VLERESIM |
Mungesd Prani
Ndikime
te drefpérdrejta - X Té pranuashme
Ndikimi Socio -Ekonomik
- X Pozitiv
Ndikim ne Lagunén &
Naités X - Mungon
Ndikim ne clésing o Ajrit Zhurmal do 18 jene 1
dhe nivelin & zhumas - X mitura giate ndédimit
dhe do 1@
Ndikime né mjedis né
pikat & nejemjes se - X
ineteve
Ndikima nd mjedis nd
pikat o depozitimit 16 X - Mungen
dhetave b lévizur glate
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Shtojca 1
| Shigice per tu plotesuar nga aperaton ekonomik)

FORMULARI 1 OFERTES

Emn o Olertwent  JV Shogeria “S.MO Union”™&" Shkelgimi 07" £" Ligeni VII"&
“Grand Construction M*

Per Fond Shepptar 1 Zhvillunu
Bww
Procedur a e prokurumt Procedure ¢ hapur
Pershionm 1 shlcurter | kontratés *Lidhja e rrugls Trans balkanike me saperstradin Fier-

Lushnje”
Publikimi (nése rbatoket): Buletini 1 Njoltimeve Publike

Duke w referuar procedures sé lartp érmendur, ne, 18 néashkrsant, deldaroime se

| Croimi total 1 of ertés sont eshie [ 288,624 784 leke], ja TVSH,
2 Croumi total 1 ofertés sone eshié [ 346 749261 leke) , e TVSH

1 2 | 3 i | 5 6
Nr Pér shkrimi i Sherhimeve | Sasda |  Cmimi Njis Cinimi Total Afati
1 | Preventwa | Punimeve Objekts 1 288.624.384 leke | 288.624.384 leke 180dite
“Lidhja e rrugés Trans
hallkanike me superstradén
Fier-Lushnje”
mimi Neto 288.624.3 84 leke
TVSH (%)
Cmimi T otal

Henshknmi 1 ofertuesnt




Ministria ¢ Funeve Publike, Transporiit dhe Teéekomunikacionit

Autoriteli Rrugor Shiptar

"Lidhjo e Bruges Transhallkanike me Superstraden Fier Yiore "

FREVENTIVI

PREVENTIVI

- FAZA E PARE

Fershkrim|

RRUGA (Pjese kaluese 2x11.5m + Gjelberim 1x3m + Trotuar provizor 2x3m +
kanall | ufrave te larta pa shiresa + Vepra e artit tip Ure ne gferesine e plote)
L=13756m

rishje 1 e ndertese 1kaleshe komplel

Cmimi;

i AN {prishie themeli, shiresa, kosiruksion mbaijles vertikal, mbistruklure) 0 76520 o000 6,800,800
Cmimi: Prishje 1 m* ndertese Zkateshe komplet
2| M {prishje Ihemeli, shiresa, kosinuksion mbajles veriikal, mbistrukture) e 1,500.0 14009 2100000
Gmimi: Prishje 1 m” nderese 4kateshe komplet §
2 | AN |ivishie themeli, shiresa, kostruksion mbaltes vertkal, mbistrukture) | ™ s i 15900
3 2.42-5!2 Pﬂsh]e rrethimesh mure me blloge beloni m’ 567.2 700.0 397,040
___ TOTAL I SEE 9,525,840

xg:ufiﬁ:,gyms NE TRUP Mg&u@fﬁi

A GERMIME
I | 1088 [Germim ne lrupin e rmuges + triauto [skarifikimi) m* 62,500.0 385.0 24,097,150
2 | 103 |Germim dheu ne kanal + lifaulo m’ 174440 440.0 7,675,360
TOTAL A 3772510
B- MBUSHJENE TRUPRRUGE
3 | 3483 |Mbushje, ngjeshje me zhavorr (ne shiresa 15-20 cm) m’ 100,676.3 480.0 48,324,614
4 | 1446 |Mbushje, ngjeshje dheu | 2gjedhur m 3,360.0 400.0 1,344,000
TOTAL B 44,668,614
C- SHTRESATRRUGORE
§ | 321 |Shirese me gakell mina 2xi5cm m* B63,250.0 2500 15,812,500
6 | 3.212% |Shirese stabilizanti 2x10cm mt B0,687.0 160.0 9,708,920
7 |3.2121a|Shirese konglomeratl me rere lavalrice me grantl nga gur i kaves 10cm | m' 29,749.0 1,200.0 35,608 800
8 | 32222 |Shtrese binder me rere lavalrige me granil nga gur i kaves 5 cm m' 29,749.0 B80.0 20,229,320
9 | 3.22311 |Shirese aslaltobetoni me rere lavatrige me-granil nga guri | kaves 4cm m? 20740.0 580.0 17,254 420
10| 3Anl |Geotekstl Sf-49 400qr/m® sipas seksionil ip m’ 387100 200.0 7,942 000
TOTALC 106,646,960

e

D- PUA W&Uﬁﬂ.‘ KUNETA, TROTUAR, PUNIME NENTOKESORE PERLARGIMIN E UJRAVE SIPERFAQESOR, DETAJE
L

.il

‘sr‘r de%m{ﬁb\qrte ose zhavorie per puseta, lubacione, bordura et]. m' 1,100.0 440.0 484,000
: m' 1,158.0 4800 556,320
mplatiikat M300 20x30¢m + beloni per fiksim mi 55250 T00.0 3,867 500
: 2 REfny'+ Bardure beloni M200 + kallep m? 409.8 8 500.0 3482 875
1\&‘ @_’52;?']1 F.\.F.t_rayar pliaka belonl te presuara 5cm, me shirese betoni si ne - 72186 1.050.0 7579.5%0|
16 3%@% HDPE SN8 ¢ 315 mi 1,915.0 1,600.0 3,064,000
17 | 3.An/21 [F.V. tub HOPE SN8 & 45}0 m ||  608.0 2,450.0 1,489,600
18] AN _[Ndertim Prsele PUBT copel 440{ 30,0000 1,320,000

N ! SHE

330
f - /
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Autoritetl Roagor Shagigrna

“Lhibhvjm o Wriigey Traswhaltianibe me Supentimben Vier Viore ©

PREVENTINVI

P

- F PA

RRUGA (Pjese kaluesa 2x11.5m + Gjelberim 1x3m + Trotuar provizor 2x3m +
kanall | ujrave te larta pa shtresa + Vepra e artit tip Ure ne gjeresine e plote)
L=1375m

19| AN |Ndertim Pusela PUB1a cope 200
20| AN [Ndestim Puseto PUB1D cope 180] 35,0000 630,000]
21| AN [Nderim Pusate PUB2 cope o) 3500 455,000]
22| AN [Nderim Pusete PUBS cope 0] 400000 520.000|
23| AN [Ndertim Pusete PUBA cope 10| 450000 45,000)
24| 3379 [Mbushje me rere m 420 8500 292 700]
TOTALD| 24526528
|E- KANALII UJRAVE TE LARTA (SHTRESAT NE PJESEN E URES)
26 | 2258 [Shirese zhavorri| 20cm m* 1008 4800 43 384
30 | 3.2431 [Shirese betoni M200 20cm m 804 7,5000 603,223
31| 2628 [Shiresa luster gimento M200 per fuga m' 0z B.000 0 1,600}
TOTAL E 653,207
3 I (AFBFCFDFE) "zﬂﬁﬂ,m
------------- e HIHIHE HE VEPRAT E ARTIT -URA HD-MMMm RS i
A :uu TULLA+SOLETA X¥mMONOLITE ANESORE
1 | 1153 |Germnim dheu themel + transport auto w | 380 4400 1672440
2 | 3483 |Shirese zhavoni | agiedhor m* 1.0 4600 43,680
3 | 2.28213 | Shurese betoni 1150 ' 910 7,000 mnoul
4 | 347 [Beton seme me cakell MI00 (bazament, mure solele) m' 6740 8.000.0 8,088,000
5 | 3280 [Hekut betoni periodik Ra 2 3000 kglem’ kg | 295000 800 2,665,000
6| AN [Moushie me zhavon m | 23550 4800 1,130,400
TOTAL A 12,204,520
B- MBISTRUKTURA
7| AN [Panelii parapregatiur P cope 20|  130,000.0 2,90,000|
8| AN [Panel | parapregatiur P2 copes 250|  150,000.0 3,750,000
9 | 3245 [Monohtizim betan M300 m' 55 12,0000 66,000
10 | 32431 |Shirese betoni M200 m 35,0 7,500.0 262,500
1 Ghugso Ruster gimento 1200 per mbeshilalie m* 22 B.000.0 17,600
1209 IRY - Highr bgal poriodik Ra 2 3000 kg/em' kg | 198800 90,0 1,789,200|
N 60 duat bitum m* 4200 750.0 315,000
to levizhahme NB cope 00| 350000 1,400,000
te lovizhshime NB, cope oo| 32,0000 1,250,000
ml A80| 10,0000 480,
.0 3,600.0 143,500|
TOTAL B 12,493,800
24,688,320
T Ef
'SH 1/



Minkatria & Paseve Polike, Tramsporiitdhe Teldkommnikastionii
At Brugor Shgfpi
*LEMjs & Reiges Tomahallkin ke me Superstraden Fler Vioe *

PREVENTIVI
PREVENTIVI - FAZA E PARE
RRUGA (Pjese kaluese 2x11.6m + Gjelberim 1x3m + Trotuar provizor 2x3m +

kanali | ujrave te larta pa shtresa + Vepra e artit tip Ure ne gleresine e plote)
L=1375m

e it KRR L Tho e L Al Lt Lo ] _ iieseslbe
: ?gi’] T S S Rl
i R '»5 e T — b biiEerii il o et T ey

A JHSTAHM! / RRJE ﬂT TEHDRFGMTW HGA KABINA 1

1- NORICIMI RRUGOR

L
T [erie e TSR o eloorn. | o | s00]  soot0] oo
2 | AN [F.V. shiyia metafike konike H=5m cope §7.0] 11,0000 737,000
3| AN [F.v. shtyfla metalike konlke H=8m me 2 kiah cope 230] 250000 575,000
4| AN [FVindiigues "MIRA-SAP-T 250W + fampe cope 40| 19,0000 738,000
5 | AN [F.V.ndigues * ASTRA-SAP-TS 150W + Rampe cope g70] 150000 1,005,000
6 | AN [Bfioku | ushqimit {morsetor 3Pesig 16 A + kapak) cope .0 2,300.0 207,000
7| AN [F.v. kabell tension | ulet izolacion P V.C 34 mar? mil 1,050.0 170.0 178,500
i AN |F.V. kabell lension | ulel izofacion P.V.C 5225 mm” ml B00.0 1,500.0 1,200,600
9 | AN [F.V. kabell tension i uiet zolacion P.V.C 5x16 ma? i 800.0 460.0 760,000)
10| AN [F.V. kabell lension | et (zolacion PV.C 5x10 ¥ mi BO.0 750.0 600,000]
. P I

o] o [ RSB | | ] e
2] an mt“::.ﬁ;f“““ kormiat {Gomai, b, mbusie ma ress. ks, | 0 | 4 eonin 2500 375,000)
13| AN [Elektiode lokezimi kompiet cope 900 12000 108,000]
TOTAL 1 1,171,500

2 INSTALIMI ELEKT ROTELEFONIK REZERVE
| 1001 komip!
| AN ﬁ;ﬂ"‘h&mﬂ‘g gﬁm‘;‘“ oepiat {Gamioy, coge 580| 220000 1,232,000]
5| an | g?&i“ﬂfﬁﬁf‘mg iﬁ;’; Kompel (Germien, | o | 15000 6000 500,000]
TOTAL 2 2,132,000
3 KUADRIELEKTRIK | MATJES SE ENERGJISE ELEKTRIKE
cope 10| 40,0000 40,000
cope 0| 250000 75,000
cope 10| 30,0000 30,000
cope a0l 22,0000 6,000]
; cope 10| 20,0000 20,000]
! LB es mmwnm vollA-0 B-0,C-0, A8 BCAC | cope 10 30,0000 30,000]
foakel | veshur ip . NOTV-K, 5=1.6mm*, 5 ngiyra mi 1200 5000 §0,000]
3 e T.UL In=10 A, 5= 1.5 mmé cope 240 1,000.0 24 000]
AN |Uamba sinjalizim tensioni, Un=0.5 KV, S=1.: cope
3 . Ll

iMPrFORT -
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Ministrom e Puneve Mubl ke, Transponil e Tacoomundacionn
Autoritell Rivgor Shigiptar
“Lultyja & Rriiges TisholWilke me Superstsden Fier Viore =
PREVENTIFVI

, 4 NPT K 600 2V EDE W
NALLEH - MALLAKASTER 4 |

P VI - P
RRUGA (FPjese kaluese 2x11.6m + Gfelberim 1x3m + Trotuar provizor 2x3m +
kanall | ujrave te larta pa shiresa + Vepra e artit lip Ure ne gferesine e plote)
L=1376m
Parshksimi
¢ KUADRI ELEKTRIK | NORIGIMIT
| A |Kasacer elekink panel mbyllja ma dryn, dim (400*300° 200)mm. IP-40 me — 10 35,0000 “-mi
26| AN |Shina baki kit Un=0.8/ KV In=100 A ; $=30 * 3 mm Cu Yoy o] 200000 20,000|
27| AN [Automat magneto-tenmik, Un=590 Volt, In=250 A ;4P ; loc=10 KA cope 10| 30,0000 30,000]
| AN mﬂw.m'ct Un=690 Voll,in=80 A 4P | oipe 10| 250000 ?5.noo|
T oy it 200 15000 30,000)
e :::::’HMM‘W' Un=300 Voll =100 A4P . | sol 200000 w0000
3| AN |Rele kreposkulare, Un=220V in=16A ; cope an| 250000 75,000|
32| AN |Siguresa DO1/BOA, 4P, 500V, modulare cope 30 10,000.0 30,0004
3| AN |Siguresa DOUSOA, 4P, 500V, modulare cope a0 8,000.0 24,000
M| AN |Shiarkues toke Un=690V. In=100A cope io 10,000.0 30,000
35| AN |Uamba sinjafizim tensioni, Un=0.5 KV, S=1,3VA cope 10 5,000.0 15,000|
TOTAL 424,000
TOTAL A- {142 +344) 10,087,500
8- INSTALIM! RRJETITTENDRIGIMIT RRUGOR NGA KABINA 2
- NDRIGIMI RRUGOR
Bazamenl shiylle + pusels plastee 40ed(nBlcm komplelgemimi,
1| AN Frae | , Anlan lioe " ) cope 930 5,000.0 465,
2| AN [FV.shiylla metalike kontke HeSm cope 700] 11,0000 770,000]
3| AN [F.V. shiyla metalike konike H=3m me 2 krah cope 220] 25,0000 575,000]
4| AN [FV.ndicues MIRA-SAP-T 250W + lampe cope 0] 16,0000 736,000]
5 | AN [F V.odricues * ASTRA-SAP-TS 150W + lampe cope 708| 150000 1,050,000{
8 | AN [Boku ) ushqimil (morseten 3Pesig 16.A ¢ kapak) cope 93| 23000 213,900]
7| AN [FV. kabell lension | ulel izolacion P.V.C 3x4 mm* m 850.0 1700 181,
8| AN [F.v. kabel tension | ulel izolacion P.V.C 5x25 mm' mi 14000 1.100.0 1,540,000f
s| AN wmiwm P.V.C 5216 may m 7200 950 0 684.000|
10 \ | viet izolacion P.V.C 5x10 ma? mi 564.0 7500 423,000|
b C @ 100 homplel (Germim, lub, mbushje me rere,
1fzdﬂ R . | mo | 13500 3000 05,000
| :&hﬂ = @ 80 komial [Germim, tub, mbushje me rera, lulle, l 14000 2500 H(IIB]
1N AN komje! cope 90| 12000 ",
A TOTAL 485,000
2 INSTALIMI ELEKTROTELEFONIK REZERVE
wl an Lﬁw;mmmmum stol 22000 t.tu.tm]
- T el % 7
NDBERTIM f_ 5” #!
- EXPORT | & 75 A *
S1HLERE TURIZAM | y [ iy
[ Ay /
L] L l'-" [




Alimistria ¢ Punsve Pablike, Transportit dhe Teckomunikacionit

Autorifet Rrugor Shaqiptar

“Liljn e Rrupes Teanshallkanike me Soperstockon Frer Vinre *

PREVENTIVI

PREVENTIVI - FAZA E PARE_

RRUGA (FPjese kaluase 2x11.5m + Gfelberim 1x3m + Trotuar provizor 2x3m +
kanall | ujrave te larta pa shiresa + Vepra e ariit tip Ure ne gferesine e plote)

NDERT[M
MrEoN) l\iF" £
TATELE I TURAAE N

Ml K -'ul:pj [u W
PALLEN - *-:mn'l*ﬂ

cope
cope
cope
Wl
At ;
2o
( &

L=1376m
Cmimi ora
[ Parshkrimi Njesia | Sasia fLeke) (Leke)
Tub feksibel P.V.C $100, per 3cope ne seksion komple
5] AN (Geimim, vendosje 3 lubave, rere, shirl sinjalizues, zhavor) i 1,600.0 - BGILMI
TOTAL 2 2,148,000}
3 KUADRIELEKTRIK | MATJES SEENERGJISE ELEKTRIKE
- . -] .
Ruader elektrik per matjen e energjise elekinke, Dim
ol K (600400 250)mm |P-40 ma axexore o v e m_mal
17] AN |Transformator ryme T.U. S=12VA, Ip/ls=(400/5)A, klasa 1 cope 30 25000.0 75
16| AN |Males be-fazor digital, Un=230/00V, In=3"8 A cope 10 30,0000
19| AN |Aparat males rryme digltal, In=5 Afshkalla 0-400)A copé 0 22,0000 Eﬂ.ml
20| AN |Aparal mates tensioni digital U=0-500 V cope 10| 200000 20,000f
21| AN |Komutator per 6 pozicioneUn=500 vallA-0 ;B0,C-0, AB ; B-C AC copa 10 30.000.0 Hﬂlﬂ
22| AN |Percieles bakii | veshur lip . NOTV-K , §=1.5 mm*, § ngiyra i 1200 500.0 60,000]
21| AN | Klemerite T.U. In=10 A, 8= 1.5 mm2 cope 240 1,000.0 24,000}
24| AN |Liamba sinjafizim tension|, Un=0.5 KV; 5=1 3v4 cope i 5,000.0 15,
TOTAL 3 360,000
& KUADRIELEKTRIKINDRIGCIMIT
5| AN I::;;ﬂ:ﬂ elektrik panel mbylje me diyn, dim {400°300*200)mm |P-40 me - i0 35,0000 46,000
26| AN |Shinabakd ki, Un=006' KV Jn=100 A ; 5=30 " 3 mim Cu komp 10 20,000 0 20,001
211 AN jAudormat magnelo-temmik, Un=690 Violl, =250 A 4P ; lec=10 KA cope 10 30,000.0 30,000
| an :;:-T:j:;nmm JHesa®* C”, Un=5690 Vol In=B0 A 4P ; cope 10 25,0000 75,000
AN mﬁa " Fare- Neuter - toke®, Un=08/KV lr=200 A ; 8=140 cope 20 15,000.0 3”'m|
AN |La;h;:’umﬂathmmﬂ-ﬂ=m. Un=500 Voil, In=100 A 4P, copé 40 20,0000 HU.DﬂO'
| AN |Rele keposkulare, LUn=220V =16 A ; cope a0 25,00 0 75, 00
12| AN [Siguresa DOYBOA, 4P, 500V, modulare cope 30[ 10,0000 30,000
33| AN [Sguresa DOZS0A, 4P, 500V, modulae copa a0 B,000.0 24,000
M| AN |Shkarkues toke Un=600V. in= 1004 cope a0 10,0000 30, (00
35| AN |Uamba sinjalizim lensionl, Un=0.5 KV, S=1,3VA cope 0 5,000.0 15 I‘ﬂlﬂ
TOTAL 4 424,000
TOTAL B-{1+2 +3+4) 10,417,000
,'r,m;‘m’rﬂﬂ* SFORMATORIT 5= 450 KVA/200/04 Kv
wdlye TM S =450kVA 1 20 kV 1.0 8500000 850,000
V.U = 20KV, | = 400 A, Hyrje - dalje fidert T M 30| 100,0000 :m:mﬂ
3 [Ny ﬁ’pﬁw ekt MU = 20KV, | = 400 A, Mbrojfie bialo ls=40A/20kY 10| 1750000 175,000}
4] AN atekirlk T.U , Komp 1auhma~!n dx 125!.
5| AN [Kabllo T.M,20 i




Ministria ¢ Puneve Publive, Trangporio dhe Telok cmunios:onat

Autaribetl Rragor Shygipia

"1 idhjs ¢ Rruges Tramballkmike me Superstinden Fior Viere ®

PREVENTIVI

PREVENTIVI - FAZA E PARE

RRUGA (FPjese kaluese 2x11.6m + Gjelberim 1x3m + Trotuar provizor 2x3m +
kanall | ufrave te laria pa shiresa + Vepra e artil tip Ure ne gferesine e plote)

L=1375m

NIPT: K a1

Nr.
Lﬁﬂﬁ thhT Njosia | Sosla
6| AN [Kablo TU,06/1kV, Tio RG7TR.S =4 x T0mm' il 200 5,000.0 100,000}
7| AN [Terminale kablti TM , Un=24kV, kzol G7,S =125 mm* cope 6.0 5,0000 30,000
8| AN [Kapikorda me qafe te gate , S =1x25 mm' cope 6.0 6,0000 36,000f
9 | AN [Kopikorda baksi, Cu - 50 min® cope 120 5,000.0 60,
10] AN [Transformator myme, 150 /5A (T.U) cope 30| 3500000 1,050,000|
11| AN [Riets teli, @3 mm, S = 25 x 25 mm m 18.0 500.0 9.000]
12| AN [Shirt zingat tokezimi , S = 40 x 3 mm ml 300 500 1,500
13| AN [Percielies bakd , § = 35 mm? ml 300 600.0 18,
14| AN |Kapikorda bakd , § = 35 mm* cope 200 400.0 8,000
15| AN [Celes automat termomagnetk , 1x 10.A cope 1.0 50000 5,000]
16| AN |Prize shuko +geles fpolar , Portoliampe + kab. 3x 1.5mm komp. 10 75000 2,500]
17| AN |Matorial | imet komp 10| 100000 10.000{
18 [ AN _|Elektrode tokezimi, L = 1.2 mm cope 6.0 1,500.0 8,000
19 | 4.149 |Percjelles baksi , Cu = 50 mm' m 500 1,000.0 60,000|
TOTAL 1 2,805,000
22 PUNIME NDERTIMI PER KABINEN ELEKTRIKE
1| 1153 |Gemim dheu per bazament, ranspod me aulo m 15.0 500.0 7,500]
2 | An51 |Shirese zhavor | zgledhur o 65 1,000.0 6,500]
3 | 324311 |Shirese betoni M200 m’ 31 7,500.0 23,250
4| AN |Tubheksibel P.V.C ®100 komlet (Gemmim, b, mbushie me rere.). ml 50.0 300.0 15,000
5| AN P“““"""”"""‘“‘“m'“’"m‘:“wm cope 30 220000 66,000
zhavor, belon, kapak gize B0x80cm
TOTAL 2 118,250
TOTAL <C-(1+2) 2,023,250
D- ZHVENDOSJE E SHTYLLAVE DNE LINJAVE AJRORE
[ [ e O T i e e | e | o ssms] | eom
hMontim shiyfle centrifugale 10-12 m komplet (Germim grope, transpor
2| AN e iraklor,montim shiylle, bazamenl belonl, mbushje gakell, montim o 30.0 10,000.0 SMOCI‘A
] ne 3 ton komplet thrmlmgfupu.
3 kior, montim shiylle, bazamen! beloni, mbushje gakell, | cope 60 20,0000 120,000
o | e aksesore)
2N |G fonen Sido + ondele cope | 1,0000 500 50,000{
b wAN Rl Wdﬂhml}ar&zhﬁ:m cope 300 1,500.0 45,(!11
B\ AN [Shiylle bakiyifdermielese 6110 KV cope 60| 300000 180,000
7| R tegkgje percellesi AC - 35 fje fm 15| 500000 75.000|
8| AN fim percieflesi ekzistues AC - 35 i 17] 200000 34.000]
9 | AN |Demontim morseta temeqese dhe : @ 0] 25000 140,000]
SNCLCITT 07 'L
T NDERTIA
u:':l- EXPOR tr‘r
TuRiz



Ministria e Punevie Publike, Tranzportit dhe Teekomunikacionil
Autoritell Rrugor Shegiptar
"Lidhja & Rruges Transballkanike me Superstnden Fier Vioie ®
PREVENTIVI

PREVENTIVI - FAZA E PARE

RRUGA (Pjese kaluese 2x11.5m + Gfelberim 1x3m + Trotuar provizer 2x3m +
kanali | ufrave te larta pa shiresa + Vepra e arlit tip Ure ne gferesine e plote)

L=1376m
Parshkriml Mjesia| Sasla ETII:!: [E;:]
10| AN |Nderprere me linjat TM+TU Cope a0 20,000.0 60,000
11| AN [F.V. Tubo bashkuese per perciellesin AC - 35 cope 58.0 5,000.0 280,000
12| AN |Transport materiale te ndryshme op 8.0 10,000.0 BO,000
TOTAL -D-
___TOTAL -IV: {A+H+G+B}
PUNIME SINJALISTIKE = e
: . Eami e e Eiiainiana
1| AN |F.V. tabela trekendeshe , "normale® cope 70 '.-'.54]].0 52,500
2 AN  |F.V. labela methore "normale” copa 6.0 7.500.0 45,000
3| AN |F.V. labela katrore "normala” cope 0 B8,500.0 25,500
4| AN |FV. labela requese 150xd0cm cope 7.0 15,0000 105,000
5| AN |Vie lipivazhduar (0 15cm} termoplastike mi 5,486.0 550 301,730
6 | AN |Vije e nderprere {0.12cm) termoplastike ml 1,508.0 45,0 67,660
71 AN [Vijezime te ndryshme shigjela kembesorel,ishuj trafiku elj m? 182.0 700.0 127,400
—  TOTAT V- m
T Vi PUNIME GUELBERIMI&SISTEMIMSKARPATE
AN Veshje me bar e plisa m 58710 150.0 895,650
2 | AN |Fidane pema dekorative cope 104.0 ?.5[I-I].ﬂ 780,000
: _TOTAL -VI- 2 1,675,650

‘I'OTAL SHLIHIA [|+|I+|||+w+v+w1 274,880,366
____FoNDI REZER‘JE 5%| 13,744,018
~ SHUMA| 285,624,384

~ TVSH20%| 67,724,877

- SHUMA| 346,349,261

o= = . Smems i aamias —emm e - -- -—- -
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GRAFIKU | PUNIMEVE

Lidh{a e Transballkanike me § Fier Viore
Tra M I] Tre 0| Tre if Tro v
ol AN mu:m- elekinke,
17| A |translomator myme T U. S=12VA, Ipis=(4D0/5)A. kiasa 1
18] AN [Mates tro-dazor digital, Un=230400 V. In=3"5 A
19] AN [Apacat mates tryme digital, In= 5 Ajshkafle 0-400)A
20| AN [Apacat mates tensioni digitat U=0-500 V
21| AN |Komutator per 8 pocicionsUn=500 vot A-0 BOCO. A8 BC AC
22| AN |Peicioles bakn | veshur tip NOTV-K , §=1.5 mm*, 5 ngiyra
D] AN | Kinmed te T In=10 A, 8= 1.5 mm?
2| AN [Uiamba sinjalizim tensionl, Un+0 5 KV, S¢1,3VA
L NUADRIFLEKTRIK INDRIGIMIT
26| poy|Fumder clekick parol mbyljo me dryn, dim (400°500°200)mm 1P-40
e axexore
20] AN [ Shina baka kit, Uns0.6/KV ;In=100 A ; §=30 * 3 mm Cu
2 AN |Automal magnelo-termik, Un=690 Voil, Ine260 A AP . lcc=10 KA
Aulomat magnato-termik  Kasa® G *, UnaBi0 Volt in=80 A 4P ;
BN lieg=1o ka
Morsetn * Faze- Neuter - toke”’, Un=0 61 KV In=200 A |
1 AN I5e120 moy cu
Leshuns oleklromakani, A1-A2=220V, Un=500 Vall. In=100 A 4P,
0| AN 0 KA
31| AN |Rele kreposkulore, Ln=220V iin=16A |
32[ AN [Siguresa DOVBOA, 4P, 500V, modulare
39 AN [Siguresa DOZS0A, 4P, 500V, modulare
M| AN [Bhkarkuos toke Un=600V. In=100A
350 AN [Llamba sinjaligim fension), Un=0.5 KV, §=1,3VA
C« NOERTIMI | KADINES SF RE
- KABINAETRANSFORMATORIT 5= 430 AVA 7 1004 Ky
1| AN [Transtormator tugie TM, 5 = 450kVA 1 20 kY
21 AN [Panel slektik TALU = 208V, | = 400 A, Hyrje - dalje hden TM
3| AN [Panel olektik TALL = 20kV, | = 400 A, Mbrojle trafo ls=40A/20V
Al AN [Panel elektik TU , Komp tautomale 4 x 1254
5| AN [Kabllo TM, 20Ky, Tip RGTHIR, 5 = 1X 26 mm’
6| AN |Kablio TU, 0.6/ 1KV, Tip RGIR.S =4 x 70 mm'
7| AN |Terminate kabil T, Uns=24KV, (200G S = 1228 mun®
B| AN [Kapikorda me gale e giate , S =1x25 mm'
B AN |Kapikouts baka , Cu - 50 mm'
10| AN [Transtormator myme, 150/5A(TU ) |
1 tofl, @3Imm,5=25x 25mm
i tokezimd , § = 40 x Jmm “.
, § =35 my' g
A ,§ = 35 !
temomagnetk , 1x 10 A
speies Ypola | Portallampe ¢ kab. 3u | S’
i imet s
18 tokozimi, L= 1.2 mm »a¥ “t‘i
A E B e
i R et s g
ha Nl \ﬁ :
IH'.I:; E"' tR
BART sy




GRAFIKU | PUNIMEVE
Lidhja e Rruges Transballkanike me Supersiraden Fier Viore

Tree Mujort | | Tre Migjor |1 Tre Mujor I} Tre Mujorl iV
||+m'i'§1-1.f§

(HAPJAE SHESHITTE NDERTIMIT)
il AN Gmimi: Prishje 1 m* ndedeso Tkaloshe komplet

{prishje Memeh, shiresa, kostuksion mbajies vedikal mbestrukture)
2| an Gooimi: Prishje 1 m® ndevtese 2kateshe komplel

(prishim themell, shiresa. kostruksion mbajles vertkal, mbisbuktune)
2l an 'mu. Prishje 1 ni® nderese dkateshe komple!

(prishje themell, shiresa, kostruksion mbajles veaikal, mbistrukture)

3 | 242602 |Prishie rrelhimesh mure me blloge beton

I1- PUNIME NE TRUP RRUGE

A- GERMIME

1088 | Germii ne trupin @ muges + fauto (gkarnlikimi)

1103 |Germim dheu ne kanal + fauto A

MEUSHJENETRUPRRUGE

3483 [Mbushie. ngieshje me zhavon (ne shiresa 15-20 e

o] Tlaa|=

1446 |Mbushje, ngiesije dhed | zgjedhur

IC- SNTRESAT RRUGODRE

321 [Shirese me gakel ming 2e15cm
32120 |Shuese stabllizan!l 2x10cm
32120a | Shiress kongloment] mi rere lavalnge me graml nga gun | kaves 10cm
3.20%72 |Shirese binder ma rere lavalnige ma granil nga gua | kaves 5 om
3223)1 |Shirese astanobetoni me refe lavalige me granil nga gun | kaves dom
10] 3AN |Geolekstl SI-39 AD0gtim” sipas seksioni| tip

D PUNIUE NE BORDURA, KUNETA, TROTUAR, PUMME NENTOKESORE PER LARGIMWY £
LURAVY SIPERFAQESDH, DETAJE

0|t =4 | on ) us

1] 158k |Geimime ne dhe ose Zhavor pes pusata, lubacione, bordura ey,

12] An 51 |Shirese zhavom

13] 361871 |F v bordura paratabeikat M300 20x30cm + betord per Bksim

14| 3.243/1 | Shirese betoni + Bordure betonl M200 + kallop

18] 1 6201 F.V lrotuar me pliaka betoni te presuaa S5em, me shirese bolon si
: e o

16{ A |FV tub HOPE SNE @ 315

17| 3An21 [F V. lub HOPE SN8 © 400

18] AN |Ndertin Pusste PUBY

19 AN |Nderim Pusale PUB1a

201 AN  |Nderim Pusete PUBTD
21] AN |Ndedim Pusete PUB2
22] AN |Ndetim Pusele PUB3

—
-

-5 at

(A ]



GRAFIKU | PUNIMEVE
Lidhja e Rruges Transballkanike me Superstraden Fier Vlore

Tre Mujori 1 | Tre Mujor il

Tra Mujori It Tra ""”:I"’ﬁ iy

_— —_— =
. SHPATULLA«SOLETA MmMONOLITE ANESORE

-

1153 [Geemim dhey hemel + banspon mdo

3483 |Shivese shawoe | agedhu

2 263 |Shivese betoni M150

3247 |Beton arme me cakell M0 (barament, mure solale)

1289 kmmmm;mw

O O | e | el | R |

AN [Mbushje me zhavor

- MBISTRUKTURA

AN [Paneli i parapregalitie P!

AN |Paneil i parapregatiu P2

3245 |Monaliiizim beton M300

3 24311 |Shirese betonl M)

1828 [Shuese luster gimento M20T per mbeshiefje

5.289 |Hekur beton| periodik Ra 2 3000 kglom*

3624 [Hidrozolim 2 duar bitum

IF V. Mbeshietese te levizhshme N8

15

F V. Mbeshtetese te levizhshme NB;

16

F V. shinta 750 ne luge

11

Z|Z2|2|2

F V. parmak aneso

IV- PUNIME ELEKTRIKE

« INSTALIME | RRIENT TE NORIGIMIT RRUGOR NGA KARINA 1

1. NDRIGIA RRUGOA

nmm+mmm&rmwﬂm.
phirese thavon, kemishe beloni, belon bazament, pusate)

|F.v. shiyila metathe korke HeSm

|F V. shtylls metakike konke H=Gm me 2 krah

F .V ndiicues “MIRA-SAP.T 250W + fampe

F V.ndrigues * ASTRA-GAP-TS 150W « Rampe

{Bloku | ushgmil (morsaton 3P +sig 18 A ¢ kapak)

IF ¥ iabell leasion | ulet izafacion P.V.C 364 mar*

IF V. katedt bonsion | ulot achacion PV.C 525 mar’

[F V. kabell tenvsion | ulst izchacion P V.C Sx18 mm’

Blwe|ow|~<|o|on]| &l

Fv kabell terciion | ulet izolacion PV.C 5x10 mm’

-
-

Tub Neksibad PV.C @ 100 kornfial (Germim, b, mbushje me rore,
ibushie me ghe, tull, shi sinlizues)

=3

Tub Nekgbol P.V.C @ 80 komdet (Gormim, lub, mbushje me fere,
|hie, shind sinjfizues)

—
Lt

E| 2|2 |Z(E|ZZ2Z22|2|2] 2

|Eledirode vokezimi homplel

FANSTALINI ELEXTROTELEFONIK REZERVE

belon| me kapak gize100x 100x100 e komphel (Germm,
balon, kapak gize BxBOcm)

L\

PV.C 100, pet 3cope ne saksion kompled (Gomim,
bitve, tere, shidl sinafizues thivor)

KIMATJES SE ENERQJIRE ELERTRINE

per matjen e energyse exkbike, im

m.\P-40 me axaxtm
myme T S=12VA, Iple={400F)A; kiasa 1

F:.‘

kD

N
N
Nip i g
11 tH
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<o ¥
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GRAFIKU | PUNIMEVE
Lidhja @ Rruges Transballkanike me Superstraden Fier Viore

Il'ulu}nll Tre Mujori 11| Tre Mujort il1] Tee Majorl IV
18] AN [Mates e fazor digital. Un=230400 V, In=3'5A
19| AN |Aparat mates ryme digital, In= 5 A{shicalle 0-400)A
20| AN [Aparal mates lensionl dighal U=0-500 V
21| AN [Komutator per 6 pozicionelin=500 voll A-0 B-0.C-0. A-B | B-L AL
22| AN |Pescioles baki | veshur tip, NOTV-K , S=1.5 mm*, 5ngiyra
23] AN | ¥pmsertle TU In=10 A S=15mm?
u4| AN sinjalizim tensioni, Un=05 KV, S=1.3VA
4-KUADR! ELEKTRIK | NORIGIMIT
roumnummmamm-mmm
Y- me axeaie
26| AN |Shina baki kit, Un=0&/ KV n=100 A . 530 * 3 mm Cu
27| AN  |Automal magneto-termik, Un=630 Vol In=250 A 4P, lcc=10 KA
fomal magnetodemi , Kiasa  C ', Un=620 Voltin=B0 A 4P ;
28| AN
lce=10 KA
%l AN Morseta® Faze- Neuler - loke”, Un=0& KV In=200A |
5=120 m’ Cu
ol an elekiromekanik A1-A2=220V. Un=500 Voll, In=100 A 4P
lec=10 KA

3| AN |Rete kreposhulare, Un=220V In=16 A ;
32| AN |[Siguresa DOVBOA, 4P, 500V, modultare
33| AN |Siguresa DOSCA, 4P, 500V, modulam
M| AN [Shkarkues loke Un=630V_ In=100A
15
Is

AN |Liamba sinjafizim tensioni, Un=0 5 KV, $=1,3VA
« INSTALIMY FRRJETITTENDRIGIMIT RRUCOR NGA XKABINA 2
1. KDRIGIW RRUGOR

AN shtylle + punete plastke 40x40x60cm komplet{garmimi,
2havod, kemishe batonl, belon bazamentl, puseta)

—

AN [F.V. shtylla metakie konike H=5m
AN [Fv. shiylia metatie konike H=8m me 2 krah
AN |F.V.ndicues "MIRA-SAP-T 250W + llampe

AN |F.V.ndricues * ASTRA-SAP-TS 150W + lampe
AN _ [Biloku | ushgmit (morseten 3P+sig 18 A + kapak)
AN [F.V. koball lension | ulel izolacion PV.C 3ed me
AN [F V. kobell lension | ulel izolacion P.V.C 5125 mm'
AN
AN
AN
AN

- - | o & -
i o ) e fE— i e |

D0 | = | O LR | | G s

[F.V. kabel tension | ulel izolacion P.V.C 5x16 mmn’

[F V. kabell tension | ule! izotacion P.V.C Sx10 rim’
Tub Meksibel P.V.C @ 100 komplel (Germim, fub, mbushie me e,
mitiushje me dha, hulls, shirl sinjallzues)

Tub fgksibel PV C @ B0 komlet (Germim, fub, mbushje me rere,




-

GRAFIKU | PUNIMEVE

Lidhja e Rruges Transballkanike me Superstraden Fler Viore

2 PUNIME NDERTIMI PERKABINEN ELEXKTRINE

Tew Migjoid | | Ton Migjar ] Tra i Tre
4149 [Percjellas bakn , Cu = 50 mn*

w

1153 | Germim dheu par bazament, transport me auto

AnS1 WMbWr

32431 |Shirese betoni M200

AN [ Tub Bekaibed PV.C BADD korntat {Gefrin, Wb, mbshje me e )

LE

sy [Pusete betoni me kapak plze100x100x100 em komplet (Germim,
[shirese zhavori, beton, kapak glze B0x80cm)

ZHVENDOSJE ESHTYLLAVE DHE LINJAVE AJRORE

AN Hedje shiylle cenlrifugale 10-12 m, komplet {germim, hogje me

thyerje belonl, [ransport me traklof)
'Mmﬁmiulﬁ'lﬁi le ceninfugale 1012 m komplet (Germim grope,
franspart me traklormontim shiylle, bazament betoni, mbushje
gakell,_montim liaversa dhe aksesore)

Z

Montim shtylle ndermjelese der ne 3 for komplel (Gemim grope,
transport me trakionmontim shiyfie, bazament betom, mbushje
gakell,_montin lraversa die aksesore]

|F.v. Bullonen + dado + rondele

|F.V. Hekur tokesimi d = 12 » matje rezisience

Shtylle betoni ndermijelese 610 KV

Shirirge tereqje percjellesi AC - 35 fje

Demontin percieliosi ekzislues AC - 35

Demantim morseta terhegese dhe mbalese

Ndarprerie me linjat TN TU

FV Tubo bashkuese per parceliesn AC - 15

222222222 2

Transport matoniale be ndryshme

Ve PUNIME SINJALISTIRE

|F.V tabeta rekandesha . “nommale’

[F.V tabela methore *normale®

F_V. tabela katrone *normiate”

IF.V tabela reguese 150ed40cm

Vije tp | vazhdum (0 5cm) termoplastie

Vije & nderprere (0 12cm) tormoplasiks

Z|Z2(2|Z2|2|2|2

Viezime te ndryshme shigiela kembesoret ishuj bafiku ]

[Vi- PUNIME GJELBERIMI L SISTENIM SKARPATE

il

[ Veshje me bar e phsa

4k

|Fidumm

107" sirx.

NDERVIM
IMPORT - EXPORT
HOTELERT TURIZEM

] NPT EBRLRITUHN
TR U .

9 ' GRAND

Per J.V *5 M O Union “shpk & "Shkelgimi 07" shpk &
“Ligeni VII" Sha & * Grand Konstiuksion M” shpk

CONSTRAK §L 84
QLLLALY /25 A
S g

,j;L




Aneksi 4

Sigurimi | Kontratés

“Hsﬁﬂluﬂ{l'
DN
HiP Mﬂﬂlﬂ

Ml 07" WP

NDERTIM
. EXPORI
®l TURIZEM |

: nieT: K 681 21808 W
L  Lfrrenpaul AKASTER —
. = i

=

Jf"‘ “\ﬁ \i{l‘ﬁ&;t

LiRoues M



ECIRROSIG

MEPNY FEO P 8 CA LT RT R

Ar Palill, Ny & Tnniﬁulll
Tal DO355 4 718909 / 2388%9 Fax mm Cal DO3SS 85 20 10 Eompll ipfofpuwuig o wakive sunomig st
Nipt-l : K41926801W

serie MU DO012618

FORMULARI I SIGURIMIT TE KONTRATES

Ref.
Pér: Felat ' I ALLIMT THR AN
Lo illow mslions w apnlsonidetil kosutrabdon )
Né emér 1€ VO NI SN BEL TOUE “ﬁﬂlphi___mgm___
(Frwrt che sclvnsa o alermesst 18 sgunisr) o L ,
Procedurs ¢ prokurimit (nése zbatohet): PSESUTET ARue
m.m*mmm
Pérshkrimi | shkurter § kontrates
(Lo procodune dive obseking

Publikimi(nése zbatoher): Buletini | Njoftimeve Publike nr T date

Duke iu referuar procedurés s lartpérméndur,dhe me kusht g8 B0 Labes
jomri i oferoout i porcshie finae)
I'i jetd akorduar kontrata, ne verictojmé se e
ka derdhur
(e o ofertscun ve povorkiuar fioe)
njé depozité pranc Shogrisé Sigurimeve “EUROSIG" sh.a., nE njé shumé prej:
m MR ( DeUE TEXATERVGL T8y E DA ST ECHE IR ETEaTEAMLE E 1.2 . ]
{utaa me fale)
dmhwwmiﬂmmgaumm
¥ & - Sl "
[Pt stimivenin bomtraktore ) )
Marrim persiper te transferojmé ne llogaring ¢ oAt e
(Bt antewibetl

Vierén e siguruar, bréada | S(pesémbedhjes®) ditéve nga mme
pa kérkuar shpjegime, me kusht g& kjo kérkesé 1& pérménd@ mos-pérmbushjén ¢ Kught

Ky Sigurim &shié i viefshém deri né zbatimin ¢ ploté t& kontratés

Léshuar né




Aneksi 5

Projekti i zbatimit




